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ÖZET 

Bu araĢtırma; Türkiye‘ de ortaöğretim görsel sanatlar eğitiminde ‗Tarihi çevre ve 

müze bilinci‘ konularının incelenmesi konusunu, ilgili literatürün taranması, yapılan 

örnek uygulamalar ve sonuçlarının değerlendirilmesi yöntemleri ile hazırlanmıĢtır. 

Birinci bölümde konunun problemi, amacı ve alt problemleri ortaya konularak 

araĢtırmanın çerçeve programı oluĢturulmuĢtur. Bu program içeriğin 

geliĢtirilmesinde yol gösterici bir nitelik taĢımıĢtır. 

Kavramsal çerçevenin yer aldığı ikinci bölümde, sanat eğitimi, görsel sanatlar 

eğitimi, müze ve müzecilik, tarihi çevre ve müze eğitimi konuları ele alınmıĢ ve 

geniĢ çerçevede incelenmiĢlerdir. 

Üçüncü bölümde ilgili araĢtırmalar doğrultusunda belirlenen çalıĢma grubu ile 

örnek uygulamaların nasıl yapılacağı, verilerin toplanması, analizi ve 

yorumlanmasının yöntemlerinin ne olacağı kısacası çalıĢma yönteminin belirlenmesi 

çalıĢması yapılmıĢtır. 

Dördüncü bölümde de bir önceki bölümde belirlenen kriterler doğrultusunda 

ortaöğretim görsel sanatlar dersi programları incelenerek, orta öğretim 10.sınıf 

öğrencilerinden oluĢan çalıĢma grubu ile yapılan uygulamanın bulgu ve yorumları 

değerlendirilmiĢtir. 

BeĢinci ve son bölümde ise kavramlar, uygulamalar ve araĢtırmalar ile elde edilen 

veriler ıĢığında ulaĢılan sonuç ve öneriler belirtilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

This research has been done on ‗The awareness of historical environment and 

museum‘ in secondary school visual arts education in Turkey using the method of the 

related literature review and the outcome  evaluation of the application examples. 

In the first chapter the framework program  of  the  research has been prepared 

by defining the problem, the sub-problems and the   aim of the subject. This program 

has a  guiding qualification for the development of the content. 

In the second chapter  which is the  conceptual framework of the  research; art 

education, visual art education, museums and museology, historical environment and 

museum education issues have been discussed  and  broadly searched. 

The third chapter presents a study on how the sample applications will be done 

by the working team that is determined in accordance with the research, what 

methods will be used for the collection, analysis and interpretation  of the data; 

briefly the determination of the method  for the research. 

In the fourth chapter  secondary education visual arts lesson program has been 

analyzed  in accordance with the criteria set in the previous chapter and a evaluation 

has been done on the findings  and the comment of the application that has been held  

with the working group consisted of 10 th grade secondary school students. 

In the fifth and last chapter conclusion and suggestions have been   stated on 

the basis of  data obtained by the concepts, applications, and researches. 
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BÖLÜM I 

 

 

GĠRĠġ 

 

Günümüz modern toplumlarının geliĢimlerine ve geldikleri noktaya bakıldığında 

ileri bir kültür, sanat ve tarih bilincinin toplumun bireylerinin belleğinde yer etmiĢ 

olduğu bir gerçek olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bunun baĢarılmasında da öncelikle 

eğitimin ve özellikle de sanat eğitiminin en önemli rolü üstlendiğini görmekteyiz. Bu 

amaçlar doğrultusunda hazırlanmıĢ eğitim programları, en üst seviyede düzenlenmiĢ 

olanakların kullanılmasıyla toplumun kültür-sanat yönündeki geliĢimleri 

sağlanmaktadır. Günümüzün geliĢmiĢ medya uygulamaları ile de evrenselleĢmeye 

doğru hızlı bir gidiĢ söz konusu olmaktadır. Kültür ve sanatın aktarılmasında yani 

yüksek bilinç düzeyine sahip bireyler yetiĢtirilmesinde müzelerin etkisi de son derece 

önemlidir. Bu etki nedeniyledir ki, bu toplumlarda müzelere ayrılan bütçe, kadrolar, 

eğitim programları vb. olanaklar son derece zengindir. Kavramsal çerçevenin yer 

aldığı ikinci bölümde müze ve müze eğitimi ile ilgili kavramlar incelenerek 

problemin alt yapısı temellendirilmeye çalıĢılacaktır. Sonraki bölümlerde ise 

ülkemizde ortaöğretim programlarında yer alan müze eğitimi alanındaki konular ve 

iĢleniĢ yöntemleri uygulama ve araĢtırma yöntemleri ile incelenecektir. 

 

Problem Durumu 

 

Ülkemizde sanata ve sanat eğitimine yeterli derecede ilgi ve duyarlılığın 

gösterilmediği kolaylıkla gözlemlenebilen bir gerçektir. Bu eksiklik uzun yıllardır 

sürmekte ve ne yazıktır ki bir davranıĢ modeli ve bir politika Ģekline dönüĢmektedir. 

Cumhuriyet sonrasının zor koĢullarında oluĢturulmaya çalıĢılan kültür ve sanat 

politikaları bunca yıla rağmen oldukça az bir geliĢim göstererek günümüz 
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Türkiye‘sine gelinmiĢtir. Toplumun hemen her kesiminden bireylerin gereksiz ve üst 

sınıfların eğlencesi Ģeklinde düĢündükleri sanat etkinliklerini, eğitimin içerisinde de 

bu Ģekilde yorumlamaları son derece doğaldır. Sanat eğitiminin önemli bir parçası 

olması gereken müze eğitiminde de durum aynıdır. Ülkemizdeki genel müze algısı 

üç-beĢ taĢ parçasının dört duvar arasına konulduğu, soğuk mekanlar Ģeklindedir. 

Bu yanlıĢ ve yetersiz algıların değiĢtirilmesinde en önemli rollerden birini 

üstlenen sanat eğitimcilerinin, alanlarının bir parçası olan müze eğitimine de gereken 

ilgi ve özeni göstermeleri gerekmektedir. Toplumun ilerlemesi ve dönüĢümü için bu 

gereklidir. Örgün eğitim kurumlarımızın programlarında müze ile ilgili etkinliklerin 

uygulanabilirlikleri ve kazanımlarının değerlendirilmesi çalıĢmanın ana problemini 

oluĢturmaktadır. 

 

Amaç ve Önem 

 

Orta öğretim görsel sanatlar eğitiminde tarihi çevre ve müze bilinci konularının 

çok yönlü Ģekilde incelenmesi ve bundan yola çıkılarak varılan sonuçlar ve analizleri 

çalıĢmanın amacını oluĢturmaktadır. 

 

Problem Cümlesi 

 

ÇalıĢmada problem olarak orta öğretim kurumlarında uygulanan görsel sanatlar 

eğitimi programlarında, müze eğitimi etkinliklerinin yeri ve içeriği ele alınmıĢtır.   

 

Alt Problemler 

 

ÇalıĢmada alt problem olarak; sanat eğitimi, görsel sanatlar eğitimi, müze ve 

tarihi çevrenin tanımlanması, dünyada ve ülkemizde müzeciliğin geldiği nokta, müze 

eğitimi ve yöntemleri gibi baĢlıklar incelenmiĢtir 
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1.1. Sanat Eğitiminin Anlamı 

 

En genel ve en yaygın ifade ile eğitim; bireyin davranıĢlarında kendi yaĢantısı 

yoluyla ve amaçlı bir Ģekilde istendik değiĢimler oluĢturma sürecidir. Eğitim ömür 

boyu süren, sürekli veya belli dönemlerde farklı alan uygulamaları ile yaĢamın 

önemli bir olgusudur. Bilim ile olan bağı nedeniyle de insanın modernleĢme, hayatı 

anlama ve yorumlayabilme kısacası ‗bilme‘ macerasının da olmazsa olmazıdır. 

 

Eğitimin tanımında da yer alan davranıĢ değiĢikliğini gerçekleĢtirebilmek için 

öğrenme etkinliği gereklidir. Diğer bir deyiĢle, eğitim sürecinin temel bileĢenlerinden 

biri olan öğrenme yoluyla, davranıĢlarımızı değiĢtiririz. Esas olarak eğitim, birçok 

bilgi, yöntem, araç ve kaynak kullanarak, bireyin yaĢantısında karĢılaĢabileceği 

zorluklara akılcı ve yaratıcı çözümler üretmek; bu çözümleri kullanarak yaĢantısını 

kolaylaĢtırıp sağlık ve mutluluğunu artırmak amacını güder. Bir döngü içinde sürüp 

giden doğanın ritmi, zaman içinde meydana gelen değiĢikliklerle yeni sorunları 

oluĢturacak, eğitim yoluyla da her defasında bu sorunlara yeni çözümler üretilecektir. 

Sorunların farklılığı, farklı çözümleri oluĢturabilmesi için eğitimin en önemli ihtiyacı 

‗bilgi‘dir. (Yolcu, 2009: 85) 

Günümüz modern toplumlarında bilimin ilerleyebilmesinin en önemli ön 

koĢullarından biri de hayalgücü ve yaratıcılıktır. O ana kadar varolan bilgi, üzerine 

eklenen sonsuz hayalgücü ve yaratıcılık sayesinde geliĢtirilerek bilimin ilerleyiĢi 

sağlanabilir. Yaratıcı düĢünme eğitim ve bilim alanlarında insanların merak, heyecan 

veya ilk kıvılcım adına ne dersek diyelim kısaca söylemek gerekirse hayalgücü 

edimlerinin ortaya çıkarılmasının en önemli aracı sanat eğitimidir. Öğretilebilen 

yaratıcılığı sanat eğitimi çerçevesinde değerlendirebiliriz. 

Sanat, nesnel gerçekliğin insan bilincinde estetiksel imgeler halinde yansımasıdır. 

Hiçbir doğaüstü gücün etkisiyle oluĢmuĢ olmadığı gibi bir takım ne idüğü belirsiz 

duygu ve düĢüncelerin de ürünü değildir çünkü insansal etkinlikle, eĢdeyiĢle, üretim 

süreciyle belirlenmiĢtir. Bundan ötürü de nesnel içeriğinden asla ayrılamaz. Kaldı ki 

içerik ve biçim bağımlı ulamlardır ve birbirlerinden ayrılamazlar. ( Hançerlioğlu, 

1993:364) 
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Sanat insanı özgürlüğüne kavuĢturan bir etkinliktir de aynı zamanda. Ġnsanlık 

tarihinin en önemli sorunlarından biri insanı kendi kafasında özgür kılma süreci 

olmuĢtur. Bu çok geniĢ ve bilincine varılması çok uzun zaman alan bir özgürlüktür. 

Çünkü en güç kazanılan özgürlük, insanın kendi kendisine karĢı kazandığı özgürlük 

olmuĢtur. Ġnsan artık kendi kafasını ve yüreğini, kendi olanaklarını ve becerilerini ilk 

ve tek baĢvuru kaynağı olarak benimsediğinde, iĢte o zaman, gerçek iç özgürlüğüne 

kavuĢmuĢ olacaktır.(Bozkurt, 1998: 46) 

Sanatı, duygu, tasarı veya düĢünceyi herhangi bir araçla, herhangi bir yöntemle 

yaratıcı Ģekilde insanlarla paylaĢma etkinliği olarak düĢünürsek,  genel eğitim 

yaĢantısı içinde sanat eğitiminin ne kadar önemli ve gerekli olduğu bir kere daha 

ortaya çıkar.Yaratıcı düĢünmenin özgür bir alan olan sanat ile geliĢtiriliyor olması, 

yaratıcılık ve özgürlük kavramlarının paralelliğinin göstergesidir.Böylece yaratıcı 

eğitim özgür eğitimdir de denilebilir. Birey ancak kendini özgür hissettiğine yaratıcı 

düĢünme etkinliğini gerçekleĢtirebilir. Elbette burada özgürlükten kasıt sınırsız ve 

kuralsız bir baĢıboĢluk ortamı değildir. Sanat eğitimi bilimi disiplinlerinin bugüne 

değin araĢtırıp, nesnel doğrulara ulaĢarak geliĢtirdiği yöntem ve teknikler yardımıyla 

yaratıcı birey profiline ulaĢıldığı görülmüĢtür. 

Sanat eğitimi, yaratıcılık temelleri üzerinde yükselen belirleyici son derece önemli 

bir faktördür. Bilim ve teknoloji bir yana dünya sanat tarihinde yaratıcılık içgüdüsü 

primitiflerden günümüze kadar sürekli ayrıcalıklı olma, özgün ve farklı olanı 

yakalayabilme mücadelesi içindedir. Çünkü yaratıcı çaba gereksinimi, bütün 

insanların sahip olduğu bir içgüdüdür. Doğal olarak birey, kendisini ifade etmesinde 

bu dürtüye alet olacaktır. Bireyin; dokunma, keĢfetme, araĢtırma, hayatın sorunlarını 

çözme arzusunun tatmin edilmesine yönelik güdülerin dıĢavurumuna olanak 

sağlayacak uygun koĢullar yaratılmalıdır. (Artut, 2009:211) 

Sanat eğitiminin amacı; toplumsal kesitler arasında bir iletiĢim kurmak, bireylere 

ruhsal güvence veren bir anlatım gücü kazandırmak, çevreyi daha zengin ve olumlu 

bir biçime sokmak, topluma öncülük eden aydın sanatçılar yetiĢtirmek, kültür 

birikimlerinin yeni nesillere aktarılmasını sağlamak ve yaygınlaĢtırmaktır. Tüm bu 

amaçları gerçekleĢtirmek için gerekli temel bilgileri sınırlı kurallara bağlı kalmadan 

vermek, özgür yaratıların doğmasına neden olacaktır. (Ersoy, 1996: 43) 
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Sanat eğitiminde bir diğer amaç da ‗güzel‘i yaratma veya onu tanıyabilme 

ereğinin eğitilene verilmesidir. Günümüzde sanattaki ‗güzel‘ kavramından kasıt, 

Platonun mutlak güzel kavramına dayalı olmayan, klasik, ideal güzel tanımından çok 

farklı tanımlamalar içermektedir. Kısacası ‗estetik, güzelin bilimidir, sanat da bu 

bilimin uygulama alanlarıdır‘ Ģeklindeki tanımlamalardan uzaklaĢılmıĢtır. 

Read‘e göre, ‗sanatın güzellik olması Ģart değildir: bunu ne kadar sık ve ulu orta 

tekrarlasak yeridir. Bu meseleye ister tarihi (sanatın geçen yüzyıllardaki 

durumunu düĢünerek), ister toplumsal (sanatın bütün belirtileriyle bugünkü 

dünyadaki durumunu düĢünerek) bir açıdan bakalım, sanatın çok defa güzellikle 

ilgili olmadığını görürüz.‘ ( aktaran,Doğan,1998: 33 ) 

‗Sanatın yalnızca güzellikleri değil, kimi zaman çirkinlikleri de dile getireceğini 

ileri süren sanatçıların da olduğu düĢünülürse, estetiği yalnızca –görece de olsa- 

‗güzel‘ kavramına bağlamanın eksikliği daha iyi ortaya çıkmıĢ olur.‘ (Doğan,1998: 

21) 

Sanat, yalnızca heykel, resim, senfoni demek değildir. Sanat hayatı anlayan 

zekanın, onu en ilgi çekici, en güzel biçimlere sokması demektir.(Erinç, 2004: 89) 

Sanat eğitimi ister plastik sanatlar olsun, ister ses veya sahne sanatları olsun, genel 

sanat tanımı içerisinde sanat eğitimi almakta olan özneye yaĢamı kavrama, tanıma ve 

sorunlar karĢısında çözüm yolları üretebilme yollarını gösterir. ġüphesiz sanat 

eğitimi alan her bireyin sanatçı olacağı gibi bir durum söz konusu değildir. Sanat 

eğitimi kiĢinin kendine, topluma ve dünyaya bakıĢında onu tanımlama ve 

değerlendirmesinde, yargılarda bulunmasında, onun özgür, yaratıcı, bilgili ve tutalı 

bir özne haline gelmesinde gerekli ve dahası zorunlu bir eğitimdir.  

Sanat eğitimi insanın genel eğitimi içerisinde önemli bir yere sahiptir. Yaygın 

biçimde düĢünüldüğü gibi, sanat eğitimi yalnızca yeteneklilerin eğitimi için bir lüks 

değil, herkes için gerekli bir kiĢilik eğitimidir. Burada sanat eğitiminden amaçlanan, 

sanatçı yetiĢtirmeye yönelik eğitim değil, bireyin sanat yolu ile eğitimi, yani bireyin 

estetik eğitimidir. Ġnsanın yaratıcı güçlerini ortaya çıkarmasına yardımcı olacak 

Ģartları hazırlayan ve bireyin kiĢilik kazanmasını amaçlayan bir etkinliktir. ( 

Gençaydın‘ danaktaran Buyurgan ve Buyurgan, 2012:9) 
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Sanat eğitimi bir organizasyon yöntemidir. Görsel algılamaya dayalı bir takım 

teoriler önderliğinde, çocuğu, madde yani malzeme ile düĢünceleri arasında çeĢitli 

bağlantılar kurmaya, buluĢlar yapmaya alıĢtıran bir yöntemdir ve bu yöntem, böylece 

çocuğun elinde gelecekte de bilinçli olarak kullanabileceği bir araç olacak ve kiĢisel 

bir biçim kazanacaktır. ( Gökaydın, 1990: 11) 

Gördüklerini, iĢittiklerini rafine edebilmesi ise sanat eğitimiyle, sanatı sevdirmek 

ve sanatı sevmekle olanaklıdır; ancak bu yolla yaĢam daha sağlıklı yorumlanabilir, 

yaĢantılar daha aydınlık bir hal alabilir. Özellikle iletiĢim araçlarının dünle 

karĢılaĢtırılamayacak ölçüde geliĢtiği çağımız teknolojisi içinde etkileĢimin 

umulandan çok daha hızlı ve iz bırakıcı olduğu hesaba katılırsa sanat ve eğitiminin 

ve bu iki araç aracılığıyla insan potansiyelinin en verimli Ģekilde değerlendirilmesi 

kaçınılmaz görünmektedir.(Erinç, 2004: 89) 

Bunun dıĢında sanat eğitimi, sanatçı olma isteği ve sanatın herhangi bir dalına ait 

yeteneği olan bireyler için de ayrıca bir zorunluluğa sahiptir. 

Eğitim biliminin bir dalı olarak, sanat eğitimi, sanatın tüm disiplinlerini (estetik, 

sanat tarihi, felsefe, psikoloji vb.) de kapsayan bir alandır. Sanat eğitimi derslerinde 

tüm sanat dalları ve bunlarla bağlantılı diğer alanlar araç olarak kullanılır. Bu 

Ģekildeki kapsamlı programlarla çocuk ve gençlerin sanatla tanıĢmaları onu anlayıp 

kavrayabilmeyi kısacası ‗görme‘ yiöğrenmeleri ve bunu yaĢantılarına yayabilmeleri 

hedeflenmektedir. Bu alanda ehil ellerle ve ustaca hazırlanmıĢ programlarla yetiĢen 

öğrencilerin zamanla estetik yargı düzeylerinin geliĢtiği çeĢitli araĢtırmalarla sabittir. 

Bütün bunların yanında sanat eğitimi ile kültür değerlerimizi ve sanatlarımızı 

sevdirebilir, sanatsal bir bilinç kazandırabiliriz. Sanat, toplumsal yaĢamdan 

soyutlanamayacak bir kavram ve olgu olduğuna, toplumların kültür ve uygarlık 

düzeyi yetiĢtirdiği sanatçılar ve sanat eserleriyle ölçüldüğüne göre sanat eğitimini 

örgün eğitim içinde yeniden sorgulamak gereklidir. ( Ünver, 2002:24) 

Burada tek amaç sanat eserlerini anlama ve inceleme yetisini kazanmak değildir. 

Sanatın kiĢiliği geliĢtirici pozitif katkılarının yaĢamın tüm alanlarına 

aktarılabilmesidir. Sanat eğitimi alarak yetiĢen bireylerinkendilerine ve çevrelerine 

karĢı duyarlılık düzeyleri, yetiĢmeyenlere oranla çok daha farklı olacaktır. Bu 
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yetiĢmiĢlik belki ilk zamanlarda pek fark edilmeyebilir, ancak bu olumlu getirileri 

ileride üniversite, meslek veya sosyal yaĢamlarında mutlak surette karĢılarına 

çıkacaktır. 

ÇağdaĢ sanat eğitimi, temelde sanatsal etkinlikler yolu ile bireylerin ve toplumun 

içinde yaĢadıkları çevreye duyarlı olmalarını sağlamaya, çevresi ile yararlı bir 

etkileĢim içine girebilmelerine, estetik ihtiyaçlarını karĢılamaya, ürün ortaya 

koyabilme ve yorumlama güdülerini doyurmaya, yaĢantılarını daha anlamlı hale 

getirebilmelerine imkanvermeye yönelik düĢüncededir. (Buyurgan ve Buyurgan, 

2012:9) 

Modern eğitimin vazgeçilmez bir parçası olan sanat eğitimi amaçlarına ancak 

doğru Ģartlarla uygulandığında eriĢebilir.Bu Ģartlar içerisinde eğitimin her 

kademesinin ve öznelerinin üzerlerine düĢen görev ve sorumluluklar vardır. Doğru, 

nitelikli, çağdaĢ, geliĢtirilebilir bir program içeriği, bu programı derinlemesine 

kavrayabilmiĢ ve gerekliliğine sonsuz inancı olan yönetim kadroları ve elbette ki 

alanında yetkin, yaratıcı ve bu iĢe gönül vermiĢ öğretmenlerin yetiĢtirilmesi ve 

görevlendirilmeleri ile mümkündür. 

21. yüzyıl Türkiye‘de endüstrileĢmenin devam ettiği, aynı zamanda bilgi çağını da 

yaĢadığımız bir çağdır. Bu arada sanat öğretmeni de görsel, iĢitsel tüm alanlarla 

ilgilenip, çocuğu ve ergeni bir bilinçlendirme sürecine katmanın görevi olduğunu 

bilerek yetiĢmelidir. Yeni sanat öğretim modellerinde; grup çalıĢması ve sosyal 

etkileĢim, birbirinden öğrenme ve yardımlaĢma, gerçeklikleri sorgulama (eleĢtiri), 

estetik eğitim ve sanat tarihsel boyutları irdeleyen proje çalıĢmaları önem 

kazanmıĢtır. Türkiye açısından okuldaki öğrenmeyi yaĢamla birleĢtirebilen yaratıcı 

drama yöntemlerinin gerekliliği yadsınamaz. (Pasin, 2002: 165)  

‗Ortaöğretim Görsel Sanatlar (Resim) Dersi Programı , ‗görsel sanat kültürü‘, 

‗görsel sanatlarda biçimlendirme‘, ‗tarihî çevre ve müze bilinci‘ olarak üç öğrenme 

alanı altında yapılandırılmıĢtır. Bu öğrenme alanlarında ‗sanat eleĢtirisi‘, ‗sanat 

tarihi‘, ‗estetik‘ ve ‗uygulamalı çalıĢmalar‘ danoluĢan dört sanat disiplini 

birleĢtirilerek uygulanmıĢtır. Öğrenci kazanımları ve etkinlik örnekleri bu doğrultuda 

hazırlanarak sunulmuĢtur. 
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BirleĢtirmede her sanat disiplininin oranı dengeli bir Ģekilde ele 

alınmaya çalıĢılmıĢtır. Alt öğrenme alanlarında öğretilecek bilgi ve 

deneyimin içeriğine göre her sanat disiplininin oranları ayarlanabilir. 

Kimi zaman bir çalıĢmada sanat eleĢtirisi, kimi zaman da sanat tarihi 

ağırlık kazanabilir. Öğrencilerin sınıf düzeyi de oranın sınırlarını 

belirler.‘ ( MEB Ortaöğretim Görsel Sanatlar Dersi Öğretim Programı, 

2009: 30 ) 

 

1.2. Görsel Sanatlar Eğitiminin Anlamı 

 

Genel sanat eğitiminin bir dalı olan görsel sanatlar eğitimi; kapsam olarak resim, 

heykel, mimari yanı sıra bunların tarihçelerinin ve niteliklerinin eğitim bilimi ilkeleri 

doğrultusunda çocuk, genç ve yetiĢkinlere öğretilmesidir. 

 

Plastik sanatların bu çok yönlü ve çeĢitli dalları da sanat eğitimiprogramlarında 

yerlerini almıĢtır. Ancak bu programların yürütülmesinde kimi olumsuz etkenler 

mevcuttur. Bunlardan ilki ve en önemlisi ders saatinin program içeriği ve 

uygulanabilirliği açısından son derece az olması, teorinin yanı sıra uygulamaya da 

dayalı olan görsel sanatlar eğitimi dersleri, haftalık 1 ders saatiyle sınırlıdır. 

Görsel sanatlar eğitimi bireyde estetik görgü ve sanatsal yaratıcılığı ortaya 

çıkaran, geliĢtiren ve yaĢamının her alanında, giyimden dekorasyona, sosyal ve 

kültürel faaliyetlerden, toplumsal konulara kadar çok geniĢ bir çerçevede 

yansımalarını bulabileceğimiz bir alandır. 

Bu açıdan bakıldığında örneğin bir ortaöğretim öğrencisinin öğrenim yaĢamı 

boyunca haftada 1 ders saati, üstelik seçmeli ders olarak bu derse katılımı yeterli 

olmamaktadır. Bu açıdan bakıldığında sanat derslerinin seçmeli olmaları da ayrı bir 

sorun teĢkil etmektedir. Genel sanat eğitimi açısından müzik dersleri de görsel 

sanatlar dersleri ile aynı kaderi paylaĢmaktadır. 

Çocukların ve gençlerin yetiĢme sürecinde; beynin sol yarım küresinin aktif 

olduğu düĢünme biçimlerinin (matematik ve fen dersleri) ağırlıkta verildiği okul 

programları, çocukların ve gençlerin yetiĢmesinde, hangi alanda olursa olsun 
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ilerlemesinde ve yaratıcılıklarının geliĢmesinde yeterli değildir. Okul 

programlarında, matematik ve fen dersleri kadar sanat dersleri de amacına uygun 

içerikte ve ders saatinde zorunlu ders olarak yer almalıdır. Eğitim sürecinde beynin 

sağ yarım küresini de aktif kılan ve geliĢtirmeye yönelik, sözel olmayan, somut, 

sezgisel düĢünme biçimlerine de yer verilmelidir. O zaman okul programları, her 

alanda, yaratıcı bireylerin yetiĢmesine uygun hale gelir.(Buyurgan-Buyurgan, 2012, 

3)  

Dahası görsel sanatlar ve müzik derslerinin fiziki koĢulları da dersin niteliğini 

etkileyecek derecede olumsuzluk göstermektedir. Ortaöğretimde üniversiteye giriĢ 

sınavına odaklanan öğrenciler için, adıyla dahi ayrımcılığa yol açan ‗temel dersler‘ 

denilen fizik, kimya, matematik ve sosyal bilimler derslerinin gerek ve yeter dersler 

olarak görülmesi, bu tutumun tavandan tabana, yöneticiden öğretmene, öğrenciden 

veliye eğitimin tüm özneleri tarafından benimsenmiĢ olması ayrıca bir zorluk 

getirmektedir. 

Sanat dersleri boĢ zamanların değerlendirilmesine ortam sağlayan süsleme amaçlı 

bir ders değildir. Özellikle okul öncesi ve ilköğretimde resim dersleri çocuğun 

coĢkulu ve canlı, dıĢ etkenlere açık duygusal nedeniyle bu eğitimi alabileceği en iyi 

dönemdir. Bu derste çocuk, içinde yaĢadığıçevreyi ve ortamı tanır, çizdiği resimlerle 

(ben de varım..)kendini çevresine kanıtlamaya çalıĢır, bir değer olduğunun bilincine 

vararak kendisini tanımlamada önemli bir faktör olarak görür. Bu anlamda çocuğun 

sanatsal etkinlikleri kendini rahatlatmasına, yaratıcı, insani duygu ve düĢüncelerinin 

geliĢiminde etkili olan önemli, sonsuz bir kaynaktır. (Artut, 2009, 225)  

Sanat eğitimi, örgün eğitim alanı içinde, yüksek öğretim kurumlarına kadar, 

zincirleme olarak, kopmayan halkalar Ģeklinde devam ede gelir; ara vermeksizin, 

artan bir etkinlikle… Eğer ilk ve orta öğretimde resim-müzik gibi dersleri horlayan 

bir eğitim sistemi varsa ve öğrenciye ‗roman, Ģiir okuyacağına, resim yapacağına 

dersini çalıĢ‘ diyen bir velilik ve öğretmenlik sistemi egemen ise yüksek öğretimdeki 

sanat dersleri de not alıp geçilmesi gereken darboğazlar olmadan öte gidemez.(Erinç, 

2004, 104) 
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Görsel sanatlar eğitiminde temel amacın resim veya heykel yapan bireyler 

yetiĢtirmek olmadığı konusunda hemfikir olan eğitim bilimciler, dersin geniĢletilmiĢ 

amaç ve kazanımları doğrultusunda teorik konulara da sıklıkla yer verilmiĢtir. Tüm 

sanat dallarının okul öncesinden itibaren çocuklarla tanıĢtırılıp, doğru ve temel 

alıĢkanlıkları kazanan bireylerin, sanatlardan tat alabilmelerini sağlamak amacıyla 

ülkemizde 1997‘den beri yeni öğretim yöntemleri ile sanat öğretimi yapılmaktadır. 

Bu öğretimde dört disiplin bir arada iĢlenmektedir; sanat eleĢtirisi, sanat tarihi, 

estetik ve uygulama alanları birlikte verilmektedir.   

Öğrencilerin estetik yaĢantılarını ve çevreye duyarlılıklarını geliĢtiren, sorumluluk 

duygularını arttıran, genel kültür düzeylerini yükseltenkonulardan biri olan tarihi 

çevre ve müze bilinci konuları dersin olanakları doğrultusunda programlanmıĢtır. 

Milli Eğitim Görsel Sanatlar Dersi Programında da yukarıda sözü edilen amaçlar 

çerçevesinde çalıĢmalar planlanmıĢtır. 

Bu nedenle Ortaöğretim Görsel Sanatlar (Resim) Dersi Öğretim 

Programı‘nda―Tarihî Çevre ve Müze Bilinci‖ adı altında bir öğrenme alanı 

oluĢturulmuĢtur.Bu öğrenme alanında baĢta arkeoloji ve etnografya müzeleri olmak 

üzere tüm tarihi çevre, müze ve sanat galerileri, görsel sanatlar eğitimi için duvarsız 

derslikleri yada atölyeleri oluĢturmaktadır. Müze ve galeriler ayrıca sahip oldukları 

zenginkoleksiyonlar ve sergileme etkinlikleri yoluyla üzerinde yaĢadığımız 

topraklardayeĢermiĢ olan farklı kültürlerin kuĢaktan kuĢağa aktarılmasına, farklı 

kültürlerintanınmasına ve farklı insan ve topluluklarına yönelik hoĢgörü 

geliĢtirilmesine,dolayısıyla dünya barıĢına önemli katkılar yapmaktadır. 

(Buyurgan‘dan aktaran MEB Ortaöğretim Görsel Sanatlar Dersi Öğretim Programı, 

2009: 36 ) 

 

‗Bu öğrenme alanında öğrencilerin; 

· Tarihi yerinde görüp o atmosferi soluyarak yaratılan kültür mirasına 

duyarlılık geliĢtirmeleri, 

· Farklı kaynaklardan araĢtırma yapabilmenin yollarını keĢfetmeleri, 
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· Bakmayı değil, görmeyi öğrenmeleri için müzedeki eserleri yakından 

inceleyerek eseri oluĢturan unsurları sorgulama ve keĢfetmeleri, 

· Eserlerle duyuları aracılığı ile iletiĢim kurabilmeleri, 

· Hayal güçlerini kullanarak, kendilerini yaratıcı bir biçimde ifade etmeleri, 

estetik bir bakıĢ açısı kazanmaları, 

· Eğitim ortamlarına (tarihî çevreler, müzeler, sanat galerileri vb.) pasif 

değil, aktif olarak katılmaları hedeflenmektedir.(MEB Ortaöğretim Görsel 

Sanatlar Dersi Öğretim Programı, 2009: 37 ) 

 

Tarihi çevre açısından son derece zengin olan ülkemiz toprakları, binlerce 

yıldır bünyesinde sakladığı kültürel zenginlikleri ülkemiz insanına çok Ģeyler 

kazandırması mümkündür. Bu kazanımların altyapısının görsel sanatlar 

eğitiminde veriliyor olması da ayrıca önemlidir. 
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ġekil 1 

Ortaöğretim Görsel Sanatlar (Resim) Dersi Öğrenme Alanları 
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1.3. Müze ve Müzecilik 

 

1.3.1. Müze Nedir? 

 

Bugün kullanılan Ģekliyle ‗müze‘ sözcüğü, Grekçe ‗mouseion‘ kelimesinden 

türemiĢtir.Yunan mitolojisinde, ‗Musalar‘ (ilham perileri)adı verilen tanrıçalara 

adanan tapınak ve ‗Atina‘da Musalara ayrılan tepe‘ anlamına gelmektedir. Aynı 

kelime ‗museum‘Ģeklinde Latince‘ye ve diğer dünya uluslarının dillerine 

geçmiĢtir.(Buyurgan ve Mercin, 2010: 31) 

 

Milletlerarası Müzeler Konseyi (ICOM) Türkiye Milli Komitesi; 

yönetmeliğinin 4. Maddesinde belirtildiği üzere ‗Kültür eserlerini 

koruyan ve bu eserleri etüd, eğitim ve bedii (estetik) zevki yükseltme 

amacıyla toplu halde teĢhir edilen, kamu yararına çalıĢan, sanata, ilme, 

sağlığa, teknolojiye ait koleksiyonları bulunan müesseselere müze adı 

verilir. 

5. maddesinde ise; ‗Daimi teĢhir bölümü bulunan kütüphaneler ve 

arĢiv merkezleri resmi Ģekilde halkın ziyaretine açık bulunan tarihi 

anıtlar, tarihi anıtlara ait binaların kısım ve müĢtemilatı, tarihi, arkeolojik, 

tabii önemi haiz mevkiler ve parklar, nebatat ve hayvanat bahçeleri, 

akvaryumlar ve benzeri teĢekküller bu tarife girer.‘ denilerek tarifi 

yapılmaktadır. (ICOM) Türkiye Milli Komitesi yönetmeliği, (25.10.2012) 

http://www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,44442/icom.html 

Ġnsanoğlunun varoluĢundan itibaren gördüğümüz, biriktirme ve saklama 

davranıĢı, tarih öncesi dönemin vahĢi doğal yaĢamın zorlu yaĢama koĢulları 

sonucunda, doğaya rağmen yaĢamını sürdürebilme içgüdüsüne karĢı ürettiği bir 

çözüm arayıĢı sonucunda geliĢmiĢ bir davranıĢ olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Zamanla insanın bu zorunlu davranıĢı insan için alıĢkanlık halini almıĢtır. 

Temelde yaĢamın her alanında karĢılaĢtığımız bu alıĢkanlık sonra kültür ve sanat 

eserlerini biriktirme ve saklama, sonrasında da bir çeĢit koleksiyonerliğe 

dönüĢmüĢtür. Dinsel amaçlara hizmet eden koleksiyon oluĢturma ve sergileme 

faaliyeti, değerli eĢyaların tapınaklarda, mezarlarda ve saraylarda devam etmiĢtir. 

Bunun yanı sıra savaĢlarda galip gelen hükümdarlar da bir güç ve kuvvet gösterisi 

olarak elde ettikleri ganimetleri, halkın görebileceği mekanlarda sergilemiĢlerdir.  

http://www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,44442/icom.html
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Sanatsal ağırlıklı koleksiyonculuk ise ilk olarak Eski Yunan‘da görülmektedir. 

Dönemin sosyal ve kültürel koĢulları doğrultusunda insanlar ‗güzel‘e sahip olma ve 

diğer insanlara gösterme amacıyla özel mekanlar yapmıĢlardır. Örnek olarak Atina 

Akropolü‘nün büyük tören kapısının sol kanadına bitiĢik ‗pinakothek‘ denilen ve 

içerisinde dönemin ünlü sanatçılarının eserlerinin bulunduğu, halka açık bir galerinin 

yer alması gösterilebilir. 

Romalılar, Eski Yunan eserlerini kopyalama konusunda usta idiler. ÇeĢitli 

nedenlerle sahip olamadıkları Yunan eserlerini kopyalayarak, sahip oldukları ile 

beraber pinakotheklerde büyük gururla sergilemiĢlerdir. 

 Ortaçağda kiliselerde sergileme amacı taĢımayan yalnızca korunup saklanan 

dinsel eĢyalardan oluĢankoleksiyonlar vardı. Buralar Antik dönemlerdeki 

tapınakların iĢlevlerini sürdürmüĢler denilebilir. 

Rönesans‘ta da durum benzer Ģekilde devam etmiĢtir. Farklı olarak zengin ve 

soylu ailelerin sanat koruyuculuğuna soyunmaları özel koleksiyonerliğin temellerinin 

atılmasına neden olmuĢtur. 

1789 Fransız Devrimi ise birçok alanda getirdiği toplumsal 

değiĢiklikleri müzecilik alanında da getirmiĢtir. 1793‘te, Fransa‘daki 

Cumhuriyetçi hükümet, kralların özel koleksiyonlarının yer aldığı 

Paris‘teki Louvre‘ un bir halk müzesi haline getirileceğini bildirdi. 

Fransız Devrimi ile oluĢan ulusal değerler, ulusal müze kavramının 

oluĢmasını da sağlamıĢtır ve Louvre Müzesi, Avrupa‘nın ilk ulusal 

müzesidir.(Karabıyık, 2007:9) 

Louvre, 13. yüzyıl baĢlarında (1204), PhilippeAuguste tarafından ilk Ģekliyle inĢâ 

ettirilmiĢtir. Adını Ġngilizcede kuvvet, güç anlamına gelen ―Lower‖ kelimesinden 

alan saray, daha sonra 14. Yüzyılda Kraliyet merkezi olmuĢtur. 15. 

yüzyılda isesaray, Loire‘nin kıyısına taĢınınca Louvre bakımsız kalmıĢ ve 1564'te 

sarayın Tuileriesbölümünün yapımına baĢlanmıĢ fakat, III. Napolyon zamanında 

tamamlanabilmiĢtir. 1793'te müze hâline gelen saray,1871'de büyük bir yangın 

geçirmiĢtir. Yapılan tamirat ve değiĢikliklerle zamanımıza kadar gelen bina 1932'de 

son Ģeklini almıĢtır.http://tr.wikipedia.org/wiki/Louvre Müzesi (18.10.2012) 

 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Louvre%20Müzesi
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ġekil 2 

Louvre Müzesi, Paris 

 

 

19.yüzyılda dünya çapındaki sosyal, ekonomikve siyasal değiĢimler sonucunda 

sanat eserlerini ve toplumların o zamana dek taĢıdıkları kültürel ve sanatsal 

birikimlerini, sahip olmanın ötesinde izlemenin de, toplum için öneminin kavrandığı 

dönem olmuĢtur. 

Günümüzde ise yalnızca kültür ve sanat eserlerini değil, bilimsel geliĢmelerin 

aĢama, sonuç ve getirilerini de yansıtan sergileme faaliyetine dönüĢerek ‗müze‘ 

kavramı insanlık tarihindeki yerini almıĢtır. Bilim ve teknolojinin ilerlemesiyle 

geliĢen dünyada insanlar yalnızca içinde bulundukları toprakların değil, tüm 

dünyanın kültürel ve sanatsal mirasını tanıyabilme Ģansına sahip olmuĢlardır. Bu 

değiĢimlerin sonucunda müzeler saklama, koruma ve sergileme misyonlarına eğitimi 

de eklemiĢlerdir. 

 

1.3.2. Tarihi Çevre 

 

Tarihi çevre; geçmiĢ uygarlıklardan kalan, taĢınamayan kalıntıların olduğu, 

çoğunlukla yerleĢim alanlarını kapsayan yerlerdir. Ġnsanlık tarihinin yerleĢik yaĢama 

geçtiği tarih öncesi dönemlerden bu yana, insanlar yaĢadıkları yerde mutlak surette 

bir iz, bir kalıntı, taĢınabilir veya taĢınamaz nesneler bırakmıĢlardır. TaĢınılabilir 

olanlar müzelerde sergilenmiĢ, taĢınamaz olanlar da yine müze ve kültür varlıklarının 

sorumluluğunu alan yetkili birimlere bağlı olarak koruma altına alınmıĢ özel 

sergileme ve gezi alanları Ģeklinde düzenlenmiĢ tarihi yerleĢim yerleridir. Arkeolojik 

kazılarla ortaya çıkarılmıĢ ya da halen varlığını sürdüren bu alanlar tarihi dokunun 
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korunması amacıyla devlet tarafından derecelendirilerek ‗sit alanı‘ kapsamına 

alınmıĢtır. Tarihi eser kaçakçılığı amacı ile kaçak kazı çalıĢmaları yapılmasını ya da 

insanların bilinçsizce zarar vermelerini önlemek amacıyla bu uygulamaya 

gidilmektedir. 

 

Ayrıca halen yerleĢimin devam ettiği, yakın tarihli kimi yerleĢim yerleri de tarihi 

ve kültürel dokunun korunması amacıyla, restorasyon ve iyileĢtirme çalıĢmalarının 

dıĢında her türlü imar iĢlerinin yasaklandığı yerler de ‗tarihi çevre‘ kapsamına girer. 

Örneğin Safranbolu, ġirince, Bodrum gibi yerlerdeki tarihi evlerin bulunduğu sokak 

ve mahalleler bu kapsamdadırlar. 

 

Tüm bu yaptırıma dayalı uygulamaların yanı sıra tarihi çevrelerin korunabilmesi 

için toplumun tüm bireylerine kazandırılması gereken ulusallık bilinci, tarih ve kültür 

bilinci gibi değerlerin de önemi büyüktür. Bunları toplumun tüm bireyleri tarafından 

özümsenmesi ile tam bir koruma gerçekleĢtirilebilir. 

  

Tarihi çevre konusunda son derece zengin bir birikime sahip olan ülkemiz 

toprakları ancak bilinçli, çağdaĢ, tarafsız, öngörülü kültür, eğitim, güvenlik ve yerel 

yönetim politikaları sayesinde korunarak sahip olunan zenginlikler gelecek kuĢaklara 

aktarılabilir. 

 

1.3.3. Müzelerin Amaç ve Görevleri Nelerdir? 

 

Müze kavramının yaĢantımıza dahil olduğu ilk dönemlerde temel amaçları, 

geçmiĢe ait eserleri veya nesneleri toplama, koruma, belgeleme ve sergileme 

olmuĢtur. Sonraki süreçte bu amaçlar geliĢip dönüĢerek müze kavramına yeni 

perspektifler getirilmiĢtir. Bireylerin eğitimi, estetik olguların yerleĢmesi, geçmiĢin 

belgelendirilerek toplumsal bilincin geliĢtirilmesi, sosyal ve kültürel yaĢantının 

çeĢitlendirilmesi ve zamanın verimli kullanılması ve daha birçok amaca hizmet eden 

müzelerin amaçlarını beĢ ana grup altında değerlendirebiliriz. 
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Toplama 

Müzenin çeĢidi toplanacak olan eserlerin özelliklerini belirleyici rol oynar. Müze 

bilim, sanat ve sanatçı, arkeoloji, etnografya vb. hangi alanı kendisine amaç 

edinmiĢse o alana yönelik araĢtırma, tarama ve inceleme çalıĢmalarına yönelir. 

Toplama iĢi de satın alma, takas, bağıĢ veya arkeolojik kazı sonucu bulunan eserler 

yoluyla gerçekleĢtirilir. 

Hemen her müze toplama iĢlevlerini, müzenin niteliğine, politikalarına, 

programlarına ve fiziki altyapısına göre kendi uzman personeli tarafından yürütür. 

(Buyurgan ve Mercin, 2010: 64) 

Ġyi bir müze koleksiyonlarını içerik ve amacına uygun, adeta ahenkli 

diyebileceğimiz bir karakter doğrultusunda sergilemelidir. Amacının dıĢındaki bir 

eser hibe yoluyla elde edilmiĢ olsa dahi sergilemede kullanılmamalıdır. Böyle eserler 

onlar için uygun olan müzeye nakledilmelidir. Sergilemede olumsuzluk yaratacak, 

seyircinin kafasında soru iĢaretlerinin oluĢmasına neden olacak eser veya objelerden 

kaçınılmalıdır. 

Bir müze yönetimi, bünyesinde bulunan koleksiyonları iyi bilmelidir. Bu bilgiler 

ıĢığında hangi kısımda hangi objenin eksik olduğu tespit edilmeli ve temin edilecek 

eserler bu doğrultuda araĢtırılarak koleksiyonlara dahil edilmelidir. Ayrıca müzeler 

temin edecekleri eserlerin kalitesine dikkat etmelidir. Ġyi bir müze yöneticisi nadir 

koleksiyonların ve objelerin nerede bulundukları hakkında bilgili olmalıdır. (Allan‘ 

dan aktaran, Buyurgan ve Mercin, 2010: 64) 

Belgeleme 

Hiçbir müze koleksiyonunun tümünü sergileme olanağına sahip değildir. Bu 

nedenle elinde bulunan eserlerin tümünü korumak ve ileriki dönemlere sağlıklı bir 

Ģekilde aktarabilmek amacıyla arĢivleme çalıĢması yapmak zorundadır. 

Belgelemede eser hakkındaki bilgiler, yazılı, görsel ve iĢitsel yöntemlerle, belli bir 

sistematik (kronolojik sıralama veya dönemsel ciltler halinde) doğrultusunda 

arĢivlenirler. Numaralandırılan eserler de ayrıca her yönüyle korunaklı bir depoda 

muhafaza edilirler. 
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Müzelerin belgeleme iĢlevini Rona (1999) Ģöyle ifade etmiĢtir: Belgelemeyi hem 

tespit etme, hem de kolay ulaĢabilme aracı olarak düĢünürsek, kiĢisel ya da kuramsal 

bağlamda belli süreçlerin, yazılı, görsel ve iĢitsel olarak kaydedilmesi; arĢivlenmesi, 

bu belgelerin sistematik bir biçimde sınıflandırılması; envanter çıkartma iĢlemi ise, 

belgelenmiĢ ve sınıflandırılmıĢ malzemenin dökümü anlamındadır. Bu anlamda 

düĢünüldüğünde belgeleme, eseri kaydetme; arĢivleme, araĢtırma ve diğer amaçlar 

için sistemli sıralama; envanter ise tamamının dökümünü çıkartarak kayıplara karĢı 

önlem almak amaçlıdır, denebilir. ( aktaran,Buyurgan ve Mercin,2010: 65) 

Koruma 

Müzelerin koleksiyonlarında yer alan eski ve yeni eserlerin, zamana karĢı 

direncini arttırmak amacıyla yapılan araĢtırma ve uygulamalar koruma iĢlevi olarak 

değerlendirilir. 

Yüzyıllar önce yapılmıĢ eserlerin doğal süreçte bozulma, eskime hatta çürümeye 

maruz kalmaları kaçınılmazdır. Özellikle de kağıt, tekstil ürünleri, ahĢap, deri vb. 

doğal malzeme kullanılarak yapılmıĢ olanları için zaman çok daha acımasızca 

ilerler. Altın dıĢındaki diğer madenler de oksitlenme nedeniyle deformasyona 

uğrayabilmektedirler. 

Elbette ki müzeler ellerindeki değerli parçaları kaybetmek istemezler. Bu amaç 

doğrultusunda da çeĢitli bilimsel ve teknolojik yöntemler kullanılarak, eserler detaylı 

bir ön araĢtırma, belgelendirme, onarım, sağlamlaĢtırma ve restorasyon aĢamaları 

uygulanarak, eserlerin zamana meydan okumaları sağlanmaya çalıĢılır. Bu 

aĢamalardan sonra eserlerin korundukları mekanlar özel olarak incelenmeli, 

bozulmaların en aza indirilmesi için geçerli koĢullar,yönetim tarafından 

sağlanmalıdır. 

Sergileme 

Amacına hizmet eden fonksiyonel bir müzenin en önemli kriterlerinden biri de 

sergilemedir. Sergileme mekanları izleyici ile birebir iliĢkiye girilen, izleme ve 

öğrenmenin aktif bir Ģekilde gerçekleĢtiği yerdir. 
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Kimi müze koleksiyonlarında eĢsiz eserler barındırabilir, ancak o eserlerin 

izleyiciye sunumunda, göz ardı edilmiĢ olan hatalar nedeniyle, rahatsız edici ve 

izleyici-eser bağlantısını kopartan bir tarz yaratabilir. 

Kimi müze de, kısıtlı imkanlarına, dar koleksiyonuna rağmen sergilemedeki 

ustaca yöntemlerle eğitici ve çekici bir hale gelebilir. Yani müzeler görselliği 

iĢlevsellikle birleĢtirerek, kendilerini herkese hitap edebilecek, ilgi çekebilecek 

mekanlar haline getirebilirler. 

Sergilemedeki nesnel koĢullar, eserin çevresindeki eserlere göre konumu, ıĢık, fon 

rengi, tanıtıcı kartları, bilgi tabelaları vb. daha birçok durum uzmanlar tarafından 

hesaplanmalıdır. Her yaĢ grubu ve her konumdaki insana zorluk çektirmeden hitap 

edebilecek duruma getirilmelidir. 

 

Eğitimi, bilgilerin aktarılması, muhakeme etme yetisinin kazanılması ve hayal 

gücünün kuvvetlendirilmesi olarak tanımladığımız takdirde, müzedeki nesnelerin 

sergilenmesinin ötesinde, o nesneler hakkında yazılı ve görsel bilgilerin verilmesi ve 

diğer pedagojik yöntemlerin bu amaç doğrultusunda tasarımlanması gerekir. 

Eğitimin amaçladığı anlatım ve bilgi iletiĢimi nesnelerin sunuĢundaki tasarımın 

bütünlüğünden güç alır. Hayal gücünün, yaratıcılığın geliĢimi ise sunulan nesnenin 

kendi bünyesindeki güçten kaynaklanır. Bilinçli tasarımlarla bu güç, vurgulanır. 

Eğitimde ilk adım nesnelerin algılandığı sergi düzenidir. Takip edilebilen bir düzen, 

bölümler, yönlendirme, salonlar arası akıĢ, açıklamalar ve tekdüze olmayan sunuĢ bu 

anlayıĢın vazgeçilmez koĢullarıdır. (Atagök, 1999: 225 ) 

 

Müzelerin sürekli olabilmelerinin ön koĢullarından biri olan,ulaĢabildiği kitlenin 

büyüklüğü, ziyaretçi sayısının çokluğu ve bulunduğu yerin halkının ilgisi ve 

sahipleniĢidir. Bu nedenle müze yönetimleri planlamalarını bu yönde de titizlikle 

yapmalıdırlar. 
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Eğitim 

 

Günümüzde müzelerin süregelen sorumlulukları arasına 

eğitimalanındakisorumluluklar da eklenmiĢtir.Eğitim biliminin geliĢimisonucunda 

eğitim anlayıĢının okul veya kitaplarla sınırlı olmaması gerektiği kanıtlanmıĢtır. 

Modern eğitimde çok yönlü etkinliklerle tüm duyu organlarına hitap 

eden,hareketli,çok merkezli yöntem ve teknikler kullanılmaktadır.Öğrencinin ne 

kadar çok duyu organına hitap edilirse,öğrenmenin de o derece verimli ve en 

önemlisi kalıcı olduğu bilimsel olarak kanıtlanmıĢtır.Bu noktada müzeler eğitimde 

görerek, duyarak, hissederekve hatta tadıp, koklayarak aktif bir Ģekilde öğrenmeye 

katkıda bulunan ortamlar olarak karĢımıza çıkmaktadırlar.Sanat,bilim,tarih,çocuk vb. 

hangi çeĢit olursa olsun,ziyarete rehberlik eden öğretmen tarafından belirlenen 

amaçlar ve kazanımlar doğrultusunda tüm müzeler eğitim için vazgeçilmez hale 

gelmiĢlerdir. 

Eğitimde müzeden verimli bir Ģekilde yararlanmanın ilk Ģartı,ziyaretin planlı 

projeli bir hazırlık aĢamasından sonra gerçekleĢtirilmesidir.Öğrencilerle ön 

bilgilenme ve araĢtırma çalıĢmaları yapıldıktan sonra ziyaretin gerçekleĢtirilmesi en 

doğru uygulamadır.Toplanan bilgiler ziyaret sırasında sunum,tartıĢma,görüĢ bildirme 

vb Ģekillerde paylaĢılarak,bilginin kalıcılığı ve etkinliği arttırılmıĢ olur.Ziyaret 

sonrasında da sınıf içerisinde değerlendirmeler yapılarak konu perçinlenmiĢ olur. 

Müze ziyaretleri yalnızca okul çağı çocukları için değil, her yaĢtan insan için 

öğretici ve bilgilendiricidir. 

 

‘Müzelere ziyaret, bireye sanatsal eseri, sanatçı, sanat akımı hakkında bilgi 

vermekle kalmıyor, ona üst düzeyde bir yaĢanmıĢlık ortamı sunarak onu dürtülüyor, 

onun insan olarak yaĢam düzeyini geliĢtiriyor ve sadece bireyin değil aynı zamanda 

toplumdakiçoğu bireylerin estetik ve düĢünce düzeyinde buluĢmasına, toplum olarak 

geliĢmiĢlik düzeyinin yükselmesine neden olmaktadır.‘‘ (Atagök, 2000: 83) 
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1.3.4. Müze ÇeĢitleri Nelerdir? 

 

Yüzyıllardır süregelen müze geleneği, zaman içinde geliĢip, çeĢitlenmiĢtir. Bunun 

doğal sonucu olarak da müzeler belli bir sistematik doğrultusunda sınıflandırılmıĢtır. 

ÇeĢitli araĢtırmacılar, çeĢitli kategorilerde; koleksiyonlarına göre, hitap ettikleri 

kitleye göre, iĢlevlerine göre, bağlı oldukları yönetim birimlerine göre vb. müzeleri 

sınıflandırmıĢlardır.  

  

En genel ve geçerli gruplandırma Ģekli koleksiyonlarına göre yapılan 

gruplandırma Ģekli olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Arkeoloji Müzeleri 

 

‗‘Arkeoloji" sözcüğü, Yunanca arkheeos (eski) ve logos (bilim) sözcüklerinin 

birleĢtirilmesiyle türetilmiĢ bir sözcüktür ve "eskinin bilimi" anlamını taĢır. 

Türkçe'de ise bu bilim tarihî yapıtların bulunma yöntemine atıfta bulunarak, "kazı 

bilimi" adını almıĢtır. Eskiyapıtbilimi de denilebilir.‘‘ (wikipedia sözlük, 

tr.wikipedia.org/wiki/Arkeoloji   05.10.2012) 

 

Temelde insanlığın kültürel geçmiĢini, kültürlerin değiĢimini ve birbirleriyle 

iliĢkilerini inceleyen arkeoloji bilimi, tarih sahnesinden silinmiĢ uygarlıkları çeĢitli 

yöntemler kullanarak araĢtıran bir bilim olarak düĢünüldüğünde, arkeoloji müzelerini 

de bu bilimin çalıĢmaları sonucu elde edilen buluntuların sergilendiği mekanlarolarak 

tanımlamamız olanaklıdır. 

 

Ülkemizdeki arkeolojik zenginlikler nedeniyle neredeyse her ilimizde bir 

arkeoloji müzesi bulunmaktır. 
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ġekil 3 

Ġstanbul Arkeoloji Müzesi 

 

 

Etnografya Müzeleri 

 

Toplumların geçmiĢlerine dair gelenek, görenek, gündelik yaĢam tarzları, vb. 

etnografik ürünlerinin değerlendirildiği, sergilendiği müzelerdir. Müzenin bulunduğu 

yerin ve yakın çevresinin ürünlerini kapsar.Bu bölgelerdeki gelenekler, özel günler, 

törenler vb. etkinlikler, günlük yaĢamdan kesitler çoğunlukla bir mizansen 

yaratılarak gerçeğine çok yakın Ģekilde yansıtılmaya çalıĢır. Burada kullandıkları 

eser ve objeler döneminfolklorik ve geleneksel el sanatlarını yansıtan birebir, orijinal 

eski eserlerdir.Etnografya müzelerindeki eserler, çeĢitli Ģekillerde (satın alma, bağıĢ 

vb. )elde edilebilen ürünler olduğundan daha yakın geçmiĢi belgelerler. 

 

‗‘Yurdumuzun her yöresinde, o yörenin sosyal yaĢantısına ait nesnelerin 

sergilendiği bir etnografya müzesi bulunmaktadır.‘‘( Abacı,2005: 21) 

 

Ülkemizdeki etnografya müzelerinde bulundukları yerlerin, Osmanlı ve Selçuklu 

dönemlerine ait eserleri sergilenmektedir. 
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ġekil 4 

Ġzmir Etnografya Müzesi 

 

 

Sanat Müzeleri 

 

"Sanat değeri taĢıyan, ancak bilimsel değeri de ihmal edilemeyecek sanat 

eserlerinin gruplar halinde toplanıp; birkaç yüzyılın birikimini veya bir sanat akımını 

ya da sadece bir sanatçıyı kronolojik olarak koleksiyonlarında sergileyen ve 

geliĢmeleri izleyen müzelerdir. Sanat müzeleri içerisinde sanat tarihi, çağdaĢ sanat 

müzeleri ile resim, heykel, fotoğraf, grafik sanat, geleneksel el sanatları, sinema gibi 

diğer görsel sanatlarla ilgili müzeleri de koymak mümkündür." (Buyurgan – Mercin 

2010: 37) 

Sanat müzeleri, resmi veya özel kuruluĢlar tarafından oluĢturulabilir. Sanat 

müzeleri, sanat eserlerini koruma ve geleceğe taĢıma misyonlarının yanı sıra, görsel 

sanatlar eğitiminin de vazgeçilmez bir parçasıdırlar. 
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ġekil 5 

Arkas Sanat Müzesi, Ġzmir 

 

 

Tarih Müzeleri  

 

Tarih müzeleri, arkeoloji ve etnografya müzeleri ile bazı ortak özellikler 

taĢır.Ancak; özelde tarih müzeleri belirlenen bir temayı tüm yönleriyle, kronolojik 

olarak inceleyip koleksiyonlarını bu doğrultuda oluĢturan müzelerdir.Örneğin, bir 

kurumun, kurulduğu tarihten itibaren kurumla ilgili her türlü yazılı ve görsel 

materyalin kronolojik olarak sergilenerek oluĢturulmasıdır. 

 

Tarih müzelerinin görevi, mümkün olduğunca yansıttığı durumu tarihi belge ve 

nesnelerle destekleyerek sergilemektir.Tarihi gerçekleri, elindeki her tür kayıt, bilgi, 

belge vb. ile gün ıĢığına çıkartıp yansıtmalıdır. 

 

ġekil 6 

Askeri Tarih Müzesi, Ankara 
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Doğa Tarihi ve Jeoloji Müzeleri 

 

Yeryüzünün milyonlarca yıllık geçmiĢine tanıklık etmiĢ her türlü fosil, maden, taĢ 

vb. malzemeleri içinde barındıran müzelerdir. 

 

Bitki ve hayvanlar, madenler ve minareler, fosiller v.b.  bu tür müzelerin 

içeriğidir.Müzede modeller, maketler ve dönemi yansıtan peyzajlar 

bulunabilmektedir. 

Öğrenciler ve bilimin bu alanlarıyla ilgilenen insanlar için son derece önemli 

yerlerdir. 

 

ġekil 7 

Doğa Tarihi Müzesi, Paris 

 

 

Bilim Müzeleri  

 

Bilimin tarihsel serüvenini, tüm dalları veya seçilen belli alanlarındaki ilerleme ve 

değiĢimleri yansıtan, insanlara bilimi sevdirmeyi amaçlayan yerlerdir. 

 

Bilimsel icatların yapılıĢını, neden ve sonuçlarını gösteren, dönemi ile birebir 

örtüĢen nesnelerle düzenlemiĢ mekanlardır. 

 

Bilim müzeleri geçmiĢi anlamaya çalıĢan, bilime ve teknolojiye meraklı gençlere 

ve yetiĢkinlere yönelik düzenleme ve etkinlikleriyle kendilerine olan ilgiyi 
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arttırabilmektedir.Aktif öğrenmenin yapılabileceği, insanların bazı icatları bizzat 

deneyerek öğrenip anlayabilecekleri yerler olarak da düzenlenmektedir. 

 

ġekil 8 

KarĢıyaka Belediyesi BahçeĢehir Koleji Bilim Müzesi 

 

 

 

1.3.5. Dünyada Müzeciliğin GeliĢimi ve Gelinen Nokta 

 

Müze kavramının açıklanacağı bölümde, yukarıda ana hatları ile ifade edilen 

müzecilik kavramı ve müzecilik tarihi daha ayrıntılı bir Ģekilde incelenecektir. 

 

ÇağdaĢ müzecilik tanımının içeriğinde, koruma veya sergileme amacıyla 

oluĢturulmuĢ, kapalı veya açık mekanlarda, geniĢ bir kullanım alanında seçilmiĢ, 

doğal ya da yapay eser ve objelerin koleksiyonlarının korunduğu, sergilendiği, 

geleceğe aktarıldığı yapı ya da yer Ģeklinde kavramlar vardır. 

 

Tarihte ilk olarak Paleolitik çağdaki mezarlarda, doğal nesne ve bunun yanında el 

yapımı objelerin bir araya getirildiğini görüyoruz. Büyük olasılıkla yeniden doğuĢ 

imgesinin ve insanların doğa karĢısındaki savunmasızlığına bir karĢı duruĢ olarak 

görülen bu davranıĢ, yalnızca insanın bir anlam atfederek biriktirme eyleminin 

baĢladığı dönemdir denilebilir. 
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Daha sonraları Eski Mısır ve Mezopotamya Uygarlıklarında da benzer davranıĢlar 

görülmektedir. Ölümden sonra yaĢama ve tanrı- krala inana bu uygarlıklar kapalı 

mezarlarda olduğu kadar, halka açık tapınak ve saraylarda da değerli eĢya ve eserleri 

her ne kadar tapınma amaçlı da olsa düzenleyip sergileme eylemini 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

 

Eski Yunana gelindiğinde müze kavramına bir adım daha yaklaĢılmıĢtır. Müze 

kelime olarak Latincedeki ‗museum‘ kelimesinden türemiĢtir. ‗museum‘ un Yunanca 

karĢılığı da ‗mouseion‘dur. Ġskenderiye Ģehrinde antik çağda kurulmuĢ olan 

Mouseion Tapınağı çok bölümlü ve iĢlevsel yapılar topluluğu olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Ġçerisinde Ġskenderiye Kitaplığı‘nında bulunduğu eğitim, bilim ve 

araĢtırma merkezi idi. Ayrıca sanat dallarının her birinin birer temsilcisi sayılan 9 

ilham perisine ( muz )  adanmıĢbir sanat merkezi olarak da kullanılmıĢtır. Müzecilik 

kavramını ilk olarak bu örneklerde de gördüğümüz gibi daha ziyade toplama ve 

sergileme amaçlı olarak karĢımıza çıkmaktadır. Müzeciliğin asli görevi olan toplama 

ve geleceğe aktarma bu dönemlerde pek söz konusu değildi. 

 

Müze kavramına bir derece daha yaklaĢılan yerler olarak Atina da ünlü 

ressamların eserlerinin halka açık olarak sergilendiği ‗Pinakothek‘ denilen mekanları 

gösterebiliriz. 

 

Ayrıca Eski Yunan‘da çok tanrılı inanıĢın getirdiği geliĢmiĢ bir tapınak 

kültüründeki adak ritüeli, değerli eĢyalar mücevherler, resim ve heykellerin buralarda 

biriktirilmesi sağlanmıĢtır. Tanrıların betimlendiği devasa heykeller, kralları ve 

tanrılar adına kazandıkları zaferleri betimleyen resimler, paha biçilmez mücevherler, 

üstün zanaat eserleri bu tapınakların koleksiyonlarını oluĢturuyordu. 

 

Hellenistik dönemle birlikte, ideal insan kavramına ulaĢabilmenin yolunun, 

fiziksel eğitimle birlikte verilen zihinsel eğitimden de geçtiği düĢüncesi 

yaygınlaĢmıĢtır. Gymnasium ve mouseion‘ lardaçeĢitli sosyal etkinlikler 

düzenlenmiĢ, zaman içerisinde buralar felsefi tartıĢmaların yapıldığı entelektüellerin 

bir araya geldiği kültür merkezleri haline gelmiĢtir. Dolayısı ile yapıların içi de 
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iĢlevine uygun Ģekilde düzenlenmiĢ orijinal sanat eserleri ile dekore edilmiĢtir. Okul 

(ekol) kavramı da buralarda geliĢerek antik yunanbilim ve felsefesinin temellerinin 

atıldığı yerler olmuĢtur. 

 

Roma‘ da eski eser koleksiyonu oluĢturma ve kopyalama faaliyeti kültür 

yaĢantılarının önemli bir parçasıydı. Koleksiyon sahibi olmak bir ayrıcalık ölçütü idi. 

Bu açıdan çağımıza en yakın Ģekliyle, koleksiyonerlik Roma döneminde baĢlamıĢtır 

denilebilir. 

 

Orta çağda her alanda olduğu gibi koleksiyonerlik ve sergileme anlayıĢında da 

değiĢiklikler olmuĢtur. Bu dönemde kiliseler dini kaynaklı eser ve objeleri koruyup 

saklamakla görevliydiler. Belli bir müze veya koleksiyon anlayıĢından söz 

edilmiyordu. Bu yönü ile kiliseler antik çağın tapınaklarının görevlerini 

üstlenmiĢlerdi. 

 

Rönesans döneminde yeniden ortaya çıkarılan ve değerleri anlaĢılan antik Yunan 

ve Roma eserleri toplanmaya baĢlamıĢtır. Toplumun üst tabakalarında da bu eserleri 

toplama merakı yeniden baĢlamıĢtır. Ġlk olarak küçük objelere karĢı duyulan bu 

merak, zaman içerisinde sanat eserlerinin toplanması yönünde artarak devam 

etmiĢtir. Böylece üst sınıf merakı sonucu baĢlayan koleksiyonculuk 

ileridemüzeciliğin doğmasına zemin hazırlamıĢtır. 

 

16. yy müze teriminin ilk kez kullanıldığı dönem olarak karĢımıza çıkar. Bu 

dönemde özellikle ikonalar, kutsal eĢyalar, heykeller, kabartmalar, lahit mezarlar ve 

sanat eserleri koleksiyonlara alınmıĢtır. Bu durum koleksiyonculuğun 

yaygınlaĢmasını doğurmuĢtur. Bu koleksiyonlardan biri dePaoloGiovio‘ ya ait antik 

eser koleksiyonudur. Giovio‘ nun bu eserleri sergilemesi ve sergilediği mekana 

‗müze‘ adını vermesi‗müze‘ teriminin 16. yy ortalarında ilk kez kullanıldığını 

göstermiĢtir. (Madran‘dan aktaran, Buyurgan- Mercin,73)  

 

Batıda çağdaĢ anlamda müzecilik 18. yy da soylu ve elitlerin ellerindeki 

koleksiyonların kamulaĢtırılması ile baĢlamıĢtır. Büyük izleyici kitlelerinden yani 
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halktan uzak kalmıĢ, her türlü sanatsal ve kültürel değer müzeciliğin 

kurumsallaĢması ile her kesimden insanın görebileceği yerlere hale gelmiĢtir. 

 

‗Medici‘ ailesinin son ferdi olan Toscana eyaleti büyük düĢesi Maria Ludovica‘ 

nın1737 de koleksiyonlarını eyalete bağıĢlamasını, Dresden koleksiyonunun topluma 

açılması izlemiĢ, Londra‘ da 1753 ‗ de kurulan British Museum, 1759 da; Kassel‘ 

deki resim galerisi ( Gamaldegalerie) 1760 da halka açılmıĢtır. ( EczacıbaĢı Sanat 

Ans. C.2 s: 1322) 

 

Bu geliĢmelerin ardından Fransa Ġngiltere ve Almanya da günümüze kadar devam 

etmiĢ büyük müzeler açılmıĢtır. 1797 de Berlin de KaiseFredrich müzesi adıyla 

Büyük Müze, 1824 de Londra da Ulusal Galeri, 1830 da Münih de Heykel Galerisi, 

1852 de st. Petersburg da Ermitaj Müzesi, 1897 de Londra da Tate Galerisi ile 

Avrupa genelinde yaygınlaĢan müzeler 19. ve 20. yy.larda ABD ve diğer ülkelerde 

de geliĢme göstermiĢtir. 
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ġekil 9 

British Museum, Londra 

 

 

1929 yılında New York Modern Sanat Müzesi (Museum of Modern Art) kuruldu. 

Bu müze modern sanat müzesi alanında bir ilk olarak müzecilik tarihinde yerini 

almıĢtır. Kitle iletiĢim araçlarını son derece etkili bir Ģekilde kullanarak sayısız 

ziyaretçiye ulaĢmayı baĢarmıĢtır. Ayrıca farklı etkinlik ve sergilemelerle de, dünya 

sanatının merkezi haline gelen New York‘ un sanat yaĢamında belirleyici bir yere 

sahip olmuĢtur. 

 

21. yüzyıla gelindiğinde müzeler pek çok değiĢikliğe uğramıĢlardır. Hızla geliĢen 

teknoloji ve kitle iletiĢim araçlarının getirdiği kolaylıklar yanında globalleĢen 

dünyanın bireylerinin kültür ve sanatı öğrenmeye açık hale gelmeleri, ekonomik 

anlamda kalkınan ülkelerin artıĢı ile doğru orantılı olarak müzecilik de geliĢmiĢtir. 

Yalnızca arkeoloji ve sanat müzeleri değil, bilim, çocuk, teknoloji vb. birçok içerikte 

müze açılmıĢtır. Bu mekanlarda sergilemenin yanı sıra düzenlenen etkinlikler de 

çeĢitlenerek artmıĢ müzeler, Ģehirlerin çekim noktaları haline gelmiĢtir. 

 



31 
 

 
 

Müze sadece belli bir sınıfın hizmetinde olan bir Ģey değil. Aslında bugün 

müzeler kitle kültürünün gözde iletiĢim araçlarından biri konumunda. Uyguladıkları 

sergileme ve seyretme politikaları geçmiĢe ait hazinelerin ve kutsal nesnelerin sadık 

bekçileri olma ideallerinin çoktan gerilerde kaldığını gösteriyor. Yani müzelerin 

belkemiğini oluĢturan koleksiyon, bugün tek baĢına bir Ģey ifade etmiyor. Bugünün 

müzesinde koleksiyonun etrafında yerleĢmiĢ pek çok birim var. Bugün büyük 

müzeler bütçelerinin önemli bir bölümünü iletiĢim alanına aktarıyor. Açıkçası bu 

müzeler öyle sadece bir grup seçkin uzmanın veya seçkinci birkaç kiĢinin çalıĢma 

sahası gibi durmuyor. Eskiden yanına yaklaĢamadığın Ģeyler bugün farklı Ģekillerde, 

izleyicinin dokunabileceği nesnelere dönüĢtürülebiliyor. Dolayısıyla bugün müze 

kitle kültürünün gözde iletiĢim kanallarından birisine dönüĢtü. Son 20 yılın yeni 

görev tanımları, ekipler vs. müzeyi esin perilerinin tapınağı olmaktan çıkardı. Bu 

açıdan da bence aslında pedagojik bir tarafı var bu iĢin. Mesela doğa ve bilim tarihi 

üzerine, tamamen genç kitle kültürüne, çocuklara yönelik müzeler var. Bu müzelerde 

nesneler sadece yerlerinde dönmüyorlar, çocuklara nasıl çalıĢtıklarına dair 

uygulamalı olarak pek çok enformasyon veriliyor, hatta çocukların uygulama 

yapmaları öngörülüyor.(Akay ve diğerleri, 2006: 47)  

 

Müzelere karĢı küresel düzeyde artan bu ilginin sonucunda 1926 yılında 

Milletlerarası Müzeler dairesi kurulmuĢtur. 

 

1947 yılında UNESCO‘nun yardım ve teĢvikiyle ABD Buffalo Bilim Müzesi 

BaĢkanı Chaunecey J. Hamlin ve Fransa Müzeler Müdürü Georges Salles‘in 

önderliği ile Meksika‘ da toplanan uzmanlar ‗ Ululararası Müzeler Konseyi‘ ICOM 

(International Council of Museums) ni kurar. UNESCO‘ya bağlı olarak kurulan bu 

konseye 67 ülke ile birlikte Türkiye de aynı yıl katılır. Uluslararası Müzeler 

Konseyi‘nin tüzüğüne göre hazırlanmıĢ bulunan ICOM Türkiye Milli Komitesi 

Talimatnamesi 24.08.1956 tarih 4/7862 Sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile kabul edilir. 

(Gerçek,1999: 182-183) 
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1.3.6. Türkiye‟ de Müzeciliğin GeliĢimi ve Gelinen Nokta 

 

Türk toplumunun geleneksel yaĢayıĢ tarzında ve kültür anlayıĢında, sergileme 

koleksiyon oluĢturma gibi etkinlikler yer almamıĢtır. Ġslamiyet‘ten önceki göçebe 

Türk toplumlarında yaĢam tarzının getirdiği zorluklar nedeni ile müzecilik 

kavramından söz etmek bile mümkün değildir. Ġslamiyet‘ten sonrada tasvir yasakları 

nedeni ile yalnızca günlük yaĢantıda kullanılan nesnelerin, üstün zanaat eseri 

kapsamındaki örnekleri ve kutsal emanetler olarak adlandırılan eserler belli 

zamanlarda halkın ziyaretine açılmıĢtır. Kısacası batılılaĢma sürecine kadar Türk 

toplumu adına müze kavramından söz etmek mümkün değildir. 

 

Batıya açılma hareketlerinin ardından kimi aydınların müzeciliğe ilgi duyup 

benimsemesi ile ilk müzecilik çalıĢmaları baĢlamıĢtır. Nitelikli ve orijinal el sanatları 

eserleri ve bunların yanında arkeolojik eserler toplanarak koleksiyonlar 

oluĢturulmuĢtur. Eserler o an var olan mekanların yeniden düzenlenip müzeye 

dönüĢtürüldüğü yerlerde sergilenmiĢtir. Ġlk müzecilik çalıĢmaları, harbiye nazırı ve 

tophane müĢhiri Fethi Ahmet PaĢa‘ nın (1801- 1857)  Ġstanbul‘ un fethinden o güne 

değin yapılmıĢ ve ganimet olarak alınmıĢ silahlar ile,kazılardan gelen tarihi yapıtları 

st.Irene Kilisesi‘ ndetoplatmasıyla baĢlamıĢ, bu hareketle Mecma-yıEsliha-yıAtika ve 

Mecma-yı Asar-ı Atika Müzelerinin çekirdekleri oluĢturulmuĢtur. (EczacıbaĢı Sanat 

Ans, Cilt 2: 1322). 

 

1869 yılında Sadrazam Ali PaĢa tarafından Müze-i Hümayun yani Ġmparatorluk 

Müzesi kuruldu. ġubat 1869‘da yedi maddeden oluĢan ilk Asar-ı Atik-a 

Nizamnamesi yani Eski Eser Yönetmeliği yürürlüğe konuldu. Bu yönetmeliğin en 

önemli maddeleride bundan böyle ülke topraklarında eski eser arayıĢı kesin izne tabi 

olması ve buluntularında yurt dıĢına çıkarılamayacağının kesin olarak hükme 

bağlanmıĢ olmasıdır. 

 

Safvet PaĢa‘nın Maarif Nazırlığı sırasında kurulan ve baĢına Galatasaray Lisesi 

öğretmenlerinden Ġngiliz Gold‘un getirildiği müze müdürlüğü makamı Mahmut 

Nedim PaĢa döneminde kaldırıldı. 
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1872‘ de Sultan Abdülaziz, Mahmut Nedim PaĢa‘ yı görevden alarak yerine 

Mithat PaĢa‘ yı getirdi. Maarif Nazırlığına‘ da Ahmet Vefik PaĢa getirildi. Ahmet 

Vefik PaĢa müze müdürlüğünü yeniden kurdu. BaĢınada alman asıllı Dr. Philip 

AntonDethier getirildi. Dethier dokuz yıllık müdürlük görevinde birçok yeniliğe 

imza attı. Olumsuz koĢulları nedeni ile müze binasını Çinili KöĢk‘e taĢıdı. Yeni bir 

Eski Eser Nizamnamesi yürürlüğe koydu ve arkeoloji okulunu açtı. 

 

Ancak bu yönetmelikte, ülkede kazı yapan yabancıların buluntuların üçte birlik 

bölümünü yurt dıĢına çıkarmalarına olanak sağlayan kimi açık noktalar vardı. Yasa 

ile legal hale getirilen tarihi eser kaçakçılığı, Dr. Dethier‘ in ölümünden sonra müze 

müdürlüğü görevine getirilen Osman Hamdi Bey tarafından önlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Onun müze müdürlüğü döneminde toprak altından çıkartılan eserlerin buluntuların 

yurt dıĢına çıkartılması kesinlikle yasaklanmıĢtır. 

 

‗Osman Hamdi Bey; Nemrut Dağı Tümülüs‘ünde, Lagina‘da bulunan 

Hekate Tapınağı‘nda kazılar yapmıĢtır.En önemli arkeolojik kazısı Sayda 

(Sidon-Lübnan) kazısından kral mezarlığı kazılarıdır. Bu lahitlerin arasında 

Ġstanbul Arkeoloji Müzesi‘nde sergilenen dünyaca ünlü Ġskender Lahdi‘nin 

bulunması, Osman Hamdi Bey‘e de uluslar arası bir ün kazandırmıĢtır. 

Arkeoloji alanında yaptığı çalıĢmaları ile yurtdıĢında tanınmaya baĢlayan 

Osman Hamdi Bey; Fransız, Alman, Yunan, Ġspanyol çevrelerince madalya ve 

niĢanlarla ödüllendirilmiĢtir. 

 Osman Hamdi Bey‘in 1881 yılında Müze-i Hümayun‘a müdür tayin 

edilmesiyle Türk Müzeciliğinde yeni ve verimli bir devre açılmıĢtır. 

Müzeciliğimizi ilk kez modern anlamda ele almaya baĢlayan Osman Hamdi 

Bey‘in Müze-i Hümayun‘da gerçekleĢtirdiği ilk iĢlerden birisi, yabancıların 

yaptığı kazılarda ortaya çıkan eserlerin yurt dıĢına götürülmesini yasaklamayı 

planladığı tüzük hazırlığı olmuĢtur. Paris‘te yarım bıraktığı hukuk eğitiminin 

yararları burada ortaya çıkmıĢtır. Yürürlükte bulunan ‗1874 Asar-ı Atika 

Nizamnamesini‘ 1883 yılında yeni baĢtan düzenleyerek eserlerin yurt dıĢına 

çıkarılmasını yasaklayan maddeler koydurmuĢtur. 

Eserlerin kaydedilmesi, onarılması, nem ve rutubetten uzakve sağlıklı bir 

Ģekilde korunup sergilenebileceği gerçek anlamda bir Ġmparatorluk Müze Binası 

yapılması için dönemin yöneticilerinden aldığı destekle, bugünkü Ġstanbul 

Arkeoloji Müzesinin ilk kısmını 1889‘da, ikinci kısmını 1903‘te ve üçüncü 

kısmını 1907 yılında tamamlayarak ziyarete 

açmıĢtır.‘(http://www.osmanhamdibey.gov.tr/belge/1-

88473/eski2yeni.html(02.12.2012) 

 

Bu dönemden sonra bulunan tüm eserler devlet müzesine ait olacak, yabancılar 

sadece eserlerin resim veya kalıplarını alabileceklerdi. Bu sayede yurtiçinde 

çıkartılan tüm eserler Ġstanbul‘ a getirilmeye baĢlandı. Didim, Efes, Milet, Sart vb. 

http://www.osmanhamdibey.gov.tr/belge/1-88473/eski2yeni.html
http://www.osmanhamdibey.gov.tr/belge/1-88473/eski2yeni.html
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yerlerde çıkartılan tüm eserler baĢkente geldi fakat zamanla toplanan eserlerin 

konulacakları bina, sergilenmesi, korunması vb. bir sorun oluĢturmaya baĢladı. 

Çözüm olarak da eserlerin bulundukları yerlerde sergilenmesi amacı ile çeĢitli 

müzeler kurulmaya baĢlandı. 

 

Cumhuriyetin ilanı ile birlikte her alanda olduğu gibi müzecilik alanında da 

geliĢmeler hızlanmıĢtır. Bu geliĢmeler öncelikle müze binalarının inĢası ve kazı 

çalıĢmalarının nitelikli bir Ģekilde artması ile devam etmiĢtir. Kazılarda mümkün 

olduğunca Türk uzman personelin yetiĢmesi hedef alınmıĢ ve bu çerçevede Türk 

Tarih Kurumu, beraberinde de Ankara Dil Tarih Coğrafya Fakültesi kurulmuĢtur. 

Ahlatlıbel, AliĢar, Boğazköy bu dönemde baĢlayan kazıların bazılarıdır. Buradan 

çıkarılan eserler ile Ankara Hitit Müzesi kurulmuĢtur. 

 

‗1924 yılında Topkapı Sarayı onarılarak içindeki mevcut eĢyaları ile ziyarete 

açılmasına karar verilmiĢtir. Süleymaniye‘deki Evkaf-ı Ġslamiye Müzesi, Vakıflardan 

alınarak Müzeler Müdürlüğüne bağlanmıĢ ve 1927 yılında Türk Ġslam Eserleri 

Müzesi adı ile yeniden düzenlenerek ziyarete açılmıĢtır. Ayasofya 1934 yılında 

bakanlar kurulu kararı ile müze olmuĢtur. Ankara Etnografya Müzesi binası 

tamamlanarak 1928 yılında hizmete girer. 1925 yılında tekke ve zaviyelerin 

kapanması ile buralarda bulunan değerli eser ve nesneler bağlı bulundukları 

yerlerdeki mahalli müzelere taĢınırlar. Konya Mevlana Dergahı ve Türbesi 1927 

yılında müze olarak düzenlenir. Bursa, Adana, Manisa, Ġzmir, Kayseri, Afyon, 

Antalya, Bergama, Edirne‘ de yeni müzeler kurulur.( Önder, 1999: 14). 

 

1950 yılında Türkiye, uluslar arası Müzeler Birliğine katılmıĢ ve Türkiye Milli 

Komitesi‘ ni kurmuĢtur. 1960‘lı yıllardan itibaren müze binalarının yapımı 

hızlanmıĢtır. Bu binalar tasarım olarak aynı olmasına karĢın, sergileme ve 

ıĢıklandırma olarak farklılıklar göstermektedir. 

 

Oysa çağdaĢ yaĢam ve toplum, her gün artan baĢ döndürücü bir tempoyla, 

dinamizmi ve günü yaĢamakta geçmiĢe fazla itibar etmemektedir. Bu nedenle 

müzeler, çağdaĢ yaĢamın içine katılabilmek için yeni yöntemler bulmak ve 

çoğu kiĢinin kafasındaki ―sanat mezarlığı‖ imajından kurtulmak ve bir bakıma 

yaĢadıklarını kanıtlamak zorundadırlar (Sönmez‘ den aktaran, KeleĢ,12) 
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Ülkemizde müzeciliğin geliĢiminde son 30 yıllık sürece bakıldığında devlet eli ile 

açılan müzelerin yanı sıra çok sayıda özel, müzelerde kurulmuĢtur. Özel müzeleri, 

sanat müzeleri ve belli bir tema doğrultusunda planlanmıĢ müzeler olarak iki grup 

altında değerlendirebiliriz. EczacıbaĢı grubu tarafından 2004 yılında kurulan Ġstanbul 

Modern Sanat Müzesi, sanat müzelerine, Koç grubunun bünyesinde 1994 yılında 

kurulan Rahmi M. Koç  Müzesi‘ni örnek olarak verebiliriz.   

 

1.4. Müze ve Eğitim 

 

Modern toplumlarda müzelerin eğitim iĢlevleri diğer iĢlevlerine oranla daha etkili 

ve önemli bir Ģekil almıĢtır. Müze eğitimi doğrudan ve Ģekil itibari ile alıcının tüm 

duyu organlarına hitap ettiğinden görerek, yaparak ve hatta yaĢayarak öğrenme 

dediğimiz son derece aktif bir öğrenme sürecini bünyesinde taĢır.  

 

Ayrıca bu öğrenme süreci insan yaĢamının çok geniĢ bir zaman dilimine 

yayılabilmektedir. Okul öncesi çocukluktan yaĢlılık dönemine dek insan bu faaliyete 

dahil olabilir.  

 

‗Müzeler, okullar, üniversiteler ve kütüphaneler ile karĢılaĢtırıldığında, öğrenene 

farklı öğrenme olanakları sunmaktadır. Müzelerin bir avantajı geniĢ bir yelpazede 

ziyaretçi potansiyeline sahip olmalarıdır. Müzeler, kimliğin oluĢması için fırsatlar 

sunarlar. Müzede yer alan nesneler ve bilgi ile ilgilenirken, ziyaretçiler kendilerini ve 

kendi kültürlerinin yansımalarını da keĢfederler. Bu süreç öğrenenin yeni bağlantılar 

kurmasını, anlam oluĢturmasını ve öğrenmesini sağlar. Müzelerin her zaman 

eğitimsel bazı amaçları olmuĢtur. Müzeler, serbest seçenekli yada informal öğrenme 

ortamları olarak tanımlanabilir. Serbest seçenekli kavramı; kendini yönlendiren, 

gönüllü ve kiĢisel ihtiyaç ve ilgilerle kılavuzlanan ve öğrenmenin, bireyin yaĢamını 

geniĢletmek amacına yöneldiği öğrenme ortamları için kullanılabilir. ( Kelly, 2004; 

Rabley, 2005; Grant, 2005‘den aktaran, Oruç ve Altın, 2008 ) 
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Müzeler çeĢitli nedenler ile kısıtlı eğitim almıĢ insanların kendi kendilerini 

eğittikleri, bilinçlendirdikleri kurumlar olmanın yanı sıra, sınıf içi öğrenme 

etkinliğini destekleyici nitelikleri ile de eĢi bulunmaz bir eğitim ortamıdırlar. 

Müzeler sanatsal ve bilimsel alanlardaki öğrenmeyi koĢulları nedeni ile en üst 

seviyelere çıkartan mekanlardır. Öğrencilerin görerek, duyarak, dokunarak, ve 

yaĢayarak nitelikli ve kalıcı bir öğrenme yaĢamaları söz konusudur. Müzedeki 

öğrenme süreci müze öncesi hazırlıkla baĢlar, müzede devam eder müze dönüĢü sınıf 

etkinlikleri ile daha kalıcı hale getirilerek tamamlanır. Müze eğitiminde temel 

amaçlardan biri öğrenmenin kalıcılığıdır. Bilindiği üzere öğrenmeye ne kadar çok 

duyu organı eĢlik ederse öğrenmede o derece etki ve kalıcılık sağlanır. 

 

‗‘Geleneksel okul eğitiminde soyut kavramlar sürekli tekrarlanarak öğrencilerin 

zihinlerinde bilgi yığılmakta ve bu bilgiler bir süre sonra unutulmaktadır. Ancak 

öğrencinin kendi katılımının olduğu, yaptığı, yaĢadığı öğrenme ve sürece doğrudan 

katıldığı öğrenme biçimi daha kalıcı olmaktadır. Bilindiği gibi yapılan araĢtırmalar 

zaman sabit tutulmak kaydı ile insanların okuduklarının % 10‘ nu, duyduklarının % 

20 sini, gördüklerinin % 30‘ unu, hem görüp hem duyduklarının % 50‘sini, görüp, 

duyup, söylediklerinin % 80‘ ini, son olarak da görüp, duyup, yapıp, söylediklerinin 

% 90‘ını hatırladıklarını göstermektedir. ( Üstündağ ‘dan aktaran, Baykan,  

2007:28).‘‘ 

 

ÇağdaĢ eğitim sistemlerinin her aĢamasında, öğreten ve öğrenen öznelerin yaratıcı 

etkinliklerini mümkün olduğunca geliĢtirerek kalıcı öğrenmenin önündeki engellerin 

kaldırılabileceği doğrultusunda görüĢler hakimdir. Bu anlamda yaratıcılık, hangi 

alanda olursa olsun, sanat yapıtı oluĢturma veya yeni teknik, araç ve yöntemler 

kullanarak, sorun çözme becerisi olarak tanımlanabilir. Bu perspektiften bakıldığında 

müzeleri, eğitimde bu koĢulları sağlayabilecek yeni bir alan olarak 

değerlendirebiliriz. 

 

YaĢam boyu eğitim sürecinde çok yönlü öğrenme ve yaĢam alanları olarak 

müzelerin, yaĢantılara dayalı etkin kullanımını içeren müze eğitimi, tarihi ve kültürel 

zenginlikleri ile Türkiye için yeni ve ihtiyaç duyulan bir alandır. Müze eğitimi, amacı 



37 
 

 
 

ve konuları, sergileri, objeleri, ortamı, çevresi, insanı merkez alan ve disiplinler arası 

yönleri ile müzenin, temel eğitim kuramları ve ilkeleri ıĢığında aktif bir öğrenme ve 

geliĢme alanı olarak kullanılmasını içermektedir. ( ġahan, 2008: 3)  

 

Müzede uygulanan her etkinlik eğitici bir değer taĢır. Buradaki eğitim, bireye 

zengin yaĢantılar, yeni ufuklar açar. Onu yaĢamın tüm alanlarında yaratıcılığa iter. 

Ayrıca bilgi birikimini geliĢtirmesi açısından da bireyin öğrenim yaĢantısının en 

önemli tamamlayıcısıdır. 

 

Müzede yapılan eğitim, okuldaki eğitimi zenginleĢtirici, destekleyici ve 

tamamlayıcı bir potansiyele sahiptir. Müze eğitimi zihinsel kavrayıĢ yanında empatik 

bağlar kurmayı, merak etmeyi, eleĢtirel bakmayı ve pratik beceriler kazanmayı da 

sağlayabilmektedir. (Seidel ve Hudson 1999:9)  

 

Eğitim alanındaki temel sorunlardan biri olan; eğitim süreci etkinliklerinin, ortam 

ve materyallerin günlük yaĢam ile iliĢkilendirilememesidir. Bu durum öğrencilerin 

öğrenme süreçlerini olumsuz olarak etkilemekte, bilgiye ulaĢma seçenekleri, 

yaratıcılık, öğrenileni yaĢanılır hale getirme gibi aktif bir süreçten uzak, hazır bilgiyi 

alıp ezberci bir Ģekilde depolamaktan öteye gidilememektedir.  

 

Süzen‘ e göre; ‗Müze, tarihsel, müzecilik ve eğitimsel iĢlevlerinin yanında baĢlı 

baĢına bir öğrenme ortamı olarak da değerlendirilebilir. Müzenin sahip olduğu içerik 

eğitim açısından yerinde bir eğitim anlayıĢına yönelik olarak önemli bir fırsattır. Bu 

gerekçeye dayalı olarak müzenin temel iĢlevlerinden birinin eğitim olduğu 

görülmektedir. Bu eğitim ister doğrudan bilime ve bilgiye, ister duygu ve sezgilere 

yönelsin, bireye kattığı yaĢantısal zenginliklerle ona yeni ufuklar açar, biliĢsel ve 

duyuĢsal açıdan donatır, daha yaratıcı bir yaĢama yöneltir, bireye gerekli tarih ve 

çevre bilincini verir. Bu nedenle müzeler biliĢsel öğrenmenin yanı sıra duyuĢsal ve 

yaĢantısal öğrenmenin de sağlanacağı bir ortamdır. Müzede nesnelerin 

sergilenmesinin yanında sergilenenlerin pedagojik amaçlar açısından da tartıĢılması 

gerekir. Müzelerin eğitsel açıdan değerlendirilmesinde ilk olarak nesnelerin 

algılandığı sergi düzeninde sağlıklı ve amaca kolay ulaĢma açısından sıkıcı olmayan 

bir sunuĢun göz ardı edilmemesi gerekir.‘(aktaran Metan, 2007: 22 ) 
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Müzelerde öğrenme aktivitelerinin karĢılık geldiği alanlar çok çeĢitlidir. Örneğin, 

bir arkeoloji müzesinde sergilenmekte olan takılar o çağın teknik ve kültürü hakkında 

izleyeni bilgilendirirken, üzerlerindeki motif ve desenler sanat odaklı bir derste 

kaynak olarak değerlendirilebilir. Aynı zamanda iĢlevsel olarak, diğer kullanım 

eĢyaları ile karĢılaĢtırılabilir. Sonuçta nesnelerin gerçek olmaları izleyenin ve özelde 

öğrencilerin dikkatinin yoğunlaĢmasını ve nesne ile birebir bağlantı kurmasını sağlar. 

Bu da öğrenmede varılabilecek en üst düzeye ulaĢılmasına olanak sağlar. 

 

1.4.1. Dünyada ve Ülkemizde Müze Eğitimi 

 

Dünyada müzelerin eğitim ortamı olarak kullanılması temelleri ilk olarak 

Amerika BirleĢik Devletleri‘nde atılmıĢtır. Sonraları Avrupa‘ya geçerek özellikle 

Ġngiltere ve Almanya müze eğitimi alanındaki çalıĢmalarını geliĢtirerek öncü konuma 

gelmiĢlerdir. Zaman içerisinde ABD ve Avrupa ülkelerinde hedef kitlesi öğrenciler, 

birincil iĢlevi de eğitim olan özel müzeler kurulmuĢtur.  

 

20. yüzyıldan itibaren eğitim alanında müzelerden en üst seviyede yararlanmayı 

amaçlayan programlar geliĢtirilmeye baĢlandı. Bu programlar hedefledikleri kitlelere 

göre, yaygın halk eğitimi, çocuk ve gençlere yönelik eğitim ve meslek eğitimi 

baĢlıklarında gruplara ayrılmıĢtır. Özellikle 1917 yılından itibaren müzenin bir 

öğrenme mekanı olarak kullanılabileceği düĢüncesi yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. 

Müzede öğrenmenin bir gereklilik olduğu düĢüncesi açıkça ifade edilmiĢtir. Bu 

görüĢler doğrultusunda bazı müzeler kadrolarında alanlarında uzman eğitimciler 

çalıĢtırmaya baĢlamıĢlardır. Sonraki birkaç yıl içerisinde de müzelerin tıpkı 

üniversiteler gibi araĢtırma ve inceleme merkezleri olmaları gerektiği tartıĢmaya 

açılmıĢtır. 

 

Bilgi aktarımının temel alındığı ezberci bir anlayıĢtan, öğrencinin araĢtırmasına 

dayalı, analiz-sentez yolu ile daha yaratıcı bir sonuca ulaĢan eğitim sistemlerine 

geçiĢ, hiç kuĢkusuz, öğrencinin önce kütüphane, daha sonra laboratuar, hatta 

müzelere gitmesine, gerçeğin belgeleri ile dolaysız olarak karĢı karĢıya gelmesine 

neden oldu. Böylece, kütüphane, laboratuar ve müze, öğrencinin araĢtırması için bir 
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eğitim alanı olarak önem kazanırken, değerli nesnelerin uzmanı ve koruyucusu 

müzeci de toplumla yakınlaĢtı, topluma daha bilinçli bir Ģekilde nesneyi tanıtmak, 

halkı bilgilendirmek, bilinçlendirmek hatta sevdirmek yöntemlerini araĢtırdı. 

(Atagök, 1999, 224) 

 

Çocuk müzeleri; çocuklar için değiĢik deneyimlerin yaĢandığı mekanlardır. 

Ziyaretçilerin Ģimdiye dek karĢılaĢmadığı yeni etkinliklerin, hareket ve keĢfetmenin 

mekanlarıdır. Bu nedenle çocuk müzeleri; sergi içeriklerini tüm yaĢam alanlarından 

seçerler. (Zilcioğlu, 2008, 11) 

 

‗Ġlk çocuk müzesi kurulma çalıĢmaları uzun sürmesine ve Pestalozzi‘nin 

fikirlerinin yansımalarıyla 1917 yılında Ģekillenerek temellerinin atılmasının 

tasarlanmasına rağmen, ancak 1925 yılında Indianapolis Çocuk Müzesi adıyla bir 

okulun sanat direktörü ve bir kütüphaneci tarafından kurulmuĢtur. Bu müzede 

gerçekleĢtirilen eğitim aktiviteleri ise genellikle Montessori, Dewey en son olarak 

Piaget ve Bruner‘in fikirlerinin etkileriyle biçimlenmiĢtir.(Buyurgan ve Mercin, 

2010: 76) 

 

1920‘li yıllarda müzelerin sergileme ve eğitim amaçlı rolleri birbirinden ayrılmıĢ 

ve özellikle eğitim iĢlevini geliĢtirmeye yönelik eğitim uzmanları müzelerde 

görevlendirilmiĢtir. Örneğin kuratörler, müzenin koleksiyonlarının seçimi, 

düzenlenmesi ve geniĢ kitlelere ulaĢabilme amacıyla müzenin çekim merkezi 

olabilmesi hedefine yönelik çalıĢmalar yapmıĢlardır. 

 

Müze eğitimcileri ise müzenin eğitim imkanlarını araĢtırıp geliĢtirmeye çalıĢır. 

Ayrıca bulgularını çevresindeki eğitim kurumları ile paylaĢarak, bu kurumların müze 

eğitimi etkinliklerine yönlenmelerini de sağlamaya çalıĢmak birincil görevleri 

arasındadır. Müze-okul iĢbirliği programlarının hazırlanması ile bu andaki sıkıntılara 

çeĢitli çözümler üretilebilmiĢtir. 

 

1950‘li yıllarda eğitim bilimleri alanındaki yeni bulgular ve geliĢmeler, 

öğrenmenin öğrenci merkezli bir yaklaĢımla olması gerektiği sonucunu ortaya 
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çıkarmıĢtır. Burada bilim insanları öğrencinin araĢtırarak, bilgiye ulaĢma yollarını 

deneyerek, bulduğu bilgileri kendisinin analiz ve sentez etmesi sonucunda yaratıcı 

düĢüncesini geliĢtirdiğini ve daha etkili bir öğrenme süreci geçirdiğini kabul 

etmiĢlerdir. Bu düĢünce sonucunda, bilginin toplandığı, sergilendiği, insanlara 

sunulduğu kütüphane, müze ve laboratuarların kullanımının gerekliliği kaçınılmaz 

hale gelmiĢtir. 

 

II.Dünya SavaĢından sonra da müzeler eğitim etkinliklerini geliĢtirerek 

sürdürmüĢlerdir. Bu dönemde özellikle sanat ve sanat tarihi eğitimi alanlarında 

vazgeçilmez kurumlar haline gelmiĢlerdir. Müzeler, uygulamalı plastik sanatlar 

derslerine kapılarını açmıĢlar, alan öğrencilerine kendilerini geliĢtirebilmeleri için 

tüm olanaklarını sunmuĢlardır. Sanat tarihi alanında da müzeler ve özellikle de 

arĢivleri arkeoloji ve sanat tarihi öğrencilerinin, detaylı inceleme ve araĢtırma 

ihtiyaçlarını gidermelerine birincil derecede kaynaklık etmiĢlerdir. 

 

Bu tarihlerden sonra müzeler hedef kitlelerini arttırmak amacıyla çeĢitli etkinlikler 

düzenlemiĢler, toplumun ilgisini en üst düzeye çekebilecek çalıĢmalarda 

bulunmuĢlardır.Toplumu eğlendirerek eğitmeyi hedefleyen projeler veya halk 

tarafından gizemli olduklarına birtakım yapı veya mekanlarda içlerindeki objelerle 

birlikte müze haline getirilmeleri gibi projeler dahi hayata geçirilmiĢtir. 

 

Özellikle1970‘lerden sonra müzelere farklı toplumsal rollerin 

biçilmesiylemüzelerin gerçekleĢtirdikleri faaliyetler ve uzmanlık alanları 

çeĢitlenmiĢ,bu doğrultuda yalnızca konu odaklı disiplinlerden gelen kiĢilerin, 

müzenin toplumsaliĢlevinin yerine getirilmesinde yeterli olmadığı görülmüĢtür: 

JürgenRohmeder, 1977yılında yayımladığı ―MethodenundMedien der 

Museumsarbeit‖ adlı eserinde, ―tarihmüzeleri tarihçiler tarafından, doğa tarihi 

müzeleri biyologlar tarafından, sanatmüzeleri ise sanat tarihçileri tarafından 

yönetiliyor, ancak tüm bunlar müzeyi birkamu kurumu yapmaya yetmiyor‖ diye 

yazar. Rohmeder, müzenin aynı zamanda bireğitim kurumu olduğunu vurgular ve 

öncelikle iletiĢim bilimiyle olan iliĢkisinin birkırılma noktası olarak yeniden gözden 

geçirilmesini önerir. (Rohmeder ve Mensch‘den aktaran, Çınar, 2009: 14) 
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GeliĢen bilim ve teknoloji sonucunda da yeni türlerde çok sayıda müze açılmıĢtır. 

Bilim, teknoloji ve çocuk müzeleri, ekonomi ve endüstri müzeleri gibi müzeler 

açılmıĢtır. 

 

1960 ve 1970‘li yıllarda ABD ve Avrupa‘da müzecilik ve müze eğitimi alanındaki 

geliĢmeler hızla ve yaygınlaĢarak devam etmiĢtir.Çok amaçlı müze kültür 

kompleksleri kurularak müzenin insanların günlük yaĢamlarına dahil edilmeye 

çalıĢılması, müze-okul iĢbirliğinin öneminin arttırılması, müzelerin yönetim ve 

iĢletim birimlerinde, halkla iliĢkiler, sosyal gönüllülük çalıĢanları gibi yeni kadroların 

açılması ve özellikle çocuk ziyaretçilere yönelik müze turları, gezici müzeler, drama 

etkinlikleri vb. farklı ve yaratıcı etkinliklerin düzenlenmesi bu sürece rastlar. 

 

1980‘li yıllardan itibaren 21.yüzyıla hazırlanmakta olan dünyanın, müzecilik 

alanında da geliĢme ve yeniliklerle konuya yaklaĢımı bir tür zorunluluk haline 

gelmiĢtir. Özellikle Amerika‘daki Müzeler Konseyi, 1984 yılında ‗Eğitim, Amerikan 

müzelerinin öncelikli misyonudur‘ açıklamasını yaparak, diğer Avrupa ülkelerinin 

müze-eğitim iliĢkisine yaklaĢımlarını da etkilemiĢtir. Müze eğitiminin yalnızca okul 

öğrencilerine değil, bu olanaklardan yararlanamayan tüm çocuk ve gençlere de 

verilmesinin gerekliliği vurgulanmıĢtır. Ġngiltere‘deki müzelerin çoğunda son derece 

deneyimli ve uzman personelin rehberliğinde, kalıcı müze eğitimi bölümleri 

oluĢturulmuĢtur. Yine bu yıllarda müze türlerindeki çeĢitlilik artmıĢ, özel bir amaca 

hizmet eden, hedef kitlesi sınırlı olan, son derece farklı içerikte müzeler açılmıĢtır. 

 

21.yüzyıla gelindiğinde müze içi ve dıĢı eğitim etkinlikleri çeĢitlenerek artmıĢ, 

teknolojinin günlük yaĢamın içerisindeki önemi ve vazgeçilmezliği değerlendirilerek 

müze eğitimi alanında, bu olanaklardan da yararlanma yoluna gidilmiĢtir. Ġnternet 

aracılığıyla yapılan sanal müze ziyaretleri, müzelerin etkinliklerinden anında ve 

kapsamlı bir Ģekilde haberdar olabilme olanakları, müze içerisinde kullanılan biliĢim 

sistemleri ile sergilenen materyallerin etkileyiciliğinin arttırılması gibi pek çok 

etkinlik, müze-eğitim iliĢkisinin pekiĢtirilmesine zemin hazırlamıĢtır. 
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Eğitim açısından günümüz geliĢmelerine bakıldığında müze eğitimi daha çok 

okul-müze iĢbirliğine dayalı programlar Ģeklinde gerçekleĢtirilmektedir. Bu iĢbirliği 

programı sadece bir ziyaret Ģeklinde değil, öğretmen ve eğitimcilerin ortak 

kararlaĢtırdıkları uzun ve kapsamlı bir birlikteliği zorunlu kılmaktadır. Özellikle okul 

öncesi çağda baĢlayan müze eğitimi, okul ve okul sonrası yılları da kapsayacak 

programlar Ģeklinde geliĢmiĢtir.(Buyurgan ve Mercin, 2010: 81) 

 

Ülkemize gelindiğinde müze eğitimi açısından oldukça yetersiz bir seviyede 

olduğumuzu görmekteyiz. Ancak bu olumsuz bakıĢa rağmen son dönemlerdeki iyi 

niyetli ve gayretli çabaların da takdirle karĢılanması gerektiğini söyleyebiliriz. 

 

Eğitimde bu kadar önemli olanaklara sahip olan müzelerin ülkemizde çok da etkin 

kullanılamadığı ve müze eğitiminin birkaç müze dıĢında, müzeyi tanıtan afiĢ ve 

broĢürlerle sınırlı olduğu görülmektedir. Buna ek olarak bazı büyük Ģehirlerde yer 

alan müzeler, ziyaretçilere çoklu ortamı kullanarak sunumlar yapmakta ya da 

konferans, seminer vb. etkinliklerle daha geniĢ bir kitleye ulaĢmaya çalıĢmaktadır. 

Müzelerimizde, müze eğitimi sınırlı çabalar olarak kalmakta ve geniĢ kitlelere 

ulaĢan, iyi hazırlanmıĢ programlar ve etkinlikler haline dönüĢememektedir. Bu 

konuda daha ciddi çalıĢmalar yürüten bir müze olarak Ankara‘da bulunan Anadolu 

Medeniyetleri Müzesi örnek verilebilir. Müze, okullara yönelik olarak, randevu ile 

müze eğitimi programları düzenlemektedir. Müze içerisinde çocukların farklı 

etkinlikler içerisinde bulunmasını sağlayacak bir atölye oluĢturulmuĢtur ve gelen 

gruplara yaratıcı dramanında kullanıldığı bir program ile eğitim 

verilmektedir.(Erdoğan, 2003:) 

 

Ülkemizde müze eğitimi çalıĢmaları Cumhuriyet sonrası dönemde baĢlamıĢ ve 

son otuz yıllık süreçte olumlu geliĢmeler göstermiĢtir. Temellerinin 1950‘de ICOM‘a 

üye olunmasıyla atılan, müze eğitimi konusunda, bu kurumun teĢvik ve rehberliği ile 

çalıĢmalar ilerletilmiĢtir. 

 

1973 yılında Ġzmir Resim ve Heykel Müzesi açılmıĢ ve bu müze kültür ve eğitim 

etkinlikleri yapmıĢ ve yapmaktadır. 1980 yılında Ġstanbul Resim ve Heykel Müzesi 
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Derneği tarafından eğitim amaçlı ilk müzede atölye çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Yine 

aynı yıl içerisinde özel müzeciliğin ilk temelleri (Vehbi Koç Vakfı tarafından kurulan 

Sadberk Hanım Müzesi) atılmıĢtır. Arkasından Rahmi M. Koç Sanayi Müzesi, Ali 

Üstay Av Müzesi, S. YaĢar Resim Müzesi ve Sanat Galerisi, Malkara Eğitim ve 

Kültür Müzesi kurulmuĢtur.(Erbay,1999) 

 

1989 yılında Yıldız Teknik Üniversitesi sosyal Bilimler Enstitüsünde, Müzecilik 

Yüksek Lisans Programı baĢlatılmıĢ, 1990 yılında da Ankara Üniversitesi Eğitim 

Bilimleri Fakültesi Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı‘nda Yüksek Lisans dersi 

olarak Müze Pedagojisi Dersi okutulmaya baĢlanmıĢtır. 

 

1990‘lı yıllara gelindiğinde, önce 1990‘da Antalya Arkeoloji Müzesi‘nde, 1995‘te 

de Ġstanbul Arkeoloji Müzelerinde çocuk bölümleri faaliyete geçirilmiĢtir. Bunlara 

ek olarak 1993 yılında Ġstanbul Resim ve Heykel Müzesine ait bir internet sitesi 

hazırlanıp kullanıma sunulmuĢtur. 

 

 ‗Ġstanbul Arkeoloji Müzesi 1995 yılında, müzede müze eğitimi amacıyla çocuk 

bölümünü oluĢturmuĢtur. Amacı; çocukların oynarken oyun içerisinde 

öğrenebilmelerine, tarihi yaĢamalarına ve eğlenmelerine yöneliktir. Bu 

amaçlamüzede farklı salonlar oluĢturulmuĢtur. Truva Atı Salonu bunlardan birisidir. 

Müze, çizgi filmlerin gösterildiği bir TV- Video köĢesinede yer vermiĢtir. (Buyurgan 

ve Mercin, 2010:93) 

 

Müze eğitiminin akademik eğitim içerisinde yer almaya baĢlaması da 1980‘ li 

yıllara rastlar. ÇeĢitli üniversitelerin güzel sanatlar eğitimi veren bölümleri ve sınıf 

öğretmeni yetiĢtiren bölümlerine müze eğitimi ile ilgili dersler eklenmiĢtir. Ayrıca 

yüksek lisans ve doktora düzeylerine de bu çerçevede dersler konulmuĢtur.  

 

1997-1998 Eğitim Öğretim yılından itibaren Yüksek Öğretim Kurumu tarafından 

yeniden yapılandırma çalıĢmaları içerisine giren eğitim fakülteleri, güzel sanatlar 

eğitimi, resim-iĢ öğretmenliği bilim dalı çerçeve ders programlarına üçüncü sınıfların 

1. döneminde ‗ müze eğitimi ve uygulamaları dersi‘ konmuĢtur. 
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Müzeler ile okullar arasında oluĢturulabilecek iĢbirliği sayesinde okullarkopya 

nesnelerle öğrenmenin uygulama kısmını gerçekleĢtirerek öğrenmeyikalıcı hale 

getireceklerdir. Müzelerin okullarla iĢbirliği programları; eğitimamaçlı okul 

ziyaretleri, gezici müze kamyonu, sergi ve müze eğitim paketi, ödünç verme, 

kiralama, konferanslar ve seminerler düzenleme, öğretmenkursları gibi uygulamaları 

kapsayabilir.(Baykan, 2007: 38) 

 

Okul-müze iĢbirliği alanına girebilecek bir anket çalıĢmasında, müze-okul 

iliĢkisinin planlı olmadığı, müzelerin okullara eğitim ve tanıtım amacıyla gitmediği, 

müzelerde özel rehber olmadığı, öğrenciler için özel eğitim programlarının olmadığı, 

müzelerin tanıtıcı yayınlarının eksikliği, öğrencilerin eserlere dokunma olanaklarının 

olmadığı tespit edilmiĢtir. BaĢka bir araĢtırmanın sonuçlarına göre Anadolu Güzel 

Sanatlar Liselerinde öğretmenler yöneticilere oranla müzelerin sanat eğitimi amaçlı 

kullanımına daha fazla katılmaktadırlar. Yine müzelerin sanat eğitimi amaçlı 

kullanılmamasının nedenlerini; öğretim programlarının uygun olmayıĢına, konuyla 

ilgili deneyimlerinin olmayıĢına, kendilerine rehberlik edecek uzmanların 

olmayıĢına, yeterli zamanlarının olmayıĢına ve müzelerin sanat eğitimine uygun 

olmamasına bağlamıĢlardır. (Mercin, 2002: 72) 

 

Ülkemizde Müzecilik alanında baĢlayan yeni anlayıĢlara paralel olarak yaĢam 

boyu öğrenme anlayıĢı ile müzeleri eğitimin bir parçası haline getirmek, çocuklarda, 

toplum ve tarih bilinci oluĢturma, sanatsal yetenek ve yaratıcı güçlerini ortaya 

çıkarmak amacıyla Çorum Valiliği ve Orta Karadeniz Kalkınma Ajansınca 

desteklenen "Herkes Müzeye" projesi kapsamında Çorum Müzesi‘nin bir 

bölümünde  "Çocuk Eğitim ve Uygulama Merkezi" kurulmuĢtur.  

Çorum Müzesinde gerçekleĢtirilen eğitim çalıĢmalarının diğer müzelerimizde yapılan 

eğitim çalıĢmalarından ayıran en önemli özelliği müzede gece kalma uygulamasının 

baĢlatılmasıdır. Öncelikli olarak söz konusu programın bilimsel yönden 

desteklenmesi amacıyla Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi ile iĢbirliği 

yapılarak bu çerçevede fakültenin müfredatında bulunan müze eğitimi derslerinden 

bazıları Çorum Müzesi Eğitim ve Uygulama Merkezinde gerçekleĢtirilmekte ve 

müzece yürütülen projelere de destek verilmektedir. 
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www.kulturvarliklari.gov.tr/TR,44050/muzelerimizde-egitimcalismalari.html 

(26.03.2013) 

 

Sonuç olarak ülkemizde müze eğitimi alanında ilerleme kaydedildiğini ancak bu 

ilerlemenin yeterli düzeye ulaĢamadığını söyleyebiliriz. Müze eğitimi etkinliklerinin 

belli baĢlı merkezi yerlerde yoğunlaĢtığını, tüm bölgelere yayılamadığını, dolayısı ile 

geniĢ halk kitlelerine ve özellikle öğrencilere ulaĢmada sıkıntılar yaĢandığını 

söyleyebiliriz. Buna ek olarak okul müze iĢbirliğinin istenilen seviyeye 

getirilemediğini görmekteyiz. Bu durumun pek çok nedeni vardır. Ġlk ve en önemlisi 

müzelerin kısıtlı finans kaynaklarının oluĢu, devletin ve özel kuruluĢların müzelere 

desteğinin olmayıĢı gösterilebilir. Bu zincirleme aksaklıklar sonucunda müzelerin, 

halkın ilgisinden yoksun kalmaları özellikle Anadolu‘da yerel bazdaki birçok 

müzenin nerede ise depo iĢlevi görmesi gibi sorunlara da yol açıyor olması Ģeklinde 

özetlenebilir.  

 

Ülkemizdeki müzelerin eğitimsel yönü-iĢlevi henüz yoktur. Halkla iliĢkiler, 

eğitim birimleri, tanıtım ve eğitim amaçlı donanımlara henüz sahip değildir. Müze 

görevlileri devlet memurudur. AçılıĢ ve kapanıĢ saatleri genellikle (08:30- 17:00 

veya 16:30) bellidir. Bu zamanlama genellikle ülkemizin her yerinde yaz-kıĢ aynıdır. 

Oysaki yaz mevsiminde, özellikle turizmin en yoğun olduğu bölgelerde kapanıĢ geç 

saatlere sarkacak Ģekilde ayarlanabilir. Müze yönetiminde görevlendirilen 

elemanların Sanat Tarihçisi, Arkeolog veya bu alanda pedagojik eğitim almıĢ 

kiĢilerden oluĢması beklenmesine rağmen, özellikle küçük illerdeki bazı müze 

yönetici ve görevlileri bu niteliklerden yoksun, ülkemize özgü klasik devlet memuru 

anlayıĢı ile istihdam edilmektedirler. ( Artut, 2009: 110) 

 

 

1.4.2. Müze Eğitimi Yöntemleri ve Etkinlikleri 

 

Ġnsan yaĢamının oldukça geniĢ zaman diliminde uygulanabilen müze eğitimi, 

çoğunlukla müze içerisinde verilebildiği kadar, müze dıĢındaki örgün ve yaygın 

eğitim kurumlarında da verilebilmektedir. Ayrıca her yaĢtan insana hitap edebilecek 
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pek çok farklı etkinlik birtakım özel organizasyonlarla da insanlara müze eğitimi 

bağlamında kazanım ve alıĢkanlıklar kazandırabilmektedir. 

 

‗Müzelerin dıĢında gerçekleĢtirilecek eğitim etkinliklerinde farklı öğretim yöntem, 

araç-gereçleri kullanılabilir. Bunların baĢında müzeleri ve eserleri tanıtıcı CD, slayt, 

katalog, eser kopyaları, gerçek objeler, röprodüksiyonlar olabileceği gibi gezici müze 

kamyonları veya tırları ile geniĢ halk kitlelerine ulaĢılabilir. Ayrıca, müze uzmanları 

tarafından okullarda veya insanların yoğun olarak bulunduğu (tatil yeri vb.) 

mekanlarda verilecek konferans, seminer, uygulama çalıĢmaları yaptırma vb. 

etkinlikler de müze eğitiminin bir parçası sayılabilir. Bu etkinlikler, müzede 

gerçekleĢtirilecek etkinlikler kadar yoğun olmasa bile müzeye gelmeyen veya 

gelemeyen insanlara ulaĢılması bakımından önemli sayılabilir.‘ (Buyurgan ve 

Mercin, 2010: 111) 

 

―Koleksiyon Avı‖ dediğimiz müzeden seçilmiĢ eserlerin ara-bul yöntemi ile 

çocuklartarafından keĢfedilip, tanınmasına yönelik çalıĢmalar, müze gezilerini 

eğlencelikılmaktadır. Müzelerde sergilenen eserler bağlamında hazırlanacak eğitim 

programları,okulların öğretim programlarıyla örtüĢmelidir. Okullarla iĢbirliği 

yapılarak, öğretmenler veöğrencilere müze eserleri hakkında ön bilgi aktarımı 

yapılmalıdır. Okullarda ya da müzedefotoğraf, slayt, video destekli söyleĢi ve 

konferanslardan sonra müze gezisigerçekleĢtirilmelidir. Ayrıca müzelerdeki 

eserlerden seçilerek hazırlanan replik, model,maket gibi yardımcı materyal ve etütlük 

eserler yardımıyla, müzelerde eriĢilemeyeneserlerin tanınması sağlanır. Müze 

gezilerinin, müze eğitim programı çerçevesinde ve bireğitmen veya rehber eĢliğinde 

düzenlenmesi gerekir. Müze gezisi sonrasında ve müzeeğitim programları 

çerçevesinde uygulanacak atölye çalıĢmaları, çağdaĢ eğitimde etkin roloynamaktadır. 

Müzedeki nesnelere iliĢkin, resim, desen çizimi, model-maket yapımı,kompozisyonla 

ifade biçiminde gerçekleĢtirilecek etkinliklerle yaratıcı öğrenme olanağısağlanır 

(Yavuzoğlu ve Atasoy‘dan aktaran, Salbacak, 2011:  15) 

 

Son zamanlarda yapılan araĢtırmalar, görsel sanatlar eğitimi derslerinde müzeleri 

kullanmanın, yaĢayarak öğrenmeyi sağladığını,kapalısınıf ortamındanhareket imkanı 
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daha rahat bir ortam sunduğunu,yaratıcılığıteĢvik ettiğini ortaya koymaktadır. Eğitim 

psikolojisinde, pasif bir öğrenimden aktif bir anlayıĢa doğru ilerleme kaydedilmiĢtir. 

Müzelerde ise uygarlığın her tür belgesini öğrenciye sunup öğrenciyi hem 

yaratıcılığa hem eyleme yönlendirmektedir. (Metan, 2007:22) 

 

Müze ziyareti öncesinde,ziyareti planlayan eğitimcinin, temel bir ön hazırlık 

çerçevesinde öğrencilerine ziyaretin amaçlarını, öğrencilerin konu ile ilgili bilgi 

düzeylerini ve beklentilerini belirleyerek etkinliği ana hatları ile planlaması 

gereklidir. Ziyaretin ilk ve en önemli amacı olan, öğrencilerin bilgi, hayal gücü ve 

yaratıcılıklarının geliĢtirilmesi ve derse ilgilerinin arttırılması yönünde ilk adımlar bu 

Ģekilde atılır. 

Eğitimde, önemli fonksiyonlara sahip olan müzelerin etkin olarak kullanılabilmesi 

için öncelikle müze-okul iĢbirliğinin arttırılması gereklidir.  Bu iĢbirliğinin 

sağlanmasında Ģu basamakları göz önünde bulundurmak yararlı olabilecektir. 

(Pierce‘denaktaran ġahan:131) 

1.  ĠĢbirliğinin BaĢlangıcı:  Bu aĢamada ilk yapılması gereken hem müzenin hem 

de okulun önceliklerinin ve bu ortaklık ile ilgili görev ve sorumluluklarının 

belirlenmesidir.  

2.  ĠĢbirliğinin OluĢturulması:  Ġkinci adım ortaklığın oluĢturulmasıdır.  

Öğretmenler ve müze personeli arasında güçlü bir iletiĢimin kurulması gereklidir. 

3.  Müze-Okul Programının Ön Taslağı: Müze-okul ortaklığında programları 

planlamaya baĢlamadan önce öğretmenlerin müze eğitimi konusunda hizmet içi 

eğitimden geçmeleri yararlı olabilecektir.  

4.  Müze-Okul Programının Planlanması: Dördüncü aĢama programın planlanması 

aĢamasıdır.  Bu aĢamada müze personeli ve öğretmenler birlikte programın 

hedeflerini ve süreçte uygulanacak etkinlikleri planlar ve programı oluĢtururlar. 

5.  Müze-Okul Programının Uygulanması: Programın uygulanması aĢamasında, 

hazırlanan program uygulamaya konulur ve değerlendirilir. Gerekli durumlarda 

programda değiĢiklikler ve düzeltmeler yapılabilir.  

6.  Öğretmen Desteği:  Müze, öğretmene, müze ziyareti ile ilgili olarak sınıfta 

kullanabileceği destek kaynaklar sunar. 
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7.  Müze-Okul Programının Değerlendirilmesi: Öğretmenlerin dönütlerine bağlı 

olarak programın etkililiği değerlendirilir. 

8.  Müze-Okul ĠĢbirliğinin Sürdürülmesi: Kurulan ortaklığın gelecekte farklı 

etkinliklerle de sürdürülmesi, istenen bir sonuç olacaktır.   

 

Müze ziyaretleri sırasında öğretmenler, Görsel Eğitim, Teorik Eğitim, SunuĢ 

Yoluyla Eğitim ve Uygulamalı Eğitim tekniklerini kullanarak etkili bir ziyaret 

geçirilmesini sağlamalıdırlar. 

 

Görsel eğitim yönteminde öğretmen öğrencilere, varsa müze eğitimcisi ile 

iĢbirliğine de giderek, müzedeki eser, obje ve diğer görsel materyaller ile ilgili 

hazırlanmıĢ belgesel dokümanlar veya eser kopyaları ile ziyaret edilecek müze 

hakkında kapsamlı bir Ģekilde bilgi edinmelerini sağlamalıdır. 

SunuĢ yolu ile eğitimde de, müzelerdeki veya ören yerlerindeki rehberlerin 

uyguladıkları sunum tekniği örnek alınabilir. Müze ziyareti sırasında, öğretmen veya 

müze eğitimcilerinin uyguladığı bu teknikte, açıklama, yorumlama, soru-cevap 

uygulamaları ile öğrencilerin birebir karĢılaĢtıkları eser ya da objeler hakkında uzun 

süreli kalıcı bilgiler edinmeleri sağlanmalıdır. 

 

Uygulamalı eğitimde ise müze ziyareti sonrası uygulanacak atölye çalıĢmaları ile 

ziyaret öncesi ve sırasında edinilen bilgi ve gözlemler değerlendirilir. Yapılan 

ziyaretin ve diğer etkinliklerin, planlanan amaçlara ne derece ulaĢıldığını belirlemeye 

yardımcı olur. Müzedeki nesnelere iliĢkin resim, model-maket vb. yapımı, heykel, 

modelaj çalıĢmaları ile her türlü sanatsal ifade yöntemleri kullanılarak, bilginin 

pekiĢtirilmesi sağlanır. Ayrıca drama etkinlikleri de bu çalıĢmaların önemli bir 

ayağını oluĢturmaktadır. 

 

Teorik uygulamalarda ise yine müze uzmanlarından veya alan ilgili uzman 

kiĢilerden yardım alınarak, ders, konferans, panel, seminer gibi sözel etkinlikler 

düzenlenerek öğrencilerin bilgi düzeyleri ve farkındalıklarının arttırılması yoluna 

gidilmelidir. 
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Müzedeki nesnelerin farklı yönleri, farklı bilgi düzeyinde ve yaĢamlarının 

farklıevrelerinde olan insanların öğrenme tarzları ve yeterlikleri hakkında da 

bilgilenmeksuretiyle aktarılmalıdır. Öğrenmede nesnelerin kullanımına ilgi 

gösterilmesinin müzelerineğitim kurumları olarak algılanması üzerinde derin bir etki 

yarattığı görüĢü yaygındır. ( Salbacak, 2011: 17)  

 

Hooper-Greenhilltarafından hazırlanan ―Eğitim Açısından Müzeler‖raporunda, 

müzelerin eğitim rolünün açık biçimde ortaya konduğu ifade edilmekte veaĢağıdaki 

üç unsura yer verilmektedir. 

-Nesnelerin bilgi verecek Ģekilde seçilip düzenlendiği ve aynı amaçla 

etiketlerinyazıldığı dikkatle planlanmıĢ sergiler. 

-Ödünç verilen nesne koleksiyonlarının bakımı ve müzelerde ders verilmesi de 

dahilolmak üzere okullarla yapılacak çalıĢmalar. 

-YetiĢkin halk için konferanslar ve gösteriler. 

-Her daldan öğrencilerle (araĢtırma öğrencileri, üniversite 

öğrencilerikoleksiyoncular) yapılacak çalıĢmalar.(Hooper-Greenhill, E, 1999:53 ) 

 

Tüm bu etkinlikler genel müze eğitimi alanının yanı sıra, görsel sanatlar eğitimi 

alanında da son derece etkili bir Ģekilde uygulanabilmektedir.Görsel sanatlar dersi 

kapsamında düzenlenecek müze ziyaretleri ile çocuk ve gençlerin bilgilerini 

geliĢtirme, kitaplarla karĢılaĢtırabilme ve sonucunda da sağlam bir tarih bilincine 

ulaĢabilmelerinin önü açılmaktadır. Tarihsel olay ve nesnelerle birebir temasa 

geçerek geçmiĢ ve günümüzü türlü yönleri ile değerlendirebilme olanağı edinirler. 

 

Ayrıca müze ziyaretleri ile pekiĢtirilen müze eğitimi etkinlikleri, çocuk ve 

gençlerin gözlem, mantık, yaratıcılık, hayalgücü ve beğeni duygularının geliĢiminin 

yanısıra çok boyutlu düĢünebilme becerisini kazanmalarına da olanak sağlar.  

 

Tarihsel çevreye yapılan eğitim gezilerinin; öğrencilerin gözlem, değerlendirme, 

sınıflama becerilerini, kavramlar bilgisini geliĢtirdiği, görsel kanıt değerlendirmeyi 

kolaylaĢtırdığı,değiĢimi ve sürekliliği algılamaya yardımcı olduğu ve tarihsel 

okullara çevreyle empati kurabilme gibi kazanımlar sağladığı ifade 

edilmektedir.(Safran ve Ata,1998: 91) 
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Müzelerde uygulanabilecek okul-müze, müze-okul kaynaklı sayısız etkinlik çeĢidi 

bulunmaktadır. Okullardan gelen talep üzerine düzenlenecek etkinliklerin yanı sıra, 

müzelerin eğitim iĢlevlerini gerçekleĢtirebilme amaçları doğrultusunda okullara 

yönelik düzenleyebilecekleri etkinlikler de vardır. 

 

Okul kaynaklı etkinliklerden en önemlisi elbette okulların müzelere 

gerçekleĢtirecekleri planlı ziyaretlerdir. Ziyaretlerde öncesinde, sırasında ve 

sonrasında yapılacak etkinlikler, organizasyondan sorumlu olan öğretmen veya 

idareciler tarafından ulaĢılması istenen amaçlar doğrultusunda planlanarak 

gerçekleĢtirilmelidir. 

 

Öğretmenler, ülkemizde oldukça zayıf olan müze-okul arasındaki iĢbirliğini 

geliĢtirme konusunda önemli bir yere sahiptirler. Özellikle de içeriği sanatın çeĢitli 

dalları olan ders öğretmenleri,alanları ve ilgileri gereği yaĢadıkları yerleri tarihi ve 

kültürel açıdan tanımaya çalıĢan, bilgi sahibi olmak isteyen meraklı insanlardır. 

 

Çevrelerindeki müze ve ören yerlerinin özelliklerini, koleksiyonlarını, içeriklerini 

vb. tanıyan ve bu birikimini çevresindeki insanlara ve elbette öğrencilerine ne Ģekilde 

aktarabileceğini bilen eğitimciler, okullarındaki sanat eğitimiuygulamalarını da 

kullanarak, okul-müze entegrasyonunu gerçekleĢtirmede öncü rol oynarlar. 

 

Ayrıca sanat eğitimcisi,okulunu bu alana teĢvik edecek ve en üst seviyede 

yararlanılmasını sağlayacak kiĢidir. Okul ve müze yöneticileri ile iletiĢimin 

sağlanması, öğrencileri müze eğitimine motive edecek, müze ziyareti öncesi ve 

sonrası etkinlikleri belirleyip uygulamaya koyacak kiĢi de kendisidir. Ziyaret edilen 

müzede, müze eğitimcisinin olmadığı durumlarda öğretmenin sorumlulukları daha da 

artmaktadır. Bu bağlamda öncelikle ziyaretin ön hazırlık çalıĢmaları yani planı son 

derece önemlidir. Müze yöneticileri ile görüĢme,resmi prosedür doğrultusunda 

gerekli izinlerin alınması ve koĢulların yerine getirilmesi,gezi planı ve müze 

rehberinin hazırlanması, müzede özellikle incelenecek eserlerin belirlenmesi gibi 

çalıĢmalar ziyaretin verimliliğini arttıracak çalıĢmalardır. 
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Öğretmenin müze ziyareti öncesi yapması gereken hazırlık çalıĢmalarını aĢağıdaki 

Ģekilde özetlemek mümkündür; 

 

Ġlk etapta belirlenen bir amaç doğrultusunda gidilecek müzeye veya ören yerine 

karar verilmesi gereklidir. UlaĢım koĢulları,öğrencilerin taĢınması vb. bu aĢamada 

organize edilmelidir. Ziyaret tarihinin belirlenmesinde de belirli gün ve haftalar 

dikkate alınabileceği gibi, trafiğin ve müzenin yoğun olabileceği dönem veya saatler, 

verimliliği azaltabilecek bir olumsuzluk olarak düĢünülmeli ve tarih ve süre planı bu 

yönde yapılmalıdır. Müze yetkilileri ile görüĢülerek ziyaret için uygun Ģartlar birlikte 

belirlenerek, ziyaret sırasında oluĢabilecek olumsuzlukların önüne geçilebilir. 

 

Müze yetkililerinin haberdar olduğu ziyaretler, aksi duruma oranla daha verimli 

bir Ģekilde gerçekleĢebilir. ġöyle ki; ziyaretçisinden haberdar olan müze özellikle de 

müze eğitimcisi veya arkeoloğu bulunan müzeler,sizin gidiĢinizden önce ziyaretinizi 

verimli ve ilginç hale getirebilecek etkinlikler planlayabilirler.Sizin gidiĢ 

amacınızdan haberdar olduklarından, o konularla ilgili farklı kaynaklar size 

sunulabilir. Yakından incelenecek eser veya objelerle ilgili, orijinalleri ya da 

kopyaları ile, gözetimleri ve izinleri çerçevesinde sizlere yardımcı olabilirler. 

 

Sonuç olarak öğretmen müzenin olanakları ve etkinlikleri hakkında müze 

personeli ile ayrıntılı olarak görüĢmeli ve bilgi alıĢveriĢinde bulunmalıdır. 

 

Bir sonraki aĢama öğretmenin görev yaptığı kurumu bilgilendirmesi ve gerekli 

izinleri alması ile ilgilidir. Öğretmen ziyaret ile ilgili açıklamaların yer aldığı bir izin 

dilekçesini kurumuna sunmalı ve bu doğrultuda gerekli planlamaları yapmalıdır. 

 

Öğretmen kurumunun yanısıra öğrenci velilerini de konu hakkında bilgilendirmeli 

ve izin talebinde bulunmalıdır. Onsekiz yaĢın altındaki öğrenci grupları ile yapılan 

müze ziyaretlerinde bu nokta özellikle önem taĢımaktadır. Bunlara ek olarak 

öğretmen müze ziyareti öncesi gezi giderlerini belirlemeli, ulaĢım olanaklarını 

planlamalıdır. Gidilecek müze veya ören yerine önceden gidilerek mekanın fiziksel 
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özellikleri hakkında bilgi sahibi olmalıdır. Park yerleri, dinlenme ve yemek 

olanakları, tuvaletler gibi unsurlar önceden bilinerek gidilmelidir. 

 

Yukarıdaki aĢamalar geçildikten sonra ziyaretin nitelik boyutu ile ilgili 

çalıĢmalara sıra gelmektedir. Öğretmen gidilecek müze ile ilgili bilgi toplamalı, 

ziyaret etmeli ve müzede geçirilen zamanı planlamalıdır. Müzedeki eserler hakkında, 

gerçek ya da mitolojik hikayeleri öğrenerek ziyaret sırasında yeri geldiğinde 

öğrencilere aktarmalıdır. Bu sayede öğrencilerin ilgi ve dikkatini sürekli canlı 

tutmayı baĢarabilir. 

 

Görsel sanatlar öğretmenleri kurumlarındaki tarih, coğrafya, felsefe gibi 

branĢlardaki arkadaĢları ile iĢbirliğine giderek ziyareti daha verimli ve ilgi çekici hale 

getirebilirler. Ayrıca ziyaret sırasında amaç ve olanaklar doğrultusunda müzenin 

bölümlerine veya tek tek eserlere ayrılacak sürelerin de belirlenmesi planlama 

açısından gereklidir. Bazı durumlarda müzenin büyüklüğü veya öğrencilerin dikkat 

seviyeleri ile orantılı olarak tüm eserlere zaman ayırmak mümkün olmayabilir. Bu 

durum eserlerde seçiciliği zorunlu kılar. 

 

Müze ziyaretinin öncesinde, öğrencilere müzelerin özellikleri ve müzede 

uyulması gereken kurallar hakkında bilgi verilmelidir. Öğrencilerin konu ile ilgili 

merak ettikleri noktalar cevaplandırılarak, bilinçli bir ziyaret gerçekleĢtirilmesi 

sağlanmalıdır. Gerekli durumlarda, müzede dikkat edilmesi gereken durumlar 

hakkında bir form da öğrencilere dağıtılabilir. Ziyarete az bir zaman kala da, 

öğrenciler ziyaretin süresi, yanlarına almaları gereken malzemeler vb. konularda 

bilgilendirilmelidirler. 

 

Öğretmen, öğrencileri için amacına, gidilecek müzenin türüne ve yaĢ gruplarına 

uygun anketler ve çalıĢma kağıtlarından oluĢan müze rehberi hazırlamalıdır. Bunların 

bir kısmı müze ziyaretinden önce, bir kısmı müzede, bir kısmı da müze ziyaret 

sonrasında kullanılacaktır. Öğrencilerin dikkatini daha fazla toplamak,onların akıcı, 

esnek ve özgün düĢünme Ģemalarını geliĢtirmek için hazırlanacak çalıĢma 

kağıtlarında öğrencilerin seviyeleri, dikkat süreleri, müze ziyaretinin amacı ve 
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gidilecek müzenin türü ve öğretisi mutlaka göz önüne alınmalıdır.(Buyurgan ve 

Mercin, 2010: 167) 

 

Müze ziyareti sırasında, ziyaretin verimliliğini ve etkinliğini arttırabilecek bir tarz 

benimsenmelidir. Bu açıdan bakıldığında, öğretmen veya müze eğitimcilerinin 

öğrencilere yaklaĢımı, gezinin amacının onlara aktarımı ve gezide uygulanacak 

yöntemler konusunda net ifadeler kullanılarak öğrencilerle iletiĢimin üst seviyede 

tutulmasına özen gösterilmelidir. 

 

Bu konularda dikkat edilmesi gereken noktaları belirtmek gerekirse; ilk olarak 

incelenecek eserlerin dikkat ve ilginin odaklanmasını sağlayan nitelikte olanlar 

arasından seçilmesi, öğrenci veya izleyici için daha olumlu sonuçlar doğuracaktır. 

Dolayısıyla müzedeki her Ģeyi en ince ayrıntısına kadar göstermek gerektiği 

duygusuna kapılmadan, ziyareti ağır ve yorucu bir Ģekle sokmamak gerekir. Elbette 

bu durum müzenin büyüklüğü ve içeriği ile de doğrudan ilgilidir. 

 

Bir diğer önemli nokta da, ziyaret sırasında bireysel veya grup çalıĢmaları 

yapmanın önemidir. Ġzlenimlerin bireysel değerlendirmeleri yansıra, grup 

çalıĢmalarının kolektif ve yaratıcı düĢünmeyi ön plana çıkaran özelliği de 

kullanılabilir. KarĢılıklı fikir alıĢveriĢinde bulunmak ziyaretin akılda kalıcılığını 

olumlu yönde etkilemesi açısından da önemlidir. 

 

Ziyaret sırasında etiketleri veya bilgi panolarını okuyup alelacele esere bakıp 

geçmekten kaçınılmalıdır. Eser önünde yeterince bir süre geçirip inceleyip 

yorumladıktan sonra etikete bakılmalı ve az önce yürütülen fikirlerin ve duygusal 

yaklaĢımların etiket bilgisi ile ne derece örtüĢtüğü gözlemlenmelidir. Etiket veya 

bilgi kartlarının hemen okunması izleyicinin yaratıcı ve analitik düĢünmesini 

kısıtlayıcı bir davranıĢ olarak değerlendirilmelidir. 

 

Gezide dikkat edilmesi gereken bir diğer nokta da öğretmen, müze eğitimcisi veya 

rehberlerin kendilerine ait yargılarını, tek doğru gibi kesin yargılarda bulunarak 

karĢısındaki kitleye iletmemeleri gerekir. Ġzleyicinin eserle ilgili kendi yargılarını 
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oluĢturmasına ve bilgisi doğrultusunda zihninde yer ayırmasına fırsat verilmelidir. 

Özellikle izleyici kitlesi öğrenci olan gruplarda, onların serbest ve yaratıcı 

düĢünmelerine olanak tanımalı ve bu yönde desteklenmeleri önemlidir. 

 

Müze ziyareti sonrası uygulanacak etkinlikler en az ziyaret sırasındakiler kadar 

önem taĢımaktadır. En önemli ziyaret sonrası etkinliği olarak, önceden hazırlanmıĢ 

olan son anket formlarının öğrencilere dağıtılıp, iĢlenmesi ve değerlendirilmesini 

gösterebiliriz. Değerlendirmede ilk ve son anket formları incelenerek, 

ziyarethakkındaki kazanımlar veya eksiklikler belirlenir. Bu da sonraki ziyaretler için 

yol gösterici ve en iyiye doğru bir adım daha ileri bir yaklaĢımı belirlemede önemli 

rol oynar. 

 

Ziyaret sırasında uygulanan çalıĢma kağıtları tekrar gözden geçirilerek, müzedeki 

yaĢantılar hatırlatılır ve yeni yorumlara açılır, karĢılıklı soru- cevaplarla 

öğrencilerden olumlu veya olumsuz dönütler alınır. 

 

Öğretimde nesnelerin kullanılmasının en önemli etkilerinden biri nesnelerin yol 

açabileceği tartıĢmalardır. Bu tartıĢmalar sözcük dağarcığı, açıklık, görüĢ alıĢveriĢi, 

dinleme ve yanıt verme, bulgu bulma gibi becerilerin geliĢtirilmesi için müzede ya da 

daha sonra okulda kullanılabilir. TartıĢmalar sırasında kültürler arası bakıĢ açılarının 

gözden geçirilmesi ve kültürel kalıp yargıların analiz edilmesi olanağı da doğar. Bazı 

müze nesnelerine verilen cevaplar çoğu zaman bilinç dıĢı değerleri ve görüĢleri 

ortaya çıkarır.(Hooper- Greenhill‘den aktaran Buyurgan ve Mercin,2010: 173) 

 

Müzede edinilen izlenimler diğer derslerle de iliĢkilendirilerek pekiĢtirme 

sağlanabilir. Gidilen müzenin çeĢidine göre Sosyal Bilgiler, Tarih, Fen ve Teknoloji, 

Felsefe gibi derslerin öğretmenleri ile iĢbirliğine gidilerek ziyaretin sonuçları daha 

geniĢ alanlarda değerlendirilebilir. 

 

Ayrıca öğrencilere müze hakkındaki izlenimlerini aktarmaları amacıyla resim, 

Ģiir, kompozisyon biçimlerinde betimleyici çalıĢmalar da yaptırılabilir. Müze 

izlenimleri ve orada yapılan çizimler hayal gücü ve yaratıcılıkla birleĢtirilerek, çeĢitli 
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tekniklerde orijinal kompozisyonlar oluĢturulabilir. Yüzey çalıĢmalarının yanı sıra üç 

boyutlu çalıĢmalar da bir alternatif uygulama olarak çalıĢılabilir. Özellikle küçük yaĢ 

grupları bu çalıĢmalarla, eğlenceli bir Ģekilde ifade becerilerini yansıtabilirler. 

 

Tüm bu çalıĢmalar,müze ile ilgili materyallerle ( fotoğraf, afiĢ, broĢür vb) birlikte 

okul içerisinde bir panoya asılarak, etkinliğin daha geniĢ bir alana yansıması 

sağlanabilir. Bu Ģekilde tüm okul öğrencileri konuyla ilgili ve meraklı bir bakıĢ 

açısına kavuĢturulabilir. Öğrencilerin ve dahası ailelerinin bireysel olarak müze 

ziyareti gerçekleĢtirmelerinin önü de açılabilir. 

 

Müze ziyareti sonrası uygulanabilecek bir diğer etkinlik de grup çalıĢmaları ile 

projeler geliĢtirme etkinliğidir. Birlikte çalıĢabilme, sorumluluk alabilme, görüĢ 

alıĢveriĢinde bulunabilme gibi kazanımlar da bu yöntemle sağlanabilir. Her yaĢ 

grubundan öğrencilere uygulatılabilecek bir çalıĢma olan grup çalıĢmaları farklı 

teknik ve malzemelerle özgün, yaratıcı ve eğlenceli bir Ģekilde uygulanabilir. 

 

Hikaye OluĢturma: Müze ziyareti sonrasında öğrencilerden müzedeen çok 

beğendikleri eserin ne olduğu ve nedenini yazmaları istenebilir. 

Mektup Yazma: Öğrenciler müze ziyareti sonrası müzede gördüğü eserlerle ilgili 

bir mektup yazma çalıĢması yapabilir. Bu çalıĢma, müzede etkilendiği nesneyi öven 

bir tanıtım yazısı, arkadaĢına müzede yaĢadığı duyguları anlatan bir mektup vb. 

Ģeklinde olabilir.  

Nesne Çizimi: Müze eğitimi sırasında da yapılabilecek bir çalıĢmadır.Bu çalıĢma, 

müze ziyareti sırasında veya sonrasında müze içinde sergilenen eserlerden öğrencinin 

en ilgisini çeken birini seçip çizmeleri istenebilir 

Kopya Nesne Yapımı: Öğrenciler müzede gördükleri ve beğendikleri seramik 

örneklerinden edindikleri izlenimlerle kil, oyun hamuru gibi yoğurma maddeleri ile 

vazo, tabak, çömlek, bardak vb. biçimlendirmeler yapabilirler 

KarĢılaĢtırma: Müze ziyareti sonrası öğrencilerden günlük yaĢamda gördüğü 

nesneleri müzede gördüğü benzer nesneler ile karĢılaĢtırmaları, benzer veya farklı 

yönlerini anlatarak birbirleriyle tartıĢmaları istenebilir. 
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Testler: Müze eğitimi öncesi ve müze eğitimi sırasında kullanılan çalıĢma 

yapraklarında yer alabilecek bazı testler müze ziyareti sonrasına da bırakılabilir.Yine 

burada amaç, özellikle ziyaret edilecek müzedekikoleksiyonları oluĢturan 

medeniyetler ya da milletler, kültürler, sanat eserlerive sanatçılar ile ilgili kavramları 

aktarabilmektir.(Baykan, 2007: 36) 

 

Son olarak müze ziyareti sonrasında yapılacak çalıĢmaların en az ziyaret süreci 

kadar önemli ve gerekli olduğu söylenebilir. Kazanımlar açısından bakıldığında, 

ziyaretin amaçlarına ulaĢılması, etkili ve kalıcı öğrenme sürecinin yaĢanması, sosyal 

etkinlik kapsamında öğrenciye kazandırdığı davranıĢlar ve daha birçok olumlu 

sonucun elde edilmesi mümkün olmaktadır. 

 

Sayıltılar 

 

-Örneklem olarak seçilen Ġzmir Seferihisar Anadolu Lisesi 10.sınıf öğrencilerinin, 

Türkiye‘deki tüm Anadolu Lisesi öğrencilerini temsil edeceği varsayılmıĢtır. 

-AraĢtırmanın çalıĢma yöntemi ilgili literatür doğrultusunda yapılan incelemelerle 

yürütülmüĢtür.  

-AraĢtırmaya katılan öğrenciler belge, anket ve formları samimi ve gerçek bir 

Ģekilde doldurmuĢlardır. 

-Kaynak ve kurumlardan elde edilen bilgilerin gerçeği yansıtacakları kabul 

edilmiĢtir. 

 

 

Sınırlılıklar 

 

Bu araĢtırmaĠzmir Seferihisar Anadolu Lisesi 10.sınıf öğrencilerinden bir grup ile 

sınırlıdır. 

AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan öğrenciler, görsel sanatlar ve sosyal etkinlik 

derslerini almakta olan öğrencilerden seçilmiĢtir. 
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Ġstanbul, 1992) 

Estetik:is. Fr. Sanatsal yaratının genel yasalarıyla sanatta ve hayatta güzelliğin 

kuramsal bilimi, güzel duyu, bediiyat. (Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu Yayınları, 

Milliyet Basım, Ġstanbul, 1992) 

Etnografya:is. Fr. Kavimleri karĢılaĢtırarak inceleyen, kültür oluĢumlarını 

araĢtıran bilim, budun betimi, kavmiyat. (Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu 

Yayınları, Milliyet Basım, Ġstanbul, 1992) 

Küratör:Fr.  Müze, kütüphane, sergi, hayvanat bahçesi ve benzerlerini yöneten 

ve etkinliklerini düzenleyen yetkili kimse.(http://tdkterim.gov.tr/bts/) 

Müze:is. Fr. Sanat ve bilim eserlerinin veya sanat ve bilime yarayan nesnelerin 

saklandığı, halka gösterilmek için sergilendiği yer veya yapı.(Türkçe Sözlük, Türk 

Dil Kurumu Yayınları, Milliyet Basım, Ġstanbul, 1992) 

Sanat:is. Ar. Bir duygunun, tasarının veya güzelliğin anlatımında kullanılan 

yöntemlerin tamamı veya bu anlatım sonucunda ortaya çıkan üstün 

yaratıcılık.(Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu Yayınları, Milliyet Basım, Ġstanbul, 

1992) 

Sanatçı:is. ve s. Güzel sanatların herhangi bir dalında yaratıcılığı olan, eser veren 

(kimse), sanatkar.(Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu Yayınları, Milliyet Basım, 

Ġstanbul, 1992) 
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Kısaltmalar 

 

ICOM: International Council Of Museums (Milletlerarası Müzeler 

Konseyi)MEB: Milli Eğitim Bakanlığı 

 

UNESCO: United Nations Educational, ScientificandCulturalOrganization 

(BirleĢmiĢMilletler Eğitim Bilim ve Kültür Organizasyonu 
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BÖLÜM II 

 

 

ĠLGĠLĠ YAYIN VE ARAġTIRMALAR 

 

2.1. Müze Ziyareti Öncesinde, Ziyaret Sırasında ve Sonrasında Öğretmenin 

Yapabileceği Uygulamalar 

 

MÜZE ZĠYARETĠ ETKĠNLĠK FORMLARI 

FORM 1 

 

ÖĞRETMENĠN HAZIRLIĞI 

1. Müze veya tematik sergiyi önceden görünüz. 

2. Müze yetkilileri -varsa müze eğitimcileri ya da küratörleri ile tanıĢınız. 

3. Gezi için müzeden ve diğer ilgililerden izin alınız. 

4. Müze dâhilinde yapılacak gezi ve incelemenin tarih, saat ve süresini karĢılıklı 

olarak belirleyiniz. 

5. Gezi giderlerini karĢılıklı olarak tespit ediniz. 

6. Müze veya sergi ile ilgili bilgi toplayınız. 

7. UlaĢım aracını sağlayınız. 

8. Gezi ile ilgili anketler hazırlayınız. 

9. Öğrenciler için müze ve gezi planı ve diğer çalıĢma yapraklarını hazırlayınız. 

10. Müzedeki birkaç eserle ilgili hikâyeler araĢtırıp öğreniniz. 

 

FORM 2 
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ÖN ANKET 

Tarih 

Adı ve Soyadı: 

Sınıfı: 

Numarası: 

Müze ne demektir? 

……………………………………………………………………………………… 

Hangi tür müzeler vardır? 

……………………………………………………………………………………… 

Müzelere eserler nerelerden gelmektedir? 

……………………………………………………………………………………… 

Daha önce hiç müze gezdiniz mi? Hangilerini? 

……………………………………………………………………………………… 

Müzeler ne iĢe yarar? 

……………………………………………………………………………… 

Cevaplarınız için teĢekkür ederim. 

 

FORM 3 

 

SON ANKET 

Tarih 

Adı ve Soyadı: 

Sınıfı: 

Numarası: 

1. Gezdiğiniz müzenin türü nedir? 

……………………………………………………………………………………… 

2. Ġncelediğiniz eserlerin türü nedir? 

……………………………………………………………………………………… 

3. Eserler nasıl ve nereden sağlanmıĢtır? 

……………………………………………………………………………………… 

4. Daha çok hangi tür eserlerden hoĢlandınız? 

…………………………………………………………………………………… 
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5. Bu müze gezisinde önemli olarak neleri ilk defa öğrendiniz? 

……………………………………………………………………………………… 

6. Müzede neleri görmek isterdiniz? 

……………………………………………………………………………………… 

7. Gezide sizce eksik ve aksayan Ģeyler nelerdi? 

……………………………………………………………………………………… 

8. Bu gezi sizce daha iyi ve yararlı nasıl olabilirdi? 

……………………………………………………………………………………… 

Cevaplarınız için teĢekkür ederim. 

 

Müzelerde sanat öğretiminde sanat tarihi, sanat eserlerini inceleme, estetik gibi 

derslerden yararlanılacağı gibi teĢhir edilen eserlerden yararlanarak öğrencilere 

özgün sanatsal çalıĢmalar da yaptırılabilir. Öğrencilere yönelik olarak düzeyi 

ayarlanmıĢ aĢağıda sunulan ―sürece yönelik‖ genel bir ―Sergi Değerlendirme Formu‖ 

gezi sırasında öğrencilere dağıtılabilir. Ayrıca ―sanat eleĢtirisi‖ yöntemi müzelerde 

yapılacak bir ders için yararlı olabilecektir. Bunlar aĢağıda sunulduğu gibi ve ayrı 

ayrı formlar Ģeklinde olmalıdır. 

 

FORM 4 

 

SANAT SERGĠSĠNĠ DEĞERLENDĠRĠNĠZ 

1. Hangi parça veya eser en iyi biçimde iĢlenmiĢ veya çalıĢılmıĢtır? 

2. En çarpıcı olan hangisidir? 

3. En kavramsal olan ya da sizi en fazla düĢündüren hangisidir? Neden? 

4. En zekice düĢünülmüĢ olan hangisidir? 

5. En iç karartıcı olan hangisidir? 

ġimdi kendi sorularınızı oluĢturunuz: 

6. 

7. 

8. Serginin, gösterinin en iyisi hangisidir? Neden? 
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FORM 5 

 

YENĠ BOYUTLARIN KEġFĠ 

 

TANIMLAMA: 

Sanatçının Adı:__________________ 

Sanat Eserinin Adı:_______________ 

Bu hangi sanat formudur? 

_____________________________ 

Ne görüyorsunuz? Konuyu adlandırınız 

______________ _______________ 

Eserde neler olmaktadır? 

_______________________________ 

Hangi teknikler kullanılmıĢtır? (Oyma, suluboya, asamblaj=montaj) 

__________________________________ 

 

ÇÖZÜMLEME: 

Çizgiler daha çok (düz, eğri, kırık, hepsi de) ?__ 

ġekiller daha çok (geometrik, organik, her ikisi de) ?___ 

Renkler daha çok ( sıcak, soğuk, her ikisi de) ?___ 

Mekân daha çok ( düz, üst üste biçimler olarak; derin bir alan olarak, her ikisi 

de)? 

Doku daha çok (kaba, yumuĢak, her ikisi de) ?___ 

Değer (valör) daha çok (açık, koyu, orta ayar ya da yüksek kontrast) ?____ 

 

YORUMLAMA: 

________________gibi kokuyor? 

________________gibi tadı var? 

________________gibi ses veriyor? 

________________gibiymiĢ hissi (duygusu) uyandırıyor? 

________________gibi görünüyor? 



63 
 

 
 

Hangi sembolleri fark ettiniz?_____________________ 

Hangi renkler sembolik olarak kullanılmıĢtır? (örneğin, kırmızı aĢk veya ölüm)__ 

Niçin bu çalıĢmayı seçtiniz?___________________________ 

YARGILAMA: 

 Bu çalıĢma önemlidir çünkü: 

Eser yansıtmacı=taklitçidir—bir gerçekçi olayı ifade etmektedir. 

Eser biçimcidir—belirgin çizgiler, renkler, Ģekiller vb. 

Eser anlatımcıdır— çeĢitli duygular veya sembolik mesajlar taĢıyor. 

Eser iĢlevseldir— uygulama, dini, politik, eğitsel, diğer amaçlı. 

Eserde iyi bir iĢçilik var mı? 

Bu çalıĢmaya yeni bir ad veriniz:_________________________ 

 

MĠNĠ UYGULAMA 

(Bu kâğıdın arka yüzeyine incelediğiniz eserin kendinize özgü bir desenini 

çiziniz) 

  (güzel sanatlar ve spor lisesi müze eğt dersi öğretim programı sf30-36  2009) 

 

MÜZE GEZĠLERĠNDE ÖĞRETMENĠN MÜZE ZĠYARETĠ SONRASI 

DEĞERLENDĠRME ÇALIġMALARI 

Yapılan uygulamaların ve anketlerin sonrasında incelenmeleri ve 

değerlendirmeleri aĢağıdaki gibi yapılmalıdır. 

ÖĞRETMENLER ĠÇĠN SANAT SERGĠSĠĠNCELEME, BĠLGĠVE ÇALIġMA 

YAPRAĞI 

Bir serginin belli baslı yönlerinde yoğunlaĢmak için, sergi bir bütün olarak ele 

alındığında,aĢağıdaki baĢlıklar altında notlar alınabilir: 

a) ÇalıĢmaların sayısal ve tür olarak dağılımı 

b) Özel ilgi çeken kiĢisel çalıĢmalar 

c) Yas dağılımı itibariyle geliĢim özellikleri 

d) Serginin sunuluĢu 
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a) ÇalıĢmaların nicel ve tür olarak dağılımı: 

Konu: Konuların tekrarı, ilk andaki gözlem sırasında dikkati çeken çalıĢmalar, 

fantastikkonular. 

Araç, Gereç ve Materyaller: 2 Boyutlu ve 3 Boyutlu çalıĢmaların oranları; 

kullanılanmateryaller, karıĢık malzemeler, alıĢılmıĢ(geleneksel) malzemeler, yeni 

malzemeler,kullanılan renklerin kalitesi, atık araç, gereç ve materyaller (media-

medium)/ fabrikasyonsanat malzemeleri, vs. 

 

Teknikler: Yağlıboya, desen, özgün baskı, heykel, tekstil, seramik, geleneksel 

sanatlar vb.dekullanılan belirli teknikler; bu çalıĢmaların ağırlık derecesi (skalası, 

ölçüsü). 

- Ayırt edilebilir nitelikte her hangi bir yaklaĢım var mıdır? Ör: Dikkatle 

gözlenerek yapılmıĢ çözümleyici (analitik) çalıĢma ya da nesnelerin veya çevrenin 

önceden araĢtırılıpincelenmesine dayalı olarak geliĢtirilmiĢhayali (imajinatif) 

çalıĢma. 

- Sergilenen çalıĢmalarda sanatçıların ve tasarımcıların eserleriyle, sanat 

akımlarıyla vb.ilgili bilgi birikimine iliĢkin deliller var mı? 

- Kaydadeğer veya ĢaĢırtıcı çalıĢmaların dağılımı hangi oranda olmuĢtur? 

- Konu, araç, kullanılan malzeme ve teknik vb. açısından karĢılaĢtırma yapılacak 

olursailköğretim düzeyindeki buradaki çalıĢmaların diğerleriyle kıyaslandığında (ör. 

Kendiokulunuzla) derece veya düzey sıralanıĢı nasıldır? 

- Sergi bir kültürel zenginlik yansıtıyor mu? 

 

b) KiĢisel baĢarılar: 

Sizi özellikle etkileyen birkaç çalıĢmayı farklı niteliklerini belirterek not 

edebilirsiniz. 

Size herhangi bir okuldan tanıdık gelen bazı çalıĢmalar ortaya çıkıyor mu ve 

onları sergikataloğunu incelemeden önce farkedebiliyor musunuz? 

 

c) YaĢdağılımına bağlı olarak geliĢim özellikleri: 

Çocuğun güzel sanatlara yaklaĢımında geliĢimini, değiĢimini ve okul dönemi 

boyuncabaĢarılarını gösteren -eğer varsa- hangi bulgular vardır? 
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d) Serginin sunuluĢu 

Serginin amaçları açık ve net mi? 

Sergilenen eserlerin seçiminde ve asılmasında uyulmuĢgibi görünen ilkeler var 

mıdır? 

Sergi ziyareti sanat öğretmenleri, sınıf öğretmenleri veya aday öğretmenler için 

hangiaçılardan kayda değer bir deneyimdir? Nasıl daha iyi hale getirilebilir, 

geliĢtirilebilir? 

Sanat ve tasarımın, sayıları sınırlı olan yetenekli çocuklardan ziyade bütün 

çocuklarınöğretim programının (müfredat) değerli bir tarafı olarak sunulmasında -

eğer oluyorsa- busergi hangi yollarla yardımcı olmaktadır? 

Ziyaretiniz esnasında, diğer ziyaretçilerin davranıĢları ve tepkileriyle ilgili olarak 

–eğerolduysa- ne tür gözlemleriniz oldu? 

 

Gözden Geçirme: 

Okuldaki kendi uygulamanızla ilgili olarak sergi size neler hissettiriyor? Yeni 

fırsatlar veyaklaĢımlar gösteriyor mu? Eğer öyleyse, onlar nelerdir? 

Sergiyle ilgili sizde -eğer varsa- hangi sorular oluĢtu? 

Sergiyi ziyaret ederken böyle bir çalıĢma yaprağı edinmiĢolmanızı yararlı 

buluyormusunuz? ÇalıĢmalardaki bazı nitelikler ve zevk almanız açısından size daha 

faydalı olmasıiçin bu çalıĢma yaprağının içeriği nasıl geliĢtirilebilir? 

Öğretmenlerin bir sergiyi yukarıdaki formdaki gibi incelemesi ve bilgi edinmesi, 

daha sonraöğrencilerine müze gezisi yaptırırken kolaylık sağlayabilir.‖ (Milli Eğitimi 

Dergisi Sayı 153-154 Kıs-Bahar 2002) 

 

 

MÜZE ZĠYARETĠ ÖNCESĠ HAZIRLIK DÖKÜMANLARI 

 

1-Veli izin belgesi 

2-Müze ve diğer ilgililerden alınacak izin için belge 

3-Örnek çalıĢma yaprağı, ‗Söz Dağarcığı‘ 

4-Gidilecek müze ile ilgili ön araĢtırma 
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SAYIN VELĠ, 

 

AĢağıda belirtilen gün ve saatlerde öğrencilerimi Ġzmir Arkeoloji Müzesi‘ne 

götürmek istiyorum. Müze ziyareti ile ilgili bilgilendirme yazısının altında yer alan 

izin dilekçesini doldurarak en geç 8 Mart tarihine kadar göndermenizi rica ediyorum. 

Saygılarımla, 

           4 Mart 2013 

 Özlem HACISALĠHOĞLU 

    Görsel Sanatlar Öğretmeni 

MÜZE ZĠYARETĠ ĠLE ĠLGĠLĠ BĠLGĠLENDĠRME 

   -Müzeye gidiĢ tarihi:  15 Mart 2013 

 -GidiĢ yeri ve saati:    Okul,09: 00 

   -DönüĢ yeri ve saati:   Okul,13: 00 

   -Müze ziyaretimizin amacı: GeçmiĢ uygarlıklara ait bilgileri o dönemlere ait 

eserler karĢısında görerek, hissederek, yaĢayarak öğrenmek. Arkeoloji ve etnografya 

müzesi kavramlarınıöğrenerek, müzelerin önemi ve gerekliliği konusunda 

bilinçlenmek. 

    -Gezi giderleri:       7 Ytl 

    -Müze ziyaretinde öğrencinin yanında bulundurabilecekleri: Su, defter, kalem, 

fotoğraf makinesi, kiĢisel malzemeler 

SEFERĠHĠSAR ANADOLU LĠSESĠ MÜDÜRLÜĞÜ‘NE 

ĠZMĠR 

Okulunuz  ……. Sınıfı  ……..no‘ lu öğrencisi …………………………‘ın Ġzmir 

Arkeoloji  ve Etnografya Müzesi gezisine katılmasını istiyorum. Gereğini 

bilgilerinize arz ederim. 
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 …. Mart 2013 

  

SEFERĠHĠSAR ANADOLU LĠSESĠ MÜDÜRLÜĞÜ‟NE 

ĠZMĠR 

 

 

 

Okulumuz, 10.sınıf öğrencilerinden 20 kiĢilik bir grubu Sosyal Etkinlikler ve 

Görsel Sanatlar dersleri kapsamında aĢağıda belirtilen gün ve saatte araĢtırma, 

inceleme ve bilgilenme amaçlı Ġzmir Arkeoloji ve Etnografya Müzelerine götürmek 

istiyorum. Gereğini bilgilerinize arz ederim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-15 Mart 2013, Cuma 

  Saat: 09: 00 – 13: 00 

  Sınıflar: 10. Sınıf öğrencilerinden 20 kiĢilik grup 

 

 

 

01.03.2013 

Özlem HACISALĠHOĞLU 

Görsel Sanatlar Öğretmeni 
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SÖZ DAĞARCIĞI TESTĠ 

 

1-Mozaik                (5) Klasik dönem öncesi arkeolojik kültür.                 

 

 2-Lahit                  (12) Tarımın, bereketin, mevsimlerin ve anne sevgisinin  

tanrıçası 

 

  3-Amfora (11) Mezarlık 

 

4-Sfenks                 (10) Antik dönemde kralların baĢlarına taktıkları iki Ģeritli 

beyazkurdela 

 

5-Arkaik                  (6) Kil vb maddelerin yüksek sıcaklıkta piĢirilmesiyle elde 

edilen obje 

 

6-Seramik               (1) Küp  biçiminde renkli taĢ, mermer veya cam gibi maddeler  

kullanılarak yapılan resim ve süsleme tekniği. 

 

7-Antik dönem (8) Kazı bilimi. Kazı vb yöntemlerle ortaya çıkarılan  

eserleri kültürel, sanatsal ve tarihi yönden inceleyen 

bilimdir 

 

8-Arkeoloji  (9) En az bir yüzünde yazıt bulunan dar ve yassı küçük dikili  

taĢ. 

 

9-Stel                     (4) Ġnsan baĢlı aslan vücutlu heykel. 

 

10-Diadem            (13) Basıldığı uygarlığa ait resmi yazılar olan madeni para 

 

11-Nekropol          (14) Eski Yunan ve Roma yapılarında taban kiriĢi ile çatı  

arasında kalan kabartmalarla süslü bölüm. 

 

12-Demeter (3) Gövdesinden ince olan boyun kısmının altında dibe doğru  

daralan antik dönem çömleği. 

 

13-Sikke              (15) Ana tanrıça. 

 

14-Friz  (2) TaĢ,tuğla, mermer vb maddelerden yapılmıĢ sanduka  

Ģeklinde mezar.  

 

15-Kibele  (7) Ġlkçağ medeniyetleri ve özellikle Yunan ve Roma  

medeniyetleri dönemi. 
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2.2. Türkiye‟deki Müzelerin, Müze Eğitimine Yönelik Uygulamaları 

 

Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

 

Uzun yıllarönce müze bünyesinde ve okullarda düzenlenen konferans ve 

seminerler ile baĢlayan Anadolu Medeniyetleri Müzesi eğitim etkinlikleri 

günümüzde, MüzeMüdürlüğü‘ne bağlı bir birim olarak çalıĢan ―Eğitim Bölümü‖ 

tarafından müze eğitiminin amaç ve programları doğrultusunda çalıĢmalarını 

sürdürmeye baĢlamıĢtır. 

Eğitim Bölümü rehberliğinde müze gezisi ve atölye etkinlikleri için randevu 

sistemi geliĢtirilmiĢtir.  Salı ve PerĢembe günleri kabul edilen randevulu her okul 

grubu ile iki eğitim bölümü üyesi ilgilenmektedir. Ayrıca daha büyük gruplar halinde 

müze ziyareti gerçekleĢtiren öğrenciler ve diğer ziyaretçiler için Müze Orta 

Salonu‘nda Anadolu Medeniyetleri Müzesi‘nde yer alan Dönem ve Uygarlıkların 

tanıtıldığı Türkçe ve Ġngilizce video CD gösterilmektedir. 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi‘nde randevulu sistemde gerçekleĢtirilecek günlük 

müze gezi programı, kalabalık gruplar halinde ve geliĢi güzel olmaması açısından üç 

aĢamadan oluĢmaktadır.  

Müze ziyareti öncesi müze gezisinden ve atölye çalıĢmasında yararlanacak 

öğrencilerin yaĢ grubu, sayısı, ziyaretin süresi ve yaptırılacak atölye çalıĢmaları 

hakkında öğretmenlerle yapılan ön görüĢme, müzedeki eğitimin birinci aĢamasını 

oluĢturmaktadır. 

YaĢ gruplarının gereksinimlerine göre ve dikkat sürelerini aĢmayacak Ģekilde 

gerçekleĢtirilen müze gezisi, müze eğitiminin ikinci aĢamasını oluĢturmaktadır. 

Müze ziyareti sonrası, Müze Eğitim Atölyesinde yaĢ gruplarına göre yaptırılan çeĢitli 

atölye çalıĢmaları ise müze eğitiminin son aĢamasını oluĢturmaktadır. 

Müzede gerçekleĢtirilen günlük programların dıĢında daha uzun soluklu 

çalıĢmalar ise belli bir proje kapsamında ele alınmaktadır. Belli bir temanın ele 

alındığı eğitim faaliyetlerinde öğrenciler, hem müzede daha fazla zaman geçirerek 
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Anadolu Uygarlıkları konusunda daha kalıcı bilgiler edinirken, hem de müze ve 

eğitim atölyesinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmaların ürünlerini Müze‘de sergileme 

fırsatı bulabilmektedirler. (anadolumedeniyetlerimuzesi.gov.tr/belge/1-55033/egitim-

birimi.html 28.03.2013) 

 

ġekil 10 

Anadolu Medeniyetleri Müzesi, Ankara 

 

 

Tarihi yapıları, köklü geçmiĢi ile bugünlere gelen Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

19 Nisan 1997 tarihinde Ġsviçre'nin Lozan kentinde 68 Müze arasında birinci 

seçilerek "Avrupa'da Yılın Müzesi" unvanını elde etmiĢtir. 

 

Rahmi M Koç Müzesi 

 

1994 yılında ziyarete açılan Rahmi M. Koç Müzesi, Haliç‘in kuzey yakasındaki 

Hasköy semtindedir. Günümüzde yaklaĢık 27 bin metrekarelik alana yayılan müze, 

üç ana bölümden oluĢmaktadır.  
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Tarihi Lengerhane Binası 

 

Osmanlılarda gemiyi sabitlemek için denize atılan zincir ve ucundaki çapaya 

Lenger, bunların yapıldığı yere ise Lengerhane denilmiĢtir. Bizans döneminde baĢka 

maksatlar için inĢa edilmiĢ bir binanın temelleri üzerine kurulmuĢ bu Osmanlı 

Lengerhanesi‘nin geçmiĢi, Sultan III.Ahmet devrine uzanmaktadır. 

Müzenin özel tarihi ise 1991 yılında tarihi Lengerhane binasının Rahmi M. Koç 

Müzecilik Vakfı tarafından satın alınmasıyla baĢlar. Vakıf tarafından, Dr. Bülent 

Bulgurlu koordinasyonunda titizlikle yürütülen restorasyon çalıĢmalarının ardından 

Aralık 1994‘de müze ziyarete açılmıĢtır. 

YaklaĢık 2 bin 100 metrekarelik dikdörtgen biçimli arsada tarihi Lengerhane 

binası, ahĢap çatılı küçük bir bina ve taĢ duvarlar yer alır. Bunların oluĢturduğu iç 

avlunun ve dıĢ mekanın özüne dokunulmadan gerçekleĢtirilen müze tasarımında, 

sergilenecek objelerle birlikte binaların dokusunun ziyaretçilere hissettirilmesi 

amaçlanmıĢtır. 

Tarihi Hasköy Tersanesi 

Kısa süre sonra sergileme alanlarının, Rahmi M. Koç Müzesi koleksiyonuna 

yeterli gelmemesi nedeniyle Lengerhane‘nin hemen karĢısındaki, harap durumda 

olan Hasköy Tersanesi satın alınmıĢ ve bu kısımınrestorasyonu 2001 yılında 

tamamlanmıĢtır. Endüstriyel arkeoloji açısından, en az Lengerhane kadar büyük 

önem taĢıyan tersane, 11 bin metrekarelik bir alana yayılmaktadır. Arsanın üç tarafını 

büyük bir U biçiminde çevreleyen 14 bina, asıllarına sadık kalınarak restore 

edilmiĢtir. 

Hasköy Tersanesi, 1861 yılında ġirket-i Hayriye tarafından kendi gemilerinin 

bakım-onarımı için kurulmuĢtur. BaĢlangıçta atölye düzeninde birkaç binadan oluĢan 

tersane, zamanla olanaklar oranında geniĢletilir. Önce tersaneye 45 metrelik bir 

ahĢap kızak kurulur ve çekme gücü, istimle çalıĢan bir ırgattan sağlanır. Bu ırgat 

1910 yılında elektrikle çalıĢır hale getirilirken, 1938‘de ise 75 ve 76 baca numaralı 

Ģehir hattı vapurları KocataĢ ile Sarıyer burada inĢa edilir. Ġlerleyen yıllarda Hasköy 
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Tersanesi, deniz ulaĢımına dair yapılanma değiĢikliklerine göre 1980‘lere dek sık sık 

el değiĢtirmiĢtir. 

Bir devre ıĢık tutan bu yapılar, Kasım 1996‘da Rahmi M. Koç Müzecilik Vakfı 

tarafından satın alındığında ise terk edilmiĢ durumdaydı. Hasköy Tersanesi‘nin Dr. 

Bülent Bulgurlu baĢkanlığında yürütülen restorasyonun ardından binaların alan ve 

yüksekliklerine bağlı olarak müze fonksiyonları belirlenmiĢtir. 

Açık Hava Sergileme Alanı 

Rahmi M. Koç Müzesi koleksiyonunun bir kısmı da Hasköy Caddesi‘ndeki ana 

giriĢten Haliç‘e uzanan açık alanda ziyaretçilerin ilgisine sunulmakta. Klasik 

otomobiller, devasa Turgut Alp Vinçi, B-24 Liberator ve diğer uçaklar, ve daha 

fazlası müze koleksiyonunun parçası olarak Haliç‘e demirli durumdaki Fenerbahçe 

Vapuru ve TCG Uluç Ali Reis Denizaltısı‘na dek uzanmakta. 

 

ġekil 11Rahmi M. Koç Müzesi, Ġstanbul 

 

ÇağdaĢ eğitime katkıda bulunmayı hedefleyen Müzemiz; 2002 yılında, VKV Koç 

Özel Ġlköğretim Okulu ile birlikte Türkiye‘de bir ilke imza attı: ―Müzede Eğitim‖ Bu 

kapsamda hazırlanan projeler ile öğrencilerin müzeyi alelacele, hiçbir Ģey anlamadan 

gezmek yerine, müze koleksiyonunun hangi müfredat konularına hitap ettiğinin 

bilincinde olarak gezmelerine fırsat verilmektedir. 
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Öğrencilerin müze koleksiyonundan verimli Ģekilde yararlanmalarını isteyen tüm 

öğretmenlerimize destek olmak amacıyla pek çok proje geliĢtirdik:Müzemizdeki 

eğitim faaliyetlerinden yararlanmak istiyorsanız lütfen Eğitim Bölümü ile görüĢünüz. 

 Ġlköğretim Okulları Eğitim Projesi 

 Anasınıfı Eğitim Paketi 

 Fen ve Teknoloji Atölyesi Eğitim Projesi 

 Renkli Matematik Dünyası 

 Bakım-Onarım Atölyeleri Eğitim Projesi 

 Hafta Sonu Eğitim Atölyeleri 

 GeziciMüze-Müzebüs 

(http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_muzede_egitim.htm(28.03.2013) 

Ġstanbul Modern 

Ġstanbul Modern Sanat Müzesi, Türkiye‘nin sanatsal yaratıcılığını kitlelere 

ulaĢtırmak ve kültürel kimliğini uluslararası sanat ortamıyla paylaĢmak amacıyla 

disiplinler arası etkinliklere ev sahipliği yapan bir müzedir. 

Modern ve çağdaĢ sanat alanlarındaki üretimleri uluslararası bir yönelimle 

koleksiyonunda toplar, korur, belgeler ve sergileyerek sanatseverlerin eriĢimine 

sunar. 

Türkiye‘nin modern ve çağdaĢ sanat sergileri düzenleyen ilk özel müzesi olarak 

2004 yılında, Ġstanbul Boğazı‘nın kıyısındaki 8.000 metrekarelik bir alanda 

kurulmuĢtur. 

Süreli ve sürekli sergi salonları, fotoğraf galerisi, eğitim ve sosyal programları, 

kütüphane, sinema, restoran ve mağazası ile çok yönlü bir hizmet alanı sunar. 

Müzenin koleksiyonları, sergileri ve eğitim programları, her kesimden ziyaretçiye 

sanatı sevdirmeyi ve onların etkin biçimde sanata katılımlarını sağlamayı hedefler.   ( 

http://www.istanbulmodern.org/tr/muze/hakkinda_3.html28.03.2013) 

http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_ilkogretim_Okullari_Egitim_Paketi.htm
http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_anasinifi_egitim_projesi.htm
http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_Fen_ve_Teknoloji_Atolyesi_Egitim_Projesi.htm
http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_renkli_matematik_dunyasi.htm
http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_bakim_onarim_atolyeleri_egitim_projesi.htm
http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_hafta_sonu_egitim_atolyeleri.htm
GeziciMüze-Müzebüs
http://www.rmk-museum.org.tr/rmk_muzede_egitim.htm
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ġekil 12 

Gezici Müze Etkinlikleri, Ġstanbul Modern 

 

Orta Öğretim Kurumlarında GerçekleĢen Eğitim Programları 

Ġstanbul Modern, Ġstanbul ve çevresindeki liseleri Gezici Eğitim ile ziyaret ederek 

öğrencileri sanat sergileriyle buluĢturur. Müze uzmanlarıyla düzenlenen Gezici 

Eğitim, konuk olduğu okullarda müze benzeri paylaĢım alanları yaratarak 

öğrencilerin sanat bilgilerini ve deneyimlerini geliĢtirmelerini, sanata ve kültürel 

değerlere duyarlılıklarını artırmayı amaçlar. Öğrencilerin sanat ve müze 

kavramlarıyla yakınlaĢtıran, görsel yorumlama becerilerini güçlendirmelerine aracı 

olan programın eğitim faaliyetleri, eğitim yılı boyunca rezervasyonlu okullarda hafta 

içi her gün uygulanır. 

Ġstanbul Modern‘in orta öğretim kurumlarında gerçekleĢtirdiği Gezici Eğitim 

programı ücretsizdir. 

(http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/sosyal-projeler/gezici-egitim_713.html) 

28.03.2013 

 

 

 

 

http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/sosyal-projeler/gezici-egitim_713.html
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Ücretsiz Eğitim Programları 

 

Tablo 2 

Ücretsiz eğitim programları, Ġstanbul Modern, 

http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari 

 

 Okul Programları 

 

 

 Hafta Sonu Çocuk Atölyeleri 

 

 

 Ailece Sanat 

 

 

 Kütüphane Dedektifleri 

 

 

 Geleceği Aydınlatan Fenerler 

 

http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/okul-programlari_801.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/hafta-sonu-cocuk-atolyeleri_93.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/ailece-sanat_94.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/kutuphane-dedektifleri_833.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/gelecegi-aydinlatan-fenerler_1133.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/okul-programlari_801.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/hafta-sonu-cocuk-atolyeleri_93.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/ailece-sanat_94.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/kutuphane-dedektifleri_833.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/gelecegi-aydinlatan-fenerler_1133.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/okul-programlari_801.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/hafta-sonu-cocuk-atolyeleri_93.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/ailece-sanat_94.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/kutuphane-dedektifleri_833.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/gelecegi-aydinlatan-fenerler_1133.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/okul-programlari_801.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/hafta-sonu-cocuk-atolyeleri_93.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/ailece-sanat_94.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/kutuphane-dedektifleri_833.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/gelecegi-aydinlatan-fenerler_1133.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/okul-programlari_801.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/hafta-sonu-cocuk-atolyeleri_93.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/ailece-sanat_94.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/kutuphane-dedektifleri_833.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/gelecegi-aydinlatan-fenerler_1133.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/okul-programlari_801.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/hafta-sonu-cocuk-atolyeleri_93.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/ailece-sanat_94.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/kutuphane-dedektifleri_833.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/gelecegi-aydinlatan-fenerler_1133.html
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 Genç Ġstanbul ModernÇocuk, 

Genç, Aile, Okul 

 

 

 Gençlik Programları 

 

 

 Sanatçıyla BuluĢmaÇocuk, 

Genç 

 

 

 Sizin PerĢembeniz Sanatçı 

AtölyeleriYetiĢkin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genc-istanbul-modern_830.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genc-istanbul-modern_830.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genclik-programlari_809.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sanatciyla-bulusma_382.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sanatciyla-bulusma_382.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sizin-persembeniz-sanatci-atolyeleri_97.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sizin-persembeniz-sanatci-atolyeleri_97.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genc-istanbul-modern_830.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genclik-programlari_809.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sanatciyla-bulusma_382.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sizin-persembeniz-sanatci-atolyeleri_97.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genc-istanbul-modern_830.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genclik-programlari_809.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sanatciyla-bulusma_382.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sizin-persembeniz-sanatci-atolyeleri_97.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genc-istanbul-modern_830.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genclik-programlari_809.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sanatciyla-bulusma_382.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sizin-persembeniz-sanatci-atolyeleri_97.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genc-istanbul-modern_830.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/genclik-programlari_809.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sanatciyla-bulusma_382.html
http://www.istanbulmodern.org/tr/egitim/ucretsiz-egitim-programlari/sizin-persembeniz-sanatci-atolyeleri_97.html
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T.C. Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü Tarafından 

DüzenlenenMüzelerdeki Eğitim ve Kültür Faaliyetleri 
 

ġekil 13 

Çocuk Eğitim Atölyeleri, Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

 

 
 

ġekil 14 

Tablet Atölyesi, Anadolu Medeniyetleri Müzesi
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ġekil 15 

Seramik Tanıma Atölyesi, Anadolu Medeniyetleri Müzesi 

 

 
 
 

 

ġekil 16 

Kalıp Atölyesi, Anadolu Medeniyetleri Müzesi 
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ġekil 17 

Eğitim ÇalıĢmaları, Muğla Müzesi 
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ġekil 18 

Güzel Sanatlar Lisesi Öğrencileri, Gaziantep Müzesi 

 
 

 

ġekil 19 

Seramik Restorasyonu Tanıtımı, Alanya Müzesi 
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ġekil 20 

Kentler Çocuklarındır Eğitim ÇalıĢması, Diyarbakır Müzesi 

 
 

 

Mardin Müzesi 

 

Mardin Müzesi, çocukların doğal ve tarihi çevreyi koruyan buna duyarlı olan, 

kültürel mirasımızı tanıyan, koruyan ve yaĢatan bireyler olarak yetiĢmelerini 

müzelerin sorumlulukları içinde görüyor. Çocuklara bir müze kültürü ve bilinci 

kazandırmanın yanı sıra müzeyi mekan ve içerik olarak tanıtıp genç nesillere 

müzelere gitme alıĢkanlığını kazandırmayı amaçlıyor. 

Bu çerçevede Arkeopark‘ ta oluĢturulan Neolitik Dönem ev modeli ve çeĢitli 

resimli bilgi panoları ile insanlık tarihi gözler önüne seriliyor ve çocuklara, müzede 

yer alan bu dönemlere ait materyalleri de kullanarak geçmiĢe yolculuk 

yaptırılıyor.(Erdoğan,2012: 13) 

 

Mardin Müzesi,  toplumun eğitiminin geliĢmesi, estetik olgunun yerleĢmesi, 

yaĢanan anın, geçmiĢin ve geleceğin açıklanması, yorumlanması,  kültürel mirası 

devam ettirme, geçmiĢi, bugünü ve geleceği anlamlı bir biçimde iliĢkilendirme, 
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kültürel varlıklarını anlama, koruma ve yaĢatma, kendi kültürünü ve farklı kültürleri 

çok yönlü ve hoĢgörülü bir yaklaĢımla tanıma ve anlama, kültürler arası anlayıĢ ve 

empati geliĢtirme gibi hedeflere yola çıkarak aktif öğrenme ortamı olarak bir müze 

eğitim alanı olan Arkeoparkı oluĢturulmuĢ ve bir müze eğitimi programı 

hazırlamıĢtır. Bugüne kadar müzemiz il merkezindeki ilköğretim okullarından 2000 

öğrenci eğitime alınmıĢ olup,   Ġl genelindeki özellikle köy okullarının ilköğretim 4-5 

sınıf 1500 öğrencimizin yukarda belirtilen amaçlarla müze eğitimi alması ve "müze 

kültürlü"  bireyler olarak yetiĢmesi için SODES (Kalkınma Bakanlığı Sosyal Destek 

Programı) projesi yazılmıĢ ve bu projemiz kabul edilmiĢtir. 

 

MÜZE VE EĞĠTĠM 

Günümüzde öğrenme kitapla ya da okulla sınırlı değildir. Öğrenme her yerde 

gerçekleĢir. ÇağdaĢ öğrenme anlayıĢına göre öğrenme, bireyin aktif olmasını, dilini 

kullanmasını ve sosyal bir etkinlikte yer almasını içermektedir. Eğitim alanlarının 

farklı olması öğrenmeyi etkiler. Duvarsız sınıf‘ olarak tanımlanan müzeler eğitimde 

önemli mekânlardır. Bünyesinde sergilenen eserler hakkında öğrencileri 

bilgilendirmesiyle tarihsel bilincin oluĢmasında önemli rol oynarlar. Hayatı 

anlamlandırmaya çalıĢan çocuktan, yeni ufuklara açılmaya çalıĢan kadınlar, 

tecrübelerini baĢka tecrübelerle birlikte kullanmak isteyen yaĢlılara kadar, müze; 

artık bir eğitim ve bilgi merkezi olmuĢtur. Çünkü müze; bulunduğu kentin yaĢamında 

geçmiĢi ve temellerini ne kadar güçlü anlatırsa, kentin hafıza merkezi olursa o kentli 

de o kadar güçlü bir bilinçle yaĢayacaktır. Müzenin  ―sanat eserlerinin sergilendiği 

yer‖ kimliğinden çıkarak kentteki bilim, bilgi ve eğitim merkezi olması tek seferlik 

ziyaretçiden sürekli ziyaretçi çeken kurumlara dönüĢmesi gerekmektedir. Hem de 

kapısını o kentten çok önceki geçmiĢe kadar aralayarak… Müzeye gelen ziyaretçi; 

karĢılaĢtığı eserlerin, çanak çömleğin kullanıldığı geçmiĢ döneme dair somut ve 

anlaĢılabilir bir imgeyle, geçmiĢin bilgi ve tecrübelerinin aktarıldığını bir ortamı 

soluyarak oradan ayrılmalıdır. 

 

Müze içerisinde çocuğu sürecin içinde tutacak, onun objelerle bağını kuracak, 

bütünleĢmesini sağlayacak, objelerin dün, bugün ve gelecekteki yerini tartıĢtıracak 

etkinlikler yaptırmaktadır. Objelerle ilgili resimler yapma, boyama çalıĢmaları, 
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yaratıcı drama etkinlikleri, kilden heykel çalıĢmaları, objelerle ilgili Ģiir, masal, öykü, 

yazdırma etkinlikleri, yaĢayan tarih ya da sözlü tarih çalıĢmaları, objelerle ilgili 

çeĢitli duyu çalıĢmaları, objelerin koku ve seslerini düĢünme, objeleri konuĢturma, 

objeleri kendi bedenleri ile anlatma gibi birçok etkinlik planlanıp uygulamaktadır. Bu 

etkinlikler çocuklarda hayal gücünün ve yaratıcılığın,  sanat ve estetik duygunun, 

elbecerisinin ve en önemlisi müze kültürünün geliĢtirmesini sağlayacaktır. 

  

MARDĠN MÜZESĠ ARKEOPARK ALANI 

  

Çocuklar Arkeolojiyi tanıyarak  arkeologlar eĢliğinde bilimsel kazı yaparak 

geçmiĢin bilgi kaynaklarına ulaĢma, geçmiĢi öğrenme amacı ile kazı yapıldığını 

öğrenmekteler, oluĢturulan eğitim atölyelerde çivi yazısı yazma, sikke basma, resim, 

heykel yapmak, kök boya ile baskı yapma, çarkta seramik yapma, restorasyon 

yapma, müzik yapma vb. faaliyetleri gerçekleĢtirmektedir.  

Arkeopark  öğrenci merkezli çalıĢmaların kurgulandığı bir projedir. Müze 

bahçesinde 4 adet Arkeolojik kazı alanı hazırlanmıĢtır  içerisine taklit eserler 

gömülmüĢtür. Bilimsel yöntemlerle arkeolojik kazının izinleri dahil tüm süreçlerinin 

eğitim ve uygulanması yapılarak çıkan eserler müzede teĢhir edilecektir. 

Mezopotamya‘da yaĢamıĢ olan uygarlıklar, çocukları ve kıyafetleri tanıtılacaktır. 

Antik dönem kıyafetleri ile fotoğraf çekme stantlarında fotoğraf çekilecektir. 

 

‗ARKEOPARK‘TA BĠR GÜN‘  ATÖLYE FAALĠYETLERĠ 

Arkeopark alanında öğrencilerin hoĢça vakit geçirecekleri atölyeler planlanmıĢtır. 

Müzemize gelen sınıf gruplara bölünmekte ve atölye çalıĢmalarına bu gruplarla 

devam etmekteler. Bu Ģekilde  öğrenciler atölyelerde daha fazla etkileĢime girerek 

aktif hale getiriliyor hem de bizler amaçlanan hedeflerimize daha üst düzeyde 

ulaĢmıĢ oluyoruz. Arkeopark alanında planlanmıĢ olan atölyelerimiz Ģunlardır:  

  

.Sikke atölyesi 

.Yazı atölyesi 

.Neolitik ev yaĢantısını inceleme 

.Kazı çalıĢmaları 

.Restorasyon atölyesi 

.Mühür baskı atölyesi 

.Oyuncak atölyesi 

.Uçurtma atölyesi 
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.Mask atölyesi 

.Eski çocuk oyunları atölyesi 

.Sanat atölyesi 

.Yaratıcı darama atölyesi 

.Tarih atölyesi. 

.Masal atölyesi 

.Bilim atölyesi: 

.Felsefe atölyesi: 

.Ebru atölyesi: 

.Müzik atölyesi 

.Resim atölyesi 

.Mezopotamya uygarlıkları atölyesi 

.Kök boya baskı atölyesi 

.Bakır iĢleme atölyesi 

.Dokuma atölyesi 

.Telkâri ve takı atölyesi 

.TaĢ iĢleme atölyesi  

.Heykel atölyesi 

.Seramik yapım atölyesi 
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ÖĞRENCĠLERĠN MÜZE EĞĠTĠMĠNE BAġLAMASI: 

Milli Eğitim, Okul ve Müze iĢbirliği ile programlı bir Ģekilde ‗Arkeopark‘ ta Bir Gün‘ 

ProjesiEğitim faaliyetlerine katılmak üzere öğrenciler hazır edilip kiralanan taĢıma 

araçları ile Mardin Müzesi‘ne getirileceklerdir. Planlı bir Ģekilde hazırlanmıĢ atölyelere 

katılan öğrenciler yapmıĢ oldukları tüm çalıĢmaları beraberlerinde 

götürebileceklerdir.Atölyeler sonrasında müze binası içinde yapılacak etkinliklerle 

müzedeki eserlerle etkileĢime girecek, eser hakkında daha anlaĢılır deneyimler kazanmıĢ 

olacaklardır.Müze alanını hem eğleneceği hem de öğrenebileceği alanlar olarak 

düzenledik.Öğrenciler etkinlik aralarında oyunlar oynayabilecek, öğrendiklerini 

pekiĢtirecek yarıĢmalara katılabilecekler. 

  

ĠHTĠYAÇLARIN GĠDERĠLMESĠ: 

Ayrıca öğrenciler Müze eğitimi süresince yorulacak ve acıkacaklardır. Her öğrenciye 

sandviç  ve meyve suyu ikram edilecektir. 

 

PROJE ÇIKTILARI YAYGINLAġTIRMA: 

Proje süresince yapılan çalıĢmaların sonucunda elde edilen veriler fotoğraflar, geri-

dönütler  müze web sitesi üzerinden paylaĢılacaktır. Arkeoparkta öğrencilerin kazı 

atölyesinde çıkardıkları eserlerin okullarında sergilenmesini sağlanacaktır. Projeye 

katılan okullaratölyelerde yaptıkları çalıĢmaları ve  kazıda çıkarmıĢ oldukları eserleri 

okullarında sergileyecekler. Sınıflarında kurulan sergi bir süre orada kalacak,baĢka 

Ģubelerin sergiyi gezmeleri sağlanacaktır. Sergilenen eserler hakkında gerekli tüm 

açıklamalar sınıf öğrencileri tarafından yapılacaktır. Projeye katılan öğrencilerin 

öğrendiklerini aktarma olanağı sağlanmıĢ hem de sergiye giden öğrencilerde merak 

etme,müzeye gitme isteği oluĢacaktır. 

(mardinmuzesi.gov.tr/mardinmuzesi/detay.asp?id=287&kategori=ARKEOPARK) 

(29.04.2013) 
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ġekil 21 

Arkeopark alanı,  Mardin Müzesi 

 

 

ġekil 22 

Arkeopark alanı,  Mardin Müzesi 

 

 

 

 

 

ġekil 23 

Arkeopark alanı, Mardin Müzesi 
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ġekil 24Seramik Yapım Atölyesi, Mardin Müzesi 

 

 

ġekil 25Heykel Atölyesi, Mardin Müzesi 

 

 

 

ġekil 26Restorasyon ve Konservasyon Atölyesi, Mardin Müzesi 
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Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü Tabiat Tarihi Müzesi Eğitim 

Etkinlikleri 

 

ġekil 27 

Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü Tabiat Tarihi Müzesi Eğitim 

Etkinlikleri 
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BÖLÜM III 

 

 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırma modeli, evren ve örneklem, veri toplama teknikleri, verilerin 

toplanması ve çözümleme teknikleri sunulmaktadır. 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

 

Ortaöğretim okullarında görsel sanatlar eğitiminde, tarihi çevre ve müze bilinci ile ilgili 

konuların incelenmesini, Ġzmir Seferihisar Anadolu Lisesi 10.sınıf öğrencilerinin müze 

ziyareti uygulamasına katılımları, görüĢ ve değerlendirmelerini içeren, betimsel modelde 

yarı deneysel oluĢturulmuĢ bir araĢtırmadır.  

     Betimsel yöntemler, ilgilenilen ve araĢtırılmak istenen problemin mevcut var olan 

durumunu ortaya koymaya yöneliktir. Bu yöntemlerin en temel özelliği, mevcut hâlihazır 

durumu kendi koĢulları içerisinde ve olduğu gibi çalıĢmaktır. Betimsel araĢtırma, 

çalıĢılan konunun mevcut durumuna iliĢkin hipotezler test etmek için veya sorulara 

cevap bulmak için veriler toplamayı gerektirir. Betimleyici veriler, genellikle gözlem, 

anket, görüĢme veya test gibi bilgi toplama yolları ile elde edilir.  

http://notoku.com/betimsel-yontemler/#ixzz2WfMb3YFv  

 

   Milli Eğitim Bakanlığının orta öğretim programlarındaki müze eğitimi ile ilgili 

konuların içerikleri, diğer derslerle olan iliĢkileri, kazanımları, konuyla ilgili bakıĢ açıları 

ve davranıĢ değiĢiklikleri, Seferihisar Anadolu Lisesi 10.sınıf öğrencileri için hazırlanan 

anket ve formlarla belirlenmeye çalıĢılmıĢtır 

 

http://notoku.com/betimsel-yontemler/#ixzz2WfMb3YFv
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3.2. Evren ve ÇalıĢma Grubu 

 

Bu araĢtırmanın evrenini, ortaöğretim okullarında görsel sanatlar dersi alan öğrenciler 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubunu ise Ġzmir Seferihisar Anadolu Lisesi‘nde görsel 

sanatlar dersi alan, aynı yaĢ grubu içerisindeki 10.  sınıf öğrencilerinden, amaçlı 

örneklemle oluĢturulan 20 kiĢilik grup oluĢturmaktadır.  

 

 

 

3.3. Verilerin Toplanması 

 

ÇalıĢmanın kuramsal altyapısını oluĢturmak amacıyla literatür taraması yapılarak ‗ 

Ortaöğretim kurumlarında görsel sanatlar dersi kapsamında tarihi çevre ve müze bilinci 

konularının incelenmesi‘ konusu ile ilgili olarak sanat eğitimi, dünyada ve ülkemizde 

müzeve müzecilik kavramları, müze eğitimi tanımı, yöntem ve teknikleri ile ilgili basılı 

yerli ve yabancı yayınlar ve internet kaynakları incelenmiĢtir. Tarihi çevre ve müze 

eğitimi konularının incelenmesi konusu, ortaöğretim 10. sınıf öğrencileri ile yapılan 

müze ziyareti ile ilgili görüĢlerine dayalı nitel bir araĢtırma uygulanmıĢtır. 

 

3.4. Verilerin Analiz ve Yorumları 

 

Nitel araĢtırma yöntemi ile yapılan araĢtırmada elde edilen veriler betimsel analiz 

yöntemi ile çözümlenmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Seferihisar Anadolu Lisesi 10. Sınıf Seçmeli Görsel Sanatlar Dersi Öğrencileri 

ile„ Tarihi Çevre ve Müze Bilinci „ Konularında Yapılan ÇalıĢmalara Dair Bulgu ve 

Yorumlar  

 

AraĢtırma sorusu 

Orta öğretim görsel sanatlar dersi kapsamında, 10. Sınıf öğrencilerine yönelik ‗tarihi 

çevre ve müze bilinci konuları‘ ile ilgili olarak yapılan müze ziyaretininanket 

çalıĢmalarına dayalı olarak değerlendirilmesi. 

Nitel araĢtırma yöntemi ile yapılan bu araĢtırmada uygulanan anketler aĢağıdaki 

gibidir 

FORM 2 

 

ÖN ANKET 

 

Tarih 

Adı ve Soyadı: 

Sınıfı: 

Numarası: 

 

1-Müze ne demektir? 

2-Hangi tür müzeler vardır? 

3-Daha önce hiç müze gezdiniz mi? İsimlerini yazar msınız? 

4-Müzelere eserler nerelerden gelir? 

5-Müzeler ne işe yarar? 

Cevaplarınız için teşekkür ederim. 
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FORM 3 

 

SON ANKET 

Tarih 

Adı ve Soyadı: 

Sınıfı: 

Numarası: 

 

1. Gezdiğiniz müzenin türü nedir? 

2. İncelediğiniz eserlerin türü nedir? 

3. Eserler nasıl ve nereden sağlanmıştır? 

4. Daha çok hangi tür eserlerden hoşlandınız? 

5. Bu müze gezisinde önemli olarak neleri ilk defa öğrendiniz? 

6. Müzede neleri görmek isterdiniz? 

7. Gezide sizce eksik ve aksayan şeyler nelerdi? 

8. Bu gezi sizce daha iyi ve yararlı nasıl olabilirdi? 

Cevaplarınız için teşekkür ederim. 
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Betimsel Analiz 

Anket yöntemi ile yapılan nitel araĢtırma formunda sonuçlar ön anket ve son anket 

sonuçları olmak üzere iki ana baĢlık altında değerlendirilmiĢtir. Ön ankette öğrencilerin 

müze ziyareti öncesi, müze kavramına dair bilgileri ve daha önceki deneyimleri hakkında 

görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. Son anket çalıĢmasında ise, yapılan müze ziyaretinin 

sonuçlarının ve kazanımlarının değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. 

Anketler, müze eğitimi konusuna kaynaklık eden çalıĢmalardan alınarak öğrencilere 

sunulmuĢtur. Müze ziyaretine katılan aynı yaĢ seviyesindeki 20 öğrencinin ziyaret ile 

ilgili öncesi ve sonrası düĢünceleri, herhangi bir müdahale veya kısıtlama olmaksızın, 

kendilerini özgürce ifade etmelerinin Ģartları yerine getirilerek uygulanmıĢtır. 

Öğrencilerin müze ile ilgili genel kültürlerini ölçme amaçlı ön anket uygulamasında, 

‗müze ne demektir? ġeklindeki 1. Soruya, öğrencilerin tümü kültürel ya da tarihsel 

değeri olan nesnelerin sergilendiği yer, tarih, sanat ve güncel kültür öğelerinin 

sergilendiğiyer, halkı bilinçlendirmek için yapılan faaliyetlerin sergilendiği yer, gibi 

ortak paydalıdoğru cevaplar vermiĢlerdir.. 

Müze türleri konusundaki 2. soruyu da çoğunlukla sanat, arkeoloji, tarih ve bilim 

seçeneklerini kullanarak yanıtlamıĢlardır.  

Bu çalıĢmanın öncesinde gittikleri müzeleri ve isimlerini soran 3. Soruya da %75lik 

bir çoğunluk ‗evet‘ yanıtını vermiĢ ancak sorunun ikinci kısmıyla ilgili olarak 6 

öğrencinin gittikleri müzeyi veya müzeleri hatırlamadıkları görülmüĢtür. 

Müzelere eserler nereden gelir? ġeklindeki 4. Soruyu %10 luk bir kısım cevapsız 

bırakmıĢ, kalan %90 lık bölüm, arkeolojik kazı yapılan yerlerden, eski uygarlıkların 

bulundukları yerlerden, eserlerin düzenlenip bakım gördüğü yerlerden, tarihi kalıntılar 

veya kiĢilerin eĢyaları, müzenin konusuna göre değiĢir, gibi ortak paydalı yanıtlar 

vermiĢlerdir. 

Müzeler ne iĢe yararlar? BaĢlıklı 5. ve son soruya öğrencilerin %80‘i ‗geçmiĢi 

öğrenmek ve bilgilenmek‘ yanıtını vermiĢler. Kalan dört öğrenciden 3‘ü ‗tarihi eserler 

sergilenir‘ demiĢ, 1 tanesi de cevap vermemiĢtir. 

Müze ziyaretinin amaçlanan sonuçlara ulaĢılıp ulaĢılmadığının değerlendirildiği, 

ikinci anket olan 8 soruluk, son ankette de alınan sonuçların analizi aĢağıdaki Ģekilde 

olmuĢtur.  



94 
 

 

Gezilen müzenin türünü soran ilk soruya öğrencilerin %90‘ı arkeoloji ve etnografya 

diyerek doğru cevap vermiĢ, %10‘u da benzer Ģekilde tarihi müze ve antik dönem müzesi 

diyerek yanıtlamıĢtır. 

Eser türlerinin sorulduğu 2.soruya %50‘lik bir grupetnografik ve arkeolojik eserler, 

%25‘i tarihi ve sanatsal eserler, %10‘u Ġyonya ve Osmanlı kültürü, kalan %15‘lik 

dilimden de ‗çeĢitli türler, mezar ve eski eserler cevapları alınmıĢtır. 

Eserlerin kaynaklarının sorulduğu 3. Soruda da, öğrencilerin %55‘i kazılardan, %30‘u 

kazılardan ve geçmiĢ yaĢantılardan, %15‘i de tarihi ve kültürel değeri olan yerlerden 

diyerek cevaplamıĢlardır. 

Daha çok hangi tür eserlerden hoĢlandınız? Sorusunun yanıtları kiĢisel farklılıkların 

ve ilgilerinin yansıdığı, çok çeĢitli Ģekilde olmuĢtur. Osmanlı eserleri, lahitler, arkeolojik 

eserler, baĢ ve vücut heykelleri, bebek iskeleti, antik dönem eĢyaları, koĢan atlet, tarihi 

eserler, heykeller ve çömlekler, mitolojik kalıntılar, sikkeler, testiler, bardaklar, parfüm 

ĢiĢeleri, günlük hayatta kullanılan eĢyalargibi cevaplar alınmıĢtır. 

Geziden ilk kez öğrenilen Ģeyin ne olduğunun sorulduğu 5. Sorunun cevapları da 

çeĢitlilik göstermektedir. Bu soruya %25‘i cevap vermezken, % 25‘i Ġzmir‘de pek çok 

tarihi yer ve eser olduğunu, %10‘u yeni hiçbir Ģey öğrenmediğini söylemiĢ.Diğerleri de 

uygarlık tarihini, yiyecek saklama Ģekillerini, mezarları, geçmiĢte yaĢayan insanların 

kullandıkları aletlerin günümüzdekilerle benzerliklerini, Anadolu Uygarlıklarına olan 

ilgisinin arttığını, geçmiĢin kültürünü, çok farklı kültürler olduğunu, Osmanlı kültürünü 

ve eski paraları ilk kez öğrendiğini belirtmiĢlerdir. 

Müzede neleri görmek isterdiniz? Sorusuna %50 oranında ‗görmek istediklerimi 

gördüm‘ Ģeklinde cevap gelmiĢtir. Ġlginç bir Ģekilde %20‘si daha çok iskelet, kafatası, 

mumya ve mezar görmek istediklerini söylemiĢler. Kalan %30‘luk dilimde de cevaplar 

Ģu Ģekillerde gelmiĢtir; ‗ilkçağ aletleri‘, ‗Cumhuriyet‘in yeni kurulduğu dönem eserleri‘, 

‗Osmanlı dönemi eserleri‘, ‗Milattan önceki dönem kıyafetleri‘, ‗savaĢ aletleri‘ ve 

‗heykel‘. 

Müze ziyaretindeki eksik ve aksayan Ģeylerin sorulduğu 7. Soruya öğrencilerin %55‘i 

‗yok‘ derken, %15‘i ‗yemek‘ cevabını vermiĢtir. %10‘u da bu soruyu ‗arkadaĢlarımın 

saçma görüĢleri ve yorumları‘ Ģeklinde cevaplamıĢtır. Diğer % 20‘lik dilim ise, 

‗eğlence‘, ‗zaman az geldi‘ ve ‗cevap yok‘ demiĢlerdir. 
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Müze ziyareti daha iyi nasıl olabilirdi? Temelli 8. Soruya da, öğrencilerin %40‘ı 

‗yeterli ve yararlıydı‘ derken, %15‘i ‗bazı arkadaĢlarım gelmeseydi mükemmel olurdu‘ 

cevabını vermiĢlerdir. Yalnızca %10‘luk bir bölüm ‗müze rehberi‘ cevabını vermiĢ. 

%10‘lukbir diğer dilim ‗cevap yok‘ demiĢtir. Kalan %25‘lik kısım da Ģu cevapları 

vermiĢtir; ilginç hikayeler, yemek, tanıtım, daha geniĢ zaman, daha çeĢitli gezi durakları. 

Son anketin öğrencilerden gelen dönütler doğrultusunda genel bir değerlendirmesi 

yapılacak olursa;yapılan müze ziyaretinin çoğunlukla amacına ulaĢtığı, öğrencilerin 

perspektiflerinin geniĢlediğini, müzeye ve yaĢadıkları bölgeye dair farkındalıklarının 

arttığını söyleyebiliriz. Küçük çaplı kimi eksiklik ve aksaklıkların da olduğunu, 

öğrencilerin bunları objektif bir Ģekilde değerlendirdiklerini görüyoruz. 
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BÖLÜM V 

 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Müze eğitimi, çağdaĢ ve nitelikli olması amaçlanan eğitimin okul öncesinden, yüksek 

öğretime değin tüm aĢamalarında uygulanması gereken bir eğitimdir. Günümüz modern 

toplumlarına baktığımızda kültür, sanat, spor odaklı eğitim programlarının son derece 

ciddi Ģekilde uygulandığını görmekteyiz. Bunlar, özellikle son yüzyılda önemi anlaĢılan 

ve özel programlarla geliĢtirilen müze eğitimi, konularını da içlerinde barındırmaktadır. 

Çocuk ve gençlere yönelik kurulan müzeler, okul- müze iĢbirliğiyle yürütülen 

programlar, yazılı ve görsel materyaller ve biliĢim teknolojilerinin yerinde kullanımının 

sağlanması ile bu alandaki geliĢimlerini hızla sürdürmekteler. 

 

Ülkemize gelindiğinde, müze eğitimi ve hatta müzecilik kavramlarının oldukça yeni 

olduğunu görüyoruz. Son 20 yıllık sürece kadar müzecilik depolama ve sergilemenin 

ötesine pek fazla geçememiĢtir. Halktan ve kitlelerden uzak, alana ilgisi olan kiĢiler 

dıĢında kimselerin varlığından dahi haberdar olmadıkları kurumlardı. Bu duruma yol 

açan en önemli ve temel etkenin, ülkemizde sanat eğitimine verilen değerin eksikliğidir. 

Bu süreçte Milli eğitim programlarındaki sanat eğitimi dersleri yıldan yıla giderek 

azalmıĢ, amaç ve içerikleri konusunda çeliĢkili durumlar ortaya çıkmıĢtır. Toplumun 

sanat eğitimine bakıĢ açısı bir türlü geliĢtirilememiĢtir. Ne olacak iki çizik iĢte, bunu ben 

de yaparım ya da yeteneğim yok söylemlerinden öteye geçilememiĢtir. Elbette benzer 

sorunlar diğer sanat dersleri için de geçerliliğini korumaktadırlar. Ortaöğretimde seçmeli 

ve 1 ders saati olan görsel sanatlar dersi programına zaman ve mekan yetersizliği gibi en 

temel sorunlardan dolayı uygulanabilirlikten oldukça uzak, yüklü bir teori ve uygulama 

konuları programa konulmuĢtur. Sanat eğitimcileri bu sıkıntıları göğüsleyerek 

çalıĢmalarını fedakarlıkla sürdürmeye çalıĢmaktadırlar. 

 Müze eğitimi çalıĢmaları, devlet müzelerinden ziyade, son yıllarda açılan özel kurum 

ve vakıf müzeleri eliyle gerçekleĢtirilmektedir. Bu özel müzeler belli baĢlı büyük 
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Ģehirlerde olduklarından, geniĢ kitlelere hitap edememektedirler. Ancak son derece 

özenli hazırlanmıĢ sanal ortam sayfaları ile bir parça olsun bu olumsuzluğu aĢmaya 

çalıĢmaktalar. TaĢradaki çocuk ve gençlerin müzelere ulaĢabilmelerinin tek yolu Devlet 

müzeleridir. Ülkemizde neredeyse her ilimizde bir arkeoloji veya etnografya müzesi 

bulunmaktadır. Bu müzelerde de çeĢitli sıkıntılardan dolayı nitelikli müze eğitimi 

çalıĢmaları yapılamamaktadır. Sıkıntıların en baĢında, bu iĢ için bütçe ayrılmayıĢı ve 

müzecilik ve müze eğitimi alanında yetiĢmiĢ personele kadro açılmayıĢı gelmektedir. 

Ülkemizdeki sanat eğitimcisi yetiĢtiren yüksek öğrenim kurumlarında müze eğitimi 

derslerinin 2002 yılından bu yana verilmeye baĢlaması müze eğitimi çalıĢmaları 

açısından olumlu bir geliĢme olarak gösterilebilir. 

 

Öneriler 

Öneri anlamında ilk olarak söylenilebilecek Ģey, okul öncesi eğitimden baĢlayarak 

eğitim sistemimizin tüm aĢamalarına yayılmıĢ,sürdürülebilir bir müze eğitimi 

programının geliĢtirilmesi gerekmektedir. BaĢta sanat eğitimcileri olmak üzere, ana sınıfı 

ve ilkokul öğretmenlerinin de müze eğitimi alanında kendilerini geliĢtirebilmelerini 

sağlayacak kurs, seminer vb. çalıĢmalar planlanmalıdır. 

Sanat eğitimi alanı derslerinin ders saatlerinin arttırılmasının ve fiziki Ģartlarının 

iyileĢtirilmesinin, modern bir toplum olma yolundaki engellerin aĢılabilmesinde önemli 

bir rol oynayacağı unutulmamalıdır. Sanat eğitimi almıĢ bireylerin kendilerine ve 

topluma bakıĢlarının, algılayıĢlarının, farklı olacağı, toplumda sosyal anlamda öncü roller 

üstlenmede en önde ilerleyecekleri bilinen bir durumdur. 

Müzelerimizin de Ģartlarının iyileĢtirilmesi amacıyla gerekli ekonomik tedbirlerin 

alınarak, sosyal yaĢamın ayrılmaz bir parçası olama konumuna getirilmeleri 

gerekmektedir. Müze eğitimi alanındaki çalıĢmalara çeĢitlilik ve hız verilmesi de ayrıca 

önemlidir. Bu konuda akademik çevrelerin katkıları da son derece önemli ve gereklidir. 

Son olarak diyebiliriz ki, müze eğitiminin Milli Eğitim Bakanlığı, Kültür Bakanlığı, 

Yüksek Öğrenim Kurumları ve özel kuruluĢlar arasında koordine bir çalıĢmaya gidilerek 

arttırılması gerekmektedir. 
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EKLER 

 

 

 

EK.1 Ġzmir Etnografya Müzesi BroĢürü 

  

Ġzmir Etnografya Müzesi, Ġzmir Arkeoloji Müzesi ile aynı bahçe içinde, karĢılıklı 

konumdadır. Bina, 19. yüzyılda Neo klasik tarzda, meyilli bir teras üzerine inĢa 

edilmiĢtir. 

  

Bizans mimarisinin süslemelerinden izler taĢıyan, 1565 yılında yapılan Bahribaba 

Musevi Mezarlığı üzerinde bulunan yapının öyküsü 1831 yılında baĢlıyor. Vebalılar için 

St. Roch Hastane ve Manastırı olarak inĢa edilen yapının mimarı ne yazık ki bilinmiyor.  

  

Bu alanda Fransız‘lar tarafından inĢa edilen yapıda; Efes‘ten getirilen bloklar ve 

mermer mezar taĢları kullanılmıĢtır. Yapının mimari tarzı konusunda Neo klasik tarzdan 

Neo Gotik tarza dair değiĢik görüĢler olmakla birlikte Bizans mimarisinden esinlenen 

süslemeleri dikkat çekicidir. 

  

Bu yapı 1845 yılında Fransız‘lar tarafından bir bölümü fakir ve kimsesiz 

Hıristiyanların bakılması için, bir bölümü de Doğum Evi ve Zührevi Hastalıklar 

Hastanesi olarak kullanılmıĢtır. Fakat önce sadece Doğum Evi olarak bilinen yapı daha 

sonraları; ―Hangi kadın gider orada doğum yapar; elbette doğacak çocuğun babası belli 

olmayan…‖ düĢüncesinin etkisiyle halk ağzında ―Piçhane‖ olarak anılmaya da 

baĢlamıĢtır. 

  

Zamanın Ġzmir Valisi Rahmi Bey, burada bulunan Musevi Mezarlığı‘nın, 35 dönüm 

kadar arazisini istimlak etmiĢ ve mezarlık GürçeĢme‘ye nakledilmiĢtir. 

  

Vali Rahmi Bey, St. Roch binasını Müslüman Okulu olarak kullanmayı düĢünmesine 

rağmen bu düĢüncesini yaĢama geçirememiĢtir. Ancak istimlak edilen bu bölüme bir de 

okul yapılmıĢ, 1919‘daki iĢgal yıllarında Yunanlılar buradaki okulu, Musevi 

Mezarlığı‘ndan kalan taĢları da kullanarak büyütmüĢlerdir.  
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Günümüzde, Etnografya Müzesi duvarlarının taĢları arasında Ġbranice yazılı mezar 

taĢları dikkatli gözler tarafından seçilebilmektedir. Aynı zamanda Varyant‘ın ve Kız 

Lisesi‘nin duvarlarında da Ġbranice yazılı mezar taĢlarına rastlanmaktadır. 

  

Bina, 1919 yılında, Ex-OrienteLux (Doğu‘dan Yükselen IĢık) adıyla üniversite olarak 

kullanılmıĢtır. Atina‘daki klasikçi üniversitenin aksine burası bir bilim akademisi olarak 

düĢünülmüĢtü. Almanya‘dan Yunan asıllı matematikte değiĢik teoremleri bulunan ünlü 

matematikçi ConstantinCarathedodory buraya dekan olarak atanmıĢtır. ĠĢgal yılları 

içinde bu amaçla kullanılan bina 1923‘te tekrar boĢaltılmıĢtır. 

  

Bu bina, Cumhuriyet‘in ilk yıllarında yetimhane olarak kullanılmaya baĢlanmıĢ, daha 

sonra Hıfzısıhha Müessesesi ve Sağlık Müdürlüğü hizmet binası olarak kullanılmıĢtır.  

  

2 Aralık 1984 tarihinde Kültür ve Turizm Bakanlığı'na Etnografya Müzesi olarak 

düzenlenmek üzere devredilmiĢtir.  

  

Ġzmir'de etnografik eserler 29 Ekim 1978 tarihinden itibaren Ġzmir Atatürk ve 

Etnografya Müzesi'nin alt katında teĢhir edilmekte idi. Daha sonra 1985-1987 yıllarında 

restore edilen eski Sağlık Müdürlüğü binası Etnografya Müzesi olarak hizmete 

sunulmuĢtur.  

  

Teraslı bir zeminde yükselen binaya mermer merdivenlerle girilmektedir. GiriĢ 

kapısından baĢlayan kule tipi taĢ yapı oldukça görkemli bir görünüĢe sahiptir. Binanın 

dört tarafında 1. ve 3. katta kemerli 2. katta kemersiz pencereler bulunmaktadır. Bu da 

binanın çok aydınlık olmasını sağlamaktadır.  

  

Ġki yanı mermer sütunlu, üzerinde Bizans Dönemi‘ni yansıtan süslemeler bulunan 

kapıdan girilen sahanlık bölümünden baĢlayıp helozonik olarak yükselen merdivenin 

mermerleri Efes‘ten gelmiĢtir. 

  

Etnografya Müzesi‘nde Ġzmir ve yöresinin 19. yüzyıldaki sosyal yaĢamından kesitler 

verilmesi amaçlanmıĢtır. 
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Bu nedenle, endüstrileĢme ile birlikte bugün artık yok olmaya yüz tutmuĢ, nalıncılık, 

tenekecilik, çömlekçilik, göz boncukçuluğu, tahta baskıcılık, halı dokumacılığı, 

urgancılık, keçecilik ve saraciye gibi el sanatları sergilenerek tanıtılmaktadır. 

  

Birinci kattaki Ġzmir‘in ilk Türk Eczanesi (Ġttihat Eczanesi) ve keçecilik, nalıncılık ve 

tenekecilik sanatlarının örnekleri ile Ġzmir‘in meĢhur Ģerbetçisi (Demirhindi) bu 

bölümden ziyaretçileri selamlamaktadır.  

  

Ġkinci katta bulunan 19. yüzyıl gelin odası ahĢap kaplı tavanı ile o yıllardaki doğal 

haliyle izleyenlerin hayranlığını topluyor. Bu bölüme girmeden soldaki bölümdeki 

vitrinde de farklı yörelere ait çeĢitli bebekler sergilenmektedir. 

  

Bu bölümün devamında; gelinlik vitrinleri, oturma odası sünnet odası, mutfak 

malzemeleri vardır. 2. bölümde, Ege Bölgesi gelin baĢları, kadın süs eĢyaları, Osmanlı 

Dönemi sikkeleri, el yazması kitaplar ve yazı takımları ile devrin silah örnekleri, ok, yay, 

zırh, kama, tabanca vb. bulunmaktadır. Ayrıca halı tezgâhı ve çeĢitli yörelerden halı 

örneklerinin sergilendiği iki bölüm de ziyaretçilerin oldukça ilgisini çekmektedir. 

 

http://www.izmirmuzesi.gov.tr/izmir-muze-mudurlugu-etnografya-muzesi.aspx 

 

 

 

 

 

 

EK.2. Milli Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Genel Müdürlüğü, Ortaöğretim 9, 10, 

11 ve 12.Sınıflar Görsel Sanatlar (Resim) Dersi Öğretim Programı, Tarihi Çevre ve 

Müzelerde Ġnceleme ve Uygulama Alt Öğrenme Alanları ve Etkinlik Örnekleri 
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9. SINIFLAR:  
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  TARĠHÎ SOKAKLARDA PERSPEKTĠF   

  

 (Bursa örneği ile) 

  

    

      

      

DERS  GÖRSEL SANATLAR (RESĠM)  

     

SINIF  9   

     

SÜRE     

   

ÖĞRENME ALANLARI - GÖRSEL SANATLARDA BĠÇĠMLENDĠRME  

   - TARĠHÎ ÇEVRE VE MÜZE BĠLĠNCĠ  

    

ALT ÖĞRENME  - PERSPEKTĠF  

ALANLARI  - TARĠHÎ ÇEVRE VE MÜZELERDE ĠNCELEME VE  

   UYGULAMA - I  

    

KAZANIMLAR  - Perspektif kazanımları  

   9. Resimlerinde renk perspektifini kullanır.  

   10. Resimlerinde perspektif ilkelerini kullanır.  

   11. Perspektif ilkelerine uyarak iç ve dıĢmekân  

   tasarımlarıyapar.  

   - Tarihî Çevre ve MüzelerdeĠnceleme ve  

   Uygulama I Kazanımları  

   3. Tarihî çevre, müze ve sanat galerisi incelemeleri  

   yoluyla geçmiĢle bugün arasında bağ kurar.  

   4. Tarihî çevrelerdeki, müzelerdeki ve sanat  

   galerilerindeki eserleri, sanat eseri inceleme  

   yöntemlerine uygun olarak değerlendirir.  

   5. Tarihî çevreleri, müzeleri ve sanat galerilerini  

   gezerek estetik duyarlılıkedinir.  

   6. Tarihî çevrelerdeki, müzelerdeki ve sanat  

   galerilerindeki eserlerden yola çıkarak iki boyutlu  

   tasarımlar yapar.  

   7. Sanat eserlerini korumaya duyarlıolur.  
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YÖNTEM VE  Gezi-inceleme, sanat eseri inceleme, ön-test, son-test,  

TEKNĠKLER  uygulama, pastel boya / suluboya/ guvaĢboya tekniği.  

   

ARAÇ VE GEREÇLER Resim kâğıdı,kalem, sulu boya, guvaĢboya, fırçalar,  

   su kabı,pastel boya, Bursa‘nıntarihî sokak ve evleri ile  

   ilgili fotoğraf ya da resimler.  
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 KAYNAKLAR - Özteke, Hüseyin, “Ortaöğretimde Sanat Eğitimi ile  

  Tarihî Çevre Bilincinin GeliĢtirilmesi”, UÜ Sos.Bil.  

  Ens.(YayınlanmamıĢYüksek Lisans Tezi),Bursa, 2004.  

  - Özendes, Engin, Osmanlının Ġlk BaĢkenti Bursa,  

  Ġstanbul, 1999.  

   

 

 

 DERSE HAZIRLIK · Tarihî Bursa evlerinin içinde bulunduğu resim  

  ya da fotoğraflarıbularak öğrencilerin hazırlıklı  

  gelmeleri sağlanması.  

  · Öğretmen tarafından dersin baĢında  

  uygulanacak bir ön test(Örn.1, s.73) ile dersin  

  sonunda uygulanacak son test(Örn.2, s.74) ve  

  eser incelemesinde kullanılacak sanat eleĢtirisi  

  Sorularını(Örn.5, s.78)çoğaltılması.  

  · Bursa‘nın tarihî sokaklarınıveevlerinin  

  geçmiĢive mimari özellikleri ile ilgili bilgi  

  kâğıdını(Örn.3, s.75)çoğaltılması.  

  · Ölçme değerlendirme formlarınıhazırlanması  

     

 ETKĠNLĠK SÜRECĠ    
 

· Hazırlanan ön test formunun öğrenciler tarafından doldurularak derse 

baĢlanması.  
 

· Bursa‘nın tarihî sokaklarınıve evlerinin geçmiĢi ve mimari özellikleri ile ilgili 

hazırlanan bilgi kâğıdınıöğrencilere dağıtılması ve Bursa tarihî 

sokaklarınıveevlerinin, fotoğraflarınıveröprodüksiyonlarının gösterilmesi.  
 

· Tarihî bir sokak ya da evde yaĢayan öğrenciler varsa yaĢadıklarısokak ya da 

evin özelliklerini anlatmasının istenmesi.  
 

· Perspektif konusuyla ilgili daha önce öğrenilen bilgilerinhızlıtur tekniği ile 

tekrarlanarak pekiĢtirilmesi.  
 

· Perspektif kurallarına uygun sokak ve bina görünümlerini çizerken dikkat 

edilecek noktalarıntartıĢılması.  

· Konuyla ilgili daha önce yapılmıĢörnek resimlerin gösterilmesi.  
 

· Bursa evlerine ve sokaklarına bir inceleme gezisinin planlanması(Örn.4, s.77). 
 

· Tarihî  sokakların  ve  evlerin,  ders  saatleri  içerisinde, öğrencilerle  birlikte  
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incelemelerde ve gözlemlerde bulunmak üzere gezilmesi. 
 

· Gezi süresince, öğrencilere Bursa tarihî evleri ile ilgili bilgilerin anlatılması.  
 

· Gezilen eski sokakların ve evlerin fotoğrafların çekilmesi.  
 

· Öğrencilerin gezi sonrası, gezilen Bursa tarihî sokaklarıve evleri ile ilgili 

izlenimlerini ve görüĢlerini sınıfaaktarmalarınıistenmesi.  
 

· Öğrencilerin, Bursa‘nın tarihî sokakları ve evleri ile ilgili fotoğraflar, 

röprodüksiyonlar ve resimler toplamaları,sınıfagetirmeleri ve bunlar üzerinde 

perspektif özelliklerin saptanması.  
 

· Öğrencilerin, Bursa‘nın tarihî sokaklarıve evleri ile ilgili topladıklarıbilgileri, 

fotoğrafları ve haberleri beĢer kiĢilik gruplar hâlinde çalıĢarak sınıfgazetesi ya 

da tanıtıcıafiĢbiçiminde düzenlemesi.  
 

· Öğrencilerin, Bursa‘nın tarihî sokakları ve evleri ile ilgili getirdikleri ve resim 

çalıĢmasında kullanacakları, fotoğraf ya da röprodüksiyonları,sanat eleĢtirisi 

yöntemlerini kullanarak incelemesi.  

Uygulama  
 

· Kullanılacak araç ve gereçlerin hazırlanması.  
 

· Öğrencilerin getirdikleri Bursa‘nın tarihî sokakları ve evleri ile ilgili 

fotoğraflardan ve röprodüksiyonlardan perspektif özellikleri belirgin olanları 

seçmeleri.  
 

· Seçtikleri fotoğraflarıya da röprodüksiyonu resim kâğıdınayapıĢtırarak 

aktardıktan sonra çevresini perspektif kurallarına uygun tamamlamak üzere 

hazırlaması.  
 

· Hazırlanan resim kâğıdıüzerine yapıĢtırılanfotoğraf / röprodüksiyonun çevresini 

perspektif kurallarına uygun olarak tamamlaması.  

· Renklendirme çalıĢmalarına geçmeden önce sulu boya ve pastel boya tekniği 

hakkında daha önce edindikleri bilgilerin tekrar edilmesi.  

· KurĢun kalemle çizilen görünümlerin sulu boya ya da pastel boya ile 

renklendirilmesi  
 
ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME: 
 

Bu etkinlikte öğrencilerin değerlendirilmesi ürün değerlendirme (Örn.6, s.80) 
 
ile birlikte, gözlem (Örn.7, s.81), öz değerlendirme ve performans değerlendirme 
 
formlarıkullanılarak yapılabilir. 
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ÖRNEKLER 
 

ÖRNEK – 1 
 

 

ÖN TEST ÖRNEĞĠ 
 

 

Adıve Soyadı: 
 

Okulu : 

Sınıfı : 

Okul Nu. : 

Tarih : 
 

 

1- Tarihî ev ve sokak ne demektir? 
 
 
 

 

2- Tarihî bir sokak ya da tarihî bir ev gördünüz mü? Gördüyseniz nerede? 
 
 
 

 

3- Tarihî evleri sanat eseri olarak düĢünüyor musunuz? Neden? 
 
 
 

 

4- Bursa kenti tarihî yapıdokusunu koruyor mu? Bu tarihî dokuda hangi yapıtürlerini görmekteyiz? 

 
 

 

5- Ülkemizde tarihî yapıdokusunu koruyan yerleĢim yerleri var mı?Varsa hangileridir? 
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ÖRNEK – 2 
 

SON TEST ÖRNEĞĠ 
 

 

Adıve Soyadı: 
 

Okulu : 

Sınıfı: 

Okul Nu. : 

Tarih : 
 
1- Bursa‘nın tarihî evleri ve sokaklarıdaha çok nerelerdedir (Hangi semt ya da mahalle)? 
 

 

2- Bursa tarihî evleri hangi dönemlere aittir? 
 

 

3- Bursa tarihî evlerinin yapımındahangi malzemeler kullanılmıĢtır? 
 

 

4- Bursa‘nın yakın çevresinde tarihî dokusunu korumuĢyerleĢim yerleri hangileridir? 
 

 

5- Bursa tarihî evlerinin ve sokaklarınıbugünkü görünümleri nasıl? 
 

 

6- Bursa tarihî evlerini ve sokaklarınınasılgörmek isterdiniz? 
 

 

7- Bursa tarihî evlerini ve sokaklarınıkorumak için neler yapılabilir? 
 

 

8- Bu tarihî çevre ile ilgili çalıĢmada önemli olarak neleri ilk defa öğrendiniz? 
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ÖRNEK - 3 
 

BĠLGĠKÂĞIDI ÖRNEĞĠ 
 

Bursa‟nın Tarihî Sokak ve Evlerinin Tarihî ve Mimari Özellikleri 
 

―Bursa, Uludağ'ıneteklerindeki topografik yapısı,iklimi ve verimli topraklarıyla ĠÖ 7. 

yüzyıldan daha eskilere uzanan bir geçmiĢten, günümüze ulaĢabilmiĢbir kentsel yerleĢmedir. 

Bursa Tarihîyle ilgili en eski kalıntılar ise ancak Bithinya, Roma ve Bizans Dönemine 

tarihlendirilebilmektedir.(…) 

Bursa'yı gerçek kimliğine ulaĢtıranOsmanlılar olmuĢtur. Selçuklu Döneminin kültürel 

yoğunluğunun bu bölgelere varamamıĢolması ve Osmanlı uç beyliğinin kısa sürede devlet olarak 

Bursa'ya ulaĢması bu yörelerde Türk kültürünün hızla yaygınlaĢmasısonucunda geliĢmiĢtir. Bu 

nedenle Anadolu - Türk evinin en eski ve en özgün örneklerini son otuz yılöncesine kadar 

Bursa'da bulmak mümkündü. Bursa'da günümüze ulaĢabilmiĢevlerin büyük bir bölümü son 

dönemin orta ve dar gelirli ailelerine aittir. Bu nedenle küçük ve yalın örneklerdir. Çünkü 

varlıklıaileler son kırk yıliçinde evlerini yıkarak arsalarına imar planlarına göre apartmanlar 

yaptırmıĢlardır. 
 

Fatih Sultan Mehmet'in evi olarak bilinen Muradiye'deki evin 15. yüzyıldan çok 

17.yüzyıla ait olduğu ileri sürülmektedir.(…) 15. yüzyıla tarihlendirilebilen Somuncu 

Baba'nınkerpiç duvarlıeviyle Üftade Tekkesi bitiĢiğindeki 16. Yüzyılevi en eski Bursa 

evleridir. Muradiye'deki 17. Yüzyıleviyle birlikte üç örnek günümüze ulaĢabilmiĢtir. 
 
Ġlk ikisinin önemli bir bölümü yıkılmıĢolduğundan o döneme ait kesin yargıya ulaĢmak güçtür. 
 

Bursa evlerinin büyük çoğunluğu 19. Yüzyılınikinci yarısıyla20. yüzyıl baĢlarına 

tarihlendirilebilen yapılardır. 15 ve 16. Yüzyılevleri kerpiç olmasına rağmen sonralarıahĢap 

strüktürlü ve bağdadi sıvalıolmak üzere biçimlenmiĢtir. AsılBursa karakteri, ahĢap malzemenin 

ağırlıklıolarak yapıbünyesine girmesiyle doğmuĢtur. 
 

Diğer bölgelerde olduğu gibi Bursa evleri de çoğunlukla iki katlıdır.Üç katlı olan 

örneklere rastlanılmakta ise de sayıları azdır. En önemli kat her zaman evin en üst bölümüdür. Üç 

katlılarda ara kat kıĢlıkolduğundan basık tavanlıve küçük pencerelidir. 

Buradaki yaĢam kıĢınolumsuz etkilerinden korunmak üzere geçicidir. Çünkü bahar ve yaz 

aylarıhep en üst katta geçirilir.(…) 
 

19. yüzyıldan sonra evlerin dıĢyüzleri tümüyle sıvandığından cephelerin karakteri 

oldukça değiĢmiĢtir. Buna rağmen yine de sınavın üzerine uygulanan 
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boyaların renkleri Bursa evlerine daha değiĢiközellikler kazandırmıĢtır. 
 

Bursa'da 18. Yüzyılınikinci yarısınakadar Türk evinin klasikleĢmiĢtipi ve üslubu 

egemen olmuĢtur. Daha sonra, barok üslubun etkileri Ġstanbul'dan Bursa'ya da 

sıçramıĢtır.Birinci Ulusal Mimarlık Döneminin sonuna kadar her tür geliĢme, güçlü biçimde 

yansıma olanağıbulmuĢtur. 

Etnik farklılığıngetirdiği mekân çözümleri için Bursa'nın çok yakınındave doğusunda 

küçük bir Türkmen köyü olan Cumalıkızıileyine aynıçevrede Bursa'nın batısındayer alan 

Zeytinbağ/Trilye kıyıköyü örneklemeye alınabilir.(…) 
 

Geleneksel yaĢam biçiminin tümüyle devam etmesi, birçok koĢulun değiĢmesi yüzünden 

artık olanak dıĢıdır.Kente göçlerle insanlar gelmekte, yerleĢme sorunları doğmakta, bu nedenle 

yoğun yapılaĢmaya açılan Bursa'nın yerleĢim alanlarında tarihsel özelliklerle yüklü görkemli 

evler hızla tüketilmektedir.‖ (Özteke, 2004) 
 

Bursa sokak ve evlerinin eski fotoğrafları 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ġpekçilik Cad.   Fotoğraf: Sebah&Joaillier, 1894 Muradiye Fotoğraf: Sebah&Joaillier, 1894 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Osmangazi, Orhangazi türbeleri ve evler  Fotoğraf: Sebah&Joaillier, 1894 
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ÖRNEK - 4 
 

 

GEZĠPLANI ÖRNEĞĠ 
 

 

Okul : 
 
Sınıf : 
 
Ders : Görsel sanatlar (resim) 
 
Gezi Tarihî : 
 
Gidilecek yer : Bursa‘nıntarihî sokak ve evleri 
 
Gezinin süresi : 
 
Gezinin baĢlama saati : 
 
Gezinin amaçları : 
 

- YaĢadıklarıkentin tarihî ve kültürel özelliklerini tanımak.  
 

- Bursa‘nın tarihî sokaklarıve evleri hakkında bilgi sahibi olmak.  
 

- Tarihî eserleri yerinde araĢtırmayaparak yorumlayabilmek.  
 

- Tarihî çevre bilinci edinmek.  
 
Yapılacak hazırlıklar, öğrencilerden istenecekler : 
 

- Bursa‘nın tarihî sokaklarıve evleri öğretmen tarafından daha önce 
 
gezilecek, 
 

- Hazırlanan ön-test gezi öncesi öğrenciler tarafından yanıtlanacak,  
 

- Bursa‘nın tarihî sokak ve evleri hakkında öğrenciler bilgilendirilecek,  
 

- Gezi sırasında uyulmasıgereken kurallar anlatılacak,  
 

- Öğrencilerden, not tutmalarıiçin kâğıtkalem istenecektir.  
 
Geziye katılacak kiĢiler : 
 
Geziye gidiĢdönüĢün nasıl yapılacağı: 
 
Gezinin nasıldeğerlendirileceği : 
 

- Gezi sonrasıizlenimler sınıftaanlatılacak.  
 

- Toplanan bilgiler ve çekilen fotoğraflarla sınıfgazetesi düzenlenecek. 
 

- Edinilen izlenimlerden resim çalıĢmasında yararlanılacak.  
 

- Hazırlanan son-test öğrenciler tarafından yanıtlanacak.  
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ÖRNEK – 5 
 

SANAT ELEġTĠRĠSĠSORULARI ÖRNEĞĠ 
 

 

Betimleme 
 

- Yapıtınsanat formu nedir (resim, heykel, seramik, fotoğraf, mimari)?  
 

- Yapıtınkonusu nedir? Yapıtta neler görüyorsunuz?  
 

- Ne tür çizgiler daha etkin durumda (düz, eğri, dikey, yatay)?  
 

-Yapıtta hangi Ģekilleri yoğun olarak görüyorsunuz (organik, geometrik, her ikisi 
 
de)? 
 

- Yapıtta en çok hangi renkler hâkim?  
 

- Yapıtta ana örüntü ve dokular nelerdir?  
 

Çözümleme 
 

- Konuyu oluĢturan elemanlar nasıl yerleĢtirilmiĢ(dengeli-dengesiz, hareketli-hareketsiz)?  
 

- Renkler nasılgörünmektedir (açık, koyu, her ikisi de)?  
 

- IĢıkve renk değerleri nasılkullanılmıĢ(gölgeleme yok, hafif gölgeleme, koyu ile derinlik 

sağlanması, zıtlık gibi)?  

- Nasılbir uzam var? Birbirini örten biçimde, üç boyutlu mu, her ikisi mi?  
 

- Yapıtta perspektif etki var mı? Varsa hangi tür perspektif özelliğini görebiliyorsunuz?  
 

Yorumlama 
 

- Yapıtınteması nedir? Neyi anlatmaktadır?  
 

- Sanatçıneden böyle bir konu seçmiĢolabilir?  
 

- Bu konu bugün insanlarıetkiliyor mu? Neden?  
 

- Bu konu sizi nasıl etkiledi?  
 

- Bu yapıtönemli ve değerli mi?  
 

Yargı 
 

-  Neden önemli ve değerli? 
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SANAT TARĠHĠSORULARI 
 

- Bu yapıtınkonusunu oluĢturan tarihî sokaklar ve evler kimler tarafından yapılmıĢtır?  

- Bu yapıtınkonusunu oluĢturan tarihî sokaklar ve evler ne zaman,  niçin 
 
yapılmıĢtır?  
 

- Bu yapıtınkonusunu oluĢturan tarihî sokak ve evler nasılyapılmıĢtır,yapımında hangi 

malzemeler kullanılmıĢtır?  

 

ESTETĠK SORULARI 
 

- Bu yapıtgüzel mi? Neden?  
 

- Sizce bu yapıta estetik değer katan özellikler nelerdir?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(Bu etkinlik örneği Hüseyin Özteke tarafından hazırlanmıĢtır.) 
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ÖRNEK – 6 
 

ÜRÜN DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠÖRNEĞĠ 
 

ALT ÖĞRENME ALANI  
- Perspektif  

- Tarihî Çevre ve Müzelerde Ġnceleme ve Uygulama - I  
 

Bu ölçek “Tarihî çevreyle ilgili bir fotoğrafın ya da röprodüksiyonun çevresiniperspektif 

kurallara göre tamamlayarak çalıĢma” (Tarihî Sokaklarda Perspektif) konusunu 

ölçmek üzere hazırlanmıĢtır. 
 

SINIF 
 

DAVRANIġLAR  

Ölçü,oran 

Temiz 

Süreyi 

  

    

 

YaratıcılıkKompozisyo

n 
ve 

  

 

perspektif iyi 
Topla
m 

 

 

düzenli 

 

  

görünüm kullanma 

  

  

çalıĢma 

  

      

        

SIRAÖĞRENCĠNĠ 

30 20 30 10 10 100  

       

NU.ADI VE SOYADI        
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ÖRNEK – 7 
 

DUYUġSAL ALAN DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠÖRNEĞĠ 
 

(GÖZLEM FORMU) 
 

 

Bu ölçek öğrencilerin üniteye iliĢkin duyuĢsal alan davranıĢlarınıölçmek için hazırlanmıĢtır.  
Öğrenciler gözlenen davranıĢlarıgösteriyorlarsa evet (E), göstermiyorlarsa hayır(H), ara sıra 

gösteriyorlarsa bazen (B) harfleriyle belirtilerek her hafta için ayrıayrıiĢlenecektir. 

 

ALT ÖĞRENME ALANI             

- Perspektif             

- Tarihî Çevre ve Müzelerde Ġnceleme ve Uygulama - I          

SINIF             

DAVRANIġLAR  

-S
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ya
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le
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p,
ok

um
a.
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m

a.
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i 

d
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î 
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ri
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n
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OKUL ÖĞRENCĠNĠ 

NU. ADI VE SOYADI1. hafta2. hafta3. hafta4. hafta1. hafta2. hafta3. hafta4. hafta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DuyuĢsal alan davranıĢlarınotla değerlendirilmeyecektir. Yalnızca, öğretmen-öğrenci iliĢkilerini 

yönlendirecektir. 
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ÖRNEK – 8 
 

ÖRNEK BĠR UYGULAMADAN GÖRÜNÜMLER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bursa‘da tarihî bir sokak Öğrenciler Bursa‘nın tarihî evlerini 

incelerken 
 

Öğrenci çalıĢmalarından örnekler 
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  DÜġÜNEN ġAPKALAR  

     

      

 DERS GÖRSEL SANATLAR 

 SINIF 9   

 SÜRE    

 ÖĞRENME ALANI TARĠHÎ ÇEVRE VE  MÜZE BĠLĠNCĠ  

 ALT ÖĞRENME ALANI TARĠHÎ ÇEVRE VE MÜZELERDE ĠNCELEME 

   VE UYGULAMA I  

 KAZANIMLAR 7. Sanat eserlerini korumaya duyarlıolur.  

 ARAÇ VE GEREÇLER ġapka çizimleri veya kartonlardan Ģapkalar.  

 YÖNTEM VE TEKNĠKLER Altı ġapkalıDüĢünme Tekniği  

 KAYNAKLAR Erginer, E.,Öğretimi Planlama Uygulama ve 

   Değerlendirme, Ankara, 2006.  

 DERSE HAZIRLIK - Altırenkte kartonlardan Ģapka yapılması, 

   - Her renk Ģapkanınüzerine düĢünceye yaklaĢım 

   Tarzının yazılması.  
 

ETKĠNLĠK SÜRECĠ  
· Hazırlanan Ģapkaların sınıfın uygun yerlerine yerleĢtirilerek dekor hazırlanması.  

· “Altı ĢapkalıDüĢünme” etkinliği hakkında bilgi verilmesi ve öğrencilerin   
güdülenmesi. 

―Altı Ģapkalı DüĢünme‖ düĢünce ve önerilerin belirli düzen içinde sunulması için kullanılan 

bir yöntemdir. “ġapkalar‖ düĢüncelerin ayrıĢması için kullanılan bir semboldür. ġapkaların 

rengi değiĢtikçe rengin simgelediği düĢüncelerin belirli bir sırayla aktarılmasıbeklenir.‖ 

(Erginer, 2006).  
Yaratıcıbir sorun  çözme  etkinliği olan  Altı Ģapkalı  DüĢünme  etkinliği ile 

kendinizi ifade etme becerilerinizi geliĢtirebilir, öğrendiklerinizin kalıcılığını  

artırabilir, tartıĢmada zaman tasarrufu sağlayabilirsiniz. Ayrıca mesleki  

hayatınızdabuetkinliğe sık sık baĢvurabilirsiniz Ģeklinde güdüleyici bir açıklamanın yapılması.  
· ġapkaların düĢünce sistemlerinin tanıtılması.  
Uygulamada kullanılan altı Ģapka aĢağıdakidüĢünce sistemlerini simgelemektedir.  

Beyaz Ģapka: (Tarafsızġapka) Net bilgiler sunar. Tarafsız ve  

duygularınıkatmadan konuya yaklaĢır. 

KırmızıĢapka:Ģ(DuygusalĢapka) Heyecanlı,kontrolsüz, hissi davranır.  
Sarı Ģapka:(AvantajlarĢapkası)Ġyimser, tartıĢmaya olumlu bakar, alternatifüretir. 

YeĢil Ģapka: (YaratıcılıkĢapkası) Yaratıcıçözümler önerir. Yenilikçi, üretken,giriĢimci, 

değiĢikliğe açık, alternatif düĢünceler sunar. 

Mavi Ģapka: (DeğerlendirenĢapka) Sonuç çıkarır, olgun yorulmayı cıanaliz edicibir 

tarzda konuya yaklaĢır. 

Siyah Ģapka: (KötümserĢapka) Negatif düĢünceler oluĢturur. Konunun olumsuzyönlerine 

bakarak düĢünmede tedbir alır. 
 
 
 

 

· TartıĢma konusunun açıklanması 
 
“Bu dersimizde sanat eserlerinin yeterince korunamamasısorununu ele 
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alacağız.Öncesanat eserlerinin korunamamasısorununu tanımlamaya, sonra bu konuda 

yaratıcıçözümler üretmeye, sanat eserlerimizin yeterince korunamamasına yönelik 

duygularınızı belirtmeye ve bu sorunlarıdeğerlendirmeye çalıĢacağız.‖ Ģeklinde açıklama 

yapılması. 
 

· Grup tartıĢma teknikleri uygulanarak Ģapkaların (düĢünme sistemleri) sıra ile 

analiz edilmeye çalıĢılması  
 

―ġimdi beyazĢapkalarıtaktığınızıdüĢünün; sanat eseri ve sanat 

eserlerinin yeterince korunamaması konusunda zihninizde 

canlanan kavramları söyleyiniz.‖ Ģeklinde bir yönerge verdikten 

sonra problemi tanımlamaya yönelik çok sayıda kavram 

üretilmesinin sağlanması. 
 

 

―Evet, sanat eseri ve sanat eserlerinin yeterince 

korunamamasınıilgili olduğu etmenleri analiz ettik. ġimdi de 

sarı Ģapkalarımızıtakalım ve sanat eserlerinin çok 

iyikorunduğu bir ülkede yaĢamanın ne gibi avantajlarıolur 

düĢünelim.‖ denmesi. 
 
 

 

―Sanat eserlerinin korunamamasınıne tür olumsuzlukları olur? 

SiyahĢapkalarımızıtakarak inceleyelim.‖ denmesi. 
 
 
 

 

―Bu konuda duygularınızıdilegetirir misiniz?‖ diyerek kırmızı 

Ģapka düĢünce sistemine geçilmesi. 
 
 

 

―Sanat eserlerinin yeterince korunamaması çok önemli bir sorun. 

ĢimdiyeĢilĢapkalarımızıtakalım. Siz olsaydınızbu sorunu nasıl 

çözerdiniz?‖ sorusu ile öğrencilerin yaratıcı çözümler 

bulmalarınısağlanması. 
 

 

―Çok güzel çözüm önerilerinde bulundunuz. Sizlerin konuya 

duyarlılığıbenimemnun etti. MaviĢapkalarımızıtakalım ve tüm 

tartıĢma boyunca konuĢtuklarımızındeğerlendirmesini yapalım.‖ 

denerek tartıĢmanın sonuçlandırılması. 

 

ÖLÇME VE DEĞERLENDĠRME : Gözlem yoluyla değerlendirme yapılır. 
 
(Bu etkinlik örneği Özgen ġimĢek Duran  tarafından hazırlanmıĢtır.) 

 

10. SINIFLAR: 
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  MÜZEDE BĠR GÜN   

  

(Bursa Kent Müzesi örneği ile) 

  

    

     

     

DERS GÖRSEL SANATLAR (RESĠM)  

    

SINIF 10   

    

SÜRE    

   

ÖĞRENME ALANI TARĠHÎ ÇEVRE VE MÜZE BĠLĠNCĠ  

   

ALT ÖĞRENME ALANI TARĠHÎ ÇEVRE VE MÜZELERDE ĠNCELEME VE  

  UYGULAMA - II  

   

KAZANIMLAR 3.  Tarihî çevreleri, müzeleri ve sanat galerilerini  

  gezmeyi alıĢkanlık hâline getirir.  

  4.  Sanat eserlerini sergilemenin önemini açıklar.  

   

YÖNTEM VE Pastel / Sulu boya tekniği/ GuvaĢboya  

TEKNĠKLER    

   

ARAÇ VE GEREÇLER Resim kâğıdı,kalem, sulu boya, guvaĢboya, fırçalar, su  

  kabı,pastel boya, Bursa kent müzesi ile ilgili fotoğraf,  

  afiĢve broĢürler.  

   

KAYNAKLAR - Özteke, Hüseyin, Ortaöğretimde Sanat Eğitimi ile  

  Tarihî Çevre Bilincinin GeliĢtirilmesi, UÜ, Sos.Bil.  

  Ens. (YayınlanmamıĢYüksek Lisans Tezi), Bursa, 2004.  

  - Buyurgan, Serap ; Mercin, Levent,  

  (ed. Özsoy,Vedat,) Görsel Sanatlar Eğitiminde Müze  

  Eğitimi ve Uygulamaları.  

  -   http://www.bursa.gov.tr/?sayfa=mymenu&pid=77  

   

DERSE HAZIRLIK · Müze ve müze türleri hakkında öğrencilerin  

  AraĢtırmayaparak hazırlıklıgelmelerinin sağlanması.  

  ·  Öğretmen tarafından dersin baĢında uygulanacak bir  

  ön test (Örn.1, s.130)ile dersin sonunda  

  uygulanacakson testin (Örn.2, s.131) çoğaltılması.  

  · Öğrencilere dağıtılmaküzere Bursa Kent Müzesi‘ni  

http://www.bursa.gov.tr/?sayfa=mymenu&pid=77
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  tanıtan  bilgi kâğıdını(Örn.3, s.132) çoğaltılması.  

  · Müze gezi planıhazırlanması(Örn.4, s.135).  

  · Ölçme değerlendirme formlarınıçoğaltılması.  
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ETKĠNLĠK SÜRECĠ 
 

· Hazırlanan ön test formunun öğrenciler tarafından doldurularak derse baĢlanması.  
 

· Müzelerin önemi ve iĢlevi, sanat eserlerine değer verme ve korumanın önemi 

konusunun öğrencilerle tartıĢılması.  
 

· Daha önce müze gezen öğrencilerin gözlemlerini diğer öğrencilere anlatması.  
 

· Müzeleri gezerken dikkat edilecek noktaların anlatılması.  
 

· Ders saatleri içerisinde, okul yönetiminden izin alınarak Bursa Kent Müzesi‘ne 

öğrencilerle birlikte inceleme gezisinin yapılması.  
 

· Gezi süresince Bursa Kent Müzesi ile ilgili fotoğraflarınçekilmesi.  
 

· Öğrencilerin Bursa Kent Müzesinde sergilenen eserler ile ilgili inceleme ve 

gözlemlerde bulunması ve gerekli gördükleri özellikleri not etmesi.  
 

· Öğrencilerin gezdiği Bursa Kent Müzesi içinde sergilenenlerden seçtikleri bazı 

bölümlerini eskiz niteliğinde çizmesi.  
 

· Öğrencilerin gezi sonrası, gezilen Bursa Kent Müzesi ile ilgili izlenim ve görüĢlerini 

sınıfaaktarmaları.  
 

· Öğrencilerin Bursa Kent Müzesinde sergilenen eserlerle ile ilgili topladıklarıbilgi, 

fotoğraf ve haberleri sınıfgazetesi ya da tanıtıcıafiĢbiçiminde düzenlemeleri.  
 

· Öğrencilerin Bursa Kent Müzesinde sergilenen eserlerle ile ilgili izlenimlerden 

onlarıen çok etkileyen bölümleri ya da sergilenen eserleri, gezerken çizdikleri 

eskizlerden de yararlanarak resim kâğıdıüzerine kurĢun kalemle çizmeleri.  
 

· Renklendirme çalıĢmalarına geçmeden önce sulu boya ve pastel boya tekniği 

hakkında daha önce edindikleri bilgilerin tekrar edilmesi.  
 

· KurĢun kalemle çizilen görünümlerin sulu boya ya da pastel boya ile 

renklendirilmesi.  
 
ÖLÇME VE Bu etkinlikte öğrencilerin değerlendirilmesi ürün 
 
DEĞERLENDĠRME: değerlendirme (Örn.5, s.133) ile birlikte, gözlem (Örn.6, 
 

s.134), öz değerlendirme ve performans değerlendirme 
 

formlarıkullanılarak yapılabilir. 
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ÖRNEK – 1 
 

 

ÖN TEST ÖRNEĞĠ 
 
 
 

 

Adıve Soyadı: 
 
Okulu : 
 
Sınıfı: 
 
Okul Nu.   : 
 
Tarih : 
 
 
1- Müze ne demektir? 
 

 

2- Müzeler ne iĢe yarar? 
 

 

3- Hangi tür müzeler vardır? 
 

 

4- Müzelere eserler nerelerden gelmektedir? 
 

 

5- Hiç müze gezdiniz mi? Ġsimleri nelerdir? Ne zaman gezdiniz? 
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ÖRNEK - 2 
 

 

SON TEST ÖRNEĞĠ 
 
Adıve Soyadı: 
 
Okulu : 
 
Sınıfı: 
 
Okul Nu.   : 
 
Tarih : 
 

1-  Gezdiğiniz müzenin türü nedir? 
 

 

2-  Müzede hangi tür eserler sergilenmektedir? 
 

 

3- Eser ya da eserler nasılsergilenmiĢtir? 
 

 

4- Sergilenen eserler hangi dönemlere aittir? 
 

 

5- Eserler nasılve nereden sağlanmıĢtır? 
 

 

6-  Daha çok hangi tür eserlerden hoĢlandınız? 
 

 

7-  Müzede sizi en çok etkileyen bölüm ya da sanat eseri nedir? 
 

 

8- Bu bölüm ya da sanat eserinin görünümü nasıl? 
 

 

9-  Bu müze gezisinde önemli olarak neleri ilk defa öğrendiniz? 
 

 

10- Müzede neleri görmek isterdiniz? 
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ÖRNEK – 3 
 

BĠLGĠ KÂĞIDI 
 

A. Müzenin Tanımı,Türleri 
 

―Sanatsal, kültürel, tarihsel ya da bilimsel ürünlerin sürekli olarak sergilenmesi 

amacıyla yapılan veya kendisi bu sıralanan nitelikleri nedeniyle halka açık tutulan yapıya 

müze denir.‖ 
 

―Sanat müzeleri, arboretumlar, botanik bahçeleri, tarihî evler, doğa Tarihî 

müzeleri, tarih müzeleri, kent müzeleri, çocuk müzeleri, teknoloji merkezleri dünyanın 

dört bir yanında ziyaretçilerin sürekli gezdiği yerlerdir. 
 

- Sanat müzelerinde; sanat eserleri, sanat objeleri,  
 

- Tarih müzelerinde; geçmiĢte yaĢanmıĢönemli Tarihî olayların arĢivleri,  
 

- Doğa Tarihî müzelerinde; dünyadaki canlıtürleri, doğa formları,  
 

- Bilim ve teknoloji müzelerinde; buluĢların nasıl yapıldığımakine ve araç 

gereçlerin nasılçalıĢtığıgörülebilir.‖  
 

B. MüzelerinĠĢlevi ve Önemi 
 

Müzenin, birikimleri ile ilgili iĢlevleri: 

1- Koleksiyon yapmak, 

2-  Belge toplamak, 
 

3- Sanat yapıtlarınıtoplayıp, korumak ve restore etmek. 

Müzenin, etkinlikleri ile ilgili iĢlevleri: 
 

1-  AraĢtırmayapmak, 
 

2-  Sergilemeler yapmak, 
 

3-  Sanat yapıtlarınıyorumlamak. 
 

Müzeler, kültür ve bilim tarihîne ait eserleri toplayıp koruma, sergileme iĢlevini 

yerine getirirken; yayınları, hazırladıklarıeğitim programları,sanatsal ve kültürel 

etkinlikleri ile toplumun eğitimine de katkıda bulunmaktadır. Bu yönüyle toplum için 

büyük önem taĢımaktadır. 

―Müze gezisi sonrasında gerçekleĢtirilecek atölye çalıĢmaları,müze eğitiminde 

etkin rol oynamaktadır. Eserlere iliĢkin, resim, desen çizimi, maket-model yapımıve 

kompozisyonla ifade biçiminde gerçekleĢtirilecek etkinliklerle eserlerin tanınmasını 

yanısıra beceri ve yaratıcılıkdageliĢtirilmektedir.‖ 
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C. Kent Müzesinin Tanımı 

 
Bulunduğu kentin ve çevresinin kültür zenginliklerini, gelenek ve göreneklerini, 

kentin ve çevresinin sosyal yapısını,düĢünce sistemini ve değerlerini yansıtan 

müzelerdir. 
 

Ç. Bursa Kent Müzesi Hakkında Bilgi 
 

―Bursa Kent Müzesi, yaklaĢık6000 yıllık geleneksel Anadolu ve Osmanlı 

kültürünün oluĢumu ve geliĢimi sürecinde öncü kent kimliğini taĢıyan Bursa'da, kentlinin 

ve kenti ziyaret eden turistlerin Bursa kentinin tarihî, coğrafi, kültürel, sosyal, ekonomik, 

ticari ve turistik yapısınailiĢkin bilgi ve belgeleri görerek ve hatta yaĢayarak 

öğrenebileceği bir müze durumundadır. 
 

Müze binası,kent merkezindeki Cumhuriyet Dönemi üç yönetim yapısından biri 

olan eski Adliye Binası‘dır. 1926 yılındaEkrem HakkıAyverdi tarafından 

yapılmıĢtır.Adliye Binasıtoplam 1920 m
2
 alanlıolup bodrum ve iki kattan oluĢmaktadır. 

1.Ulusal Mimarlık Dönemi özelliği taĢıyan yapı, adliye makamınıyeni binasına 

taĢınmasıyla boĢaltılmıĢtır.Alanın imar planında kültür alanı olarak belirlenmiĢolmasıve 

de kent merkezinde, Atatürk Anıtı‘nınhemen arkasında kolay eriĢilebilir bir noktada 

konumlanmıĢolması nedeniyle, yapının kent müzesi olarak restore edilmesi fikri 

doğmuĢve maliye hazinesine ait yapının kullanım hakkı Aralık 2001'de BüyükĢehir 

Belediyesine geçmiĢtir. 
 

Yapının restorasyon projeleri BüyükĢehir Belediye Tarihî Çevre Koruma 

Bürosunca hazırlanmıĢve Bursa Kültür ve Tabiat VarlıklarınıKoruma Kurulunca 

onaylanmıĢtır. 
 

Bursa Kent Müzesi kapsamında; Bursa kentinin tarihî, coğrafi, kültürel, sosyal, 

ekonomik, ticari ve turistik yapısınailiĢkin bilgi ve belgeler, görsel sunum, obje ve 

animasyonlarla tanıtılmaktadır. 
 

Müzede Bursa'da yaĢamıĢaltıOsmanlıpadiĢahının balmumu heykelleri 

bulunmaktadır. Ayrıca, müzede yer alan kentin topografik maketi sayesinde, 

ziyaretçiler Bursa surlarıve külliyeler, hanlar, hamamlar, camiler gibi anıteserler 

hakkında bilgi sahibi olabilmektedirler. 

Müzenin bodrum katında yer alan Tarihî Esnaf Sokağı'nda; Bursa'nın geleneksel 

ticaret hayatı,arabacı,nalbant, saraç, semerci, yemenici, bıçakçı,bakırcı-kalaycı, 

tenekeci, marangoz, keçeci, sepetçi, Ģekerci, kebapçı, ipek-tekstil-havlucu 
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özgün dekor ve canlandırmalarıyla tanıtılmaktadır. Tüm katlardaki koridorlar, geçici 

sergi mekanıolarak kullanılmakta, böylece değiĢentemalar müzenin sürekli izlenen bir  

mekan olmasınısağlamaktadır.  

Müze  bütünündeki  sergileme,  ağırlıklı  olarak  üzerlerinde  tanıtımmetinleri, 

resimler ve foto blok canlandırmaların yer aldığıpanolar ile yapılmaktadır. Ayrıca bazı 

seksiyonlarda çeĢitli maket,  canlandırma,  bilgisayar destekli bilgilendirme veobje 

teĢhiri de kullanılmaktadır. Sergileme mekanları haricinde müzenin zemin katında 

ziyaretçilerin dinlenebileceği bir kafeterya,  hediyelik eĢya satıĢ birimi ile birinci 

katında ise araĢtırmacıların yararlanabileceği Bursa Belgeliği,  küçük ölçekli bir 

kütüphane,  periyodik okuma salonu, dia ve multivizyon gösterileri ve küçük 

toplantıların yapılabileceği çok amaçlıbir salon ve yönetim birimleri yer almaktadır. 

Müzenin giriĢ avlusunda bulunan amfi tiyatro,  konser,  dinleti gibi etkinlikler 

yapılmasına olanak sağlayacak,  yine açık alanda yer alacak olan panolar ile dıĢ 

mekanda da sergi düzenlemeleri yapılmıĢtır.‖  

 http://www.bursa.gov.tr/?sayfa=mymenu&pid=77  
 

 

D. Müzeleri gezerken dikkat edilecek noktalar: 
 

- Sessiz olarak gezilmesi,  
 

- Sanat eserlerine uzaktan bakılması,  
 

- Sanat eserlerine ve camekanlara dokunulmaması,  
 

- Müze içinde koĢulmaması,  
 

- Müze içinde yiyecek yenilmemesi,  
 

- Öğretmen ya da rehberin açıklamalarınıdikkatlice dinlenmesi,  
 

- Not alınması, krokiler çizilmesi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bursa.gov.tr/?sayfa=mymenu&pid=77
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ÖRNEK - 4 
 

GEZĠPLANI ÖRNEĞĠ 
 

 

Okul : 
 
Sınıf : 
 
Ders : Görsel Sanatlar (Resim) 
 
Gezi Tarihî : 
 
Gidilecek yer : Bursa Kent Müzesi 
 
Gezinin süresi : 
 
Gezinin baĢlama saati : 
 
Gezinin amaçları : 
 
- YaĢadıklarıkentin tarihî ve kültürel özelliklerini tanımak.  
 
- Müzeler ve Bursa Kent Müzesi hakkında bilgi sahibi olmak.  
 
- Müzelerin nasılgezileceğini öğrenmek.  
 
- Tarihî eserleri yerinde araĢtırmayaparak yorumlayabilmek.  
 
- Edindiği izlenimleri özgün sanatsal çalıĢmalar olarak aktarabilmek.  
 
- Tarihî çevre bilinci edinmek.  
 
Yapılacak hazırlıklar, öğrencilerden istenecekler 
 
- Müze öğretmen tarafından daha önce gezilecek,  
 
- Hazırlanan ön-test gezi öncesi öğrenciler tarafından yanıtlanacak,  
 
- Müze hakkında öğrenciler bilgilendirilecek,  
 
- Müzeyi gezerken uyulmasıgereken kurallar anlatılacak,  
 
- Öğrencilerden, not tutmalarıve eskiz çalıĢmalarıiçin kâğıtkalem istenecektir.  
 
Geziye katılacak kiĢiler : 
 
Geziye gidiĢdönüĢün nasıl yapılacağı: 
 
Gezinin nasıldeğerlendirileceği 
 
- Gezi sonrasıizlenimler sınıftaanlatılacak,  
 
- Toplanan bilgiler ve çekilen fotoğraflarla sınıfgazetesi düzenlenecek,  
 
- Edinilen izlenimlerden yararlanılarak resim çalıĢmasıyapılacak,  
 
- Hazırlanan son-test öğrenciler tarafından yanıtlanacaktır.  
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ÖRNEK - 5  
ÜRÜN DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠÖRNEĞĠ 

 
ALT ÖĞRENME ALANI  
Tarihî Çevre ve Müzelerde Ġnceleme ve Uygulama - II 
 
 Bu ölçek  “Müzeye düzenlenen gezi sonrasıizlenimlerin resmedilmesi”  

(Müzede Bir Gün) konusunu ölçmek üzere hazırlanmıĢtır.     

SINIF         

  Konuya Kompozisyon Tekniğe Temiz Süreyi Toplam  

  

iyi 
 

 
DAVRANIġLAR 

iliĢkin  uygunluk ve  
 

  

kullanma 
  

 özgün   düzenli  
 

     
 

  yaklaĢımlar,   çalıĢma   
 

  yaratıcı      
 

SIRAÖĞRENCĠNĠ 
30 35 15 10 10 100 

 

NU. ADI VE SOYADI 
 



137 
 

 

 
ÖRNEK – 6 

 

DUYUġSAL ALAN DEĞERLENDĠRME ÖLÇEĞĠÖRNEĞĠ 

(GÖZLEM FORMU) 
 

Bu ölçek öğrencilerin üniteye iliĢkin duyuĢsal alan davranıĢlarınıölçmek için 

hazırlanmıĢtır.  
Öğrenciler gözlenen davranıĢları gösteriyorlarsa ―Evet (E)‖, göstermiyorlarsa 

―Hayır(H)‖, 

ara sıra gösteriyorlarsa ―Bazen (B)‖ harfleriyle belirtilerek her hafta için ayrıayrı 

iĢlenecektir. 
 
ALT ÖĞRENME ALANI  
Tarihî Çevre ve Müzelerde Ġnceleme ve Uygulama - II 
 

SINIF               

            fa
 

  

DAVRANIġLAR   

-S
ın

ıf
p

an
o

su
n

a 
y

az
ıl

ar
 

y
az

m
a.

 
-A

rk
ad

aĢ
la

rı
y

la
 

 
sa

n
at

  

es
er

le
ri

n
i 

 

-Ç
ev

re
si

n
d

ek
i 

d
iğ

er
 

ta
ri

h
î 

es
er

le
ri

 
ge

ze
re

k 
in

ce
le

m
e 

ve
 

gö
zl

em
le

rd
e 

    

b
ro

Ģü
r 

v
e 

b
il

g
il

er
i 

to
p
la

y
ıp

ın
ıs

 

  

- T a r i h î  ç e v r e d e k i  s a n a t e s e r l e r i n i 
ko

ru
m

an
ın

ön
em

in
ib

el

ir
te

n 
ko

nu
Ģm

al
ar

 y
ap

m
a.

 

.k
or

um
an

ın
ön

em
in

it
ar

tı
Ģm

a 

bu
lu

nm
a.

 

-E
d

in
d

iğ
i 

iz
le

n
im

le
ri

 
ar

ka
da

Ģl
ar

ıy
la

 

pa
yl

aĢ
m

a,
bu

 
ye

rl
er

le
 

il
gi

li
 

fo
to

ğr
af

,r
es

im
, 

.g
et

ir
m

e 

 
 
OKU
L ÖĞRENCĠNĠ 

NU. ADI SOYADI1. hafta2. hafta3. hafta4. hafta1. hafta2. hafta3. hafta4. hafta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DuyuĢsal alan davranıĢlarınotla değerlendirilmeyecektir. Yalnızca, öğretmen-öğrenci 

iliĢkilerini yönlendirecektir. 
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ÖRNEK – 7 

 
ÖRNEK UYGULAMADAN GÖRÜNÜMLER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bursa Kent Müzesinin dıĢtan görünümü 
 

Öğrenci çalıĢmalarından örnekler 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Bu etkinlik örneği Hüseyin Özteke tarafından hazırlanmıĢtır.) 
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11.SINIFLAR:  
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12.SINIFLAR 
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EK.3. Ġzmir Arkeoloji ve 

Etnografya Müzesine Yapılan Ziyaretten Ġzlenimler 
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